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نخستین هفته نامه بازار سرمایه ایران

سرمقاله

ضرورت تعامل چندجانبه
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به نقشــی که وزارت صمت در 
سهمیه بندی،  نرخ گذاری،  حوزه 

تعرفه گذاری و قانون گذاری واردات و صادرات دارد، 
به نظر می رسد نقش بسیار مهمی در بازار سرمایه 
ایفا می کند، در تمام این ســال ها شاهد بودیم که 
اثرات نرخ گــذاری و قیمت گذاری هایی که وزارت 
اقتصاد درمورد مواد معدنی، فولاد و پتروشیمی ها 
داشته، بیشتر در بازار مشــهود بوده است. وزارت 
صمت باتوجه به گســتردگی فعالیت هایی که در 
حوزه معدن، تولید، صادرات و بازرگانی دارد عموما 
تأثیرگذاری بیشتری نیز دارد...                صفحه 2
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اخبار هفته
انقلابی بزرگ در بازارهای مالی

با توجه به  وجود تئوری های مختلف در حوزه رشد 
اقتصادی در حال حاضر، دانش بنیان شدن اقتصاد 

کشورها به نوعی ضرورت تبدیل شده است.
امیر هامونی، مدیرعامل فرابورس گفت :  طی مطالعه 
ای که توســط بانک جهانی و صندوق بین المللی 
پول بین کشورهای مختلف انجام شد، کارشناسان 
اقتصــادی دریافتند برخی کشــورها هیچ گاه به 
سرمایه ای که بخواهد اقتصادشان را همگرا کند نخواهند رسید، درحالی که در 
دوره های متعدد رشدهای پیاپی و نمایی در این کشورها مشاهده شده است. 
  )GDP(هامونی افزود : این موضوع ســبب شــده که بین تولید ناخالص ملی
کشورهایی که در این حوزه و در حوزه های دانش بنیان و صنایع "های تک" 
سرمایه گذاری کرده اند و کشورهایی که در این حوزه فعالیت اقتصادی ندارند، 
در تولید ناخالص ملی فاصله عمیقی وجود داشته باشد. براین اساس موضوع 
اقتصاد دانش بنیان برای کشور ما یک ضرورت محسوب می شود. همچنین  
در بازارسرمایه ، فین تک ها و فناوری های مالی شامل طیف وسیعی از جمله 

بلاک چین تا اقسام مختلف تکنولوژی می شود.

دومین هفته سبز بورســی با رسیدن 
شاخص به محدوده یک میلیون و260 
هزار واحدی به اتمام رسید. افزایش تقاضا در کلیت بازار، ورود 
پول حقیقی به بازار و در مقابل خروج آن از صندوق های درآمد 

ثابت مهم ترین اتفاقات هفته بودند.
رکوردزنی معاملات خرد 

اولیــن روز هفته با کاهش صف های فروش به کم تر از 20 
درصد نمادها آغاز شــد که در میانه بــازار و با افزایش عرضه 
در گروه بانکی و خودرویی شاهد افزایش در صف های فروش 
بازار به حــدود 25 درصد نمادها و کاهش صف های خرید به 
15 درصد نمادها بودیم. با این حال اما شاخص رشد 20 هزار 
واحدی به کمک نمادهای شســتا و فولاد و اخبار را به دست 
آورد. خساپا، خودرو و کمند بالاترین حجم معاملات را به خود 
اختصاص دادند و بیشترین ارزش معاملات به پالایش، کمند و 
شپنا رسید. ثبت رکورد بالاترین ارزش معاملات خرد از ابتدای 
سال 1400 با 7100 میلیارد تومان مهم ترین اتفاق روز شنبه 
بود همچنین ورود 335 میلیارد تومان پول حقیقی در بازار و 
خروج 350 میلیارد تومان پول حقیقی از صندوق های با درآمد 

ثابت از دیگر اتفاقات قابل تامل اولین روز هفته بودند.
تاثیرگذاری متفاوت بزرگان 

 یکشــنبه روز پر عرضه بورس بود که در نهایت با رشــد 
4700 واحدی شــاخص کل خاتمه یافت. شســتا، تاپیکو و 
جم بیشــترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل داشتند و فولاد 

و فملی بیشترین تاثیر منفی را به خود اختصاص دادند. گروه 
خــودرو بالاترین حجم معاملات روزانــه را به خود اختصاص 
داد و بیشترین ارزش معاملات به برکت، کمند و شستا تعلق 
گرفت. مصاحبه مدیر عامل شستا در خصوص افزایش سرمایه 
1200 درصدی از محل تجدید ارزیابی دارایی ها سبب اقبال 
بازار به این نماد شد. کاهش صف های فروش به محدوده 20 
درصد و ارزش معاملات خرد بالای 7 هزار میلیارد تومان برای 
دومین روز متوالی مهم ترین اتفاقات روز یکشنبه بودند. ورود 
39 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار و در مقابل خروج 132 
میلیــارد تومان پول حقیقی از صندوق با درآمد ثابت از دیگر 

نکات دومین روز هفته بود.
استقرار روندی خوب 

 دوشنبه نیز شاخص 5 هزار واحد دیگر رشد کرد. صف های 
فروش در محــدوده 20 درصد باقی ماند و برای ســومین روز 
متوالی ارزش معاملات خرد بــالای 7 هزار میلیارد تومان بود. 
ورود 135 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار و خروج 86 میلیارد 
تومان پول حقیقی از صندوق با درآمد ثابت مهم ترین اتفاقات روز 
دوشنبه بودند. بیشترین ارزش معاملات دوشنبه به شستا و نماد 
تازه عرضه اولیه شــده ومدیر اختصاص یافت و بیشترین حجم 

معاملات را نیز گروه بانکی و خودرویی به دست آوردند. 
تداوم خروج از صندوق ها 

سه شــنبه نیز شــاخص کل ســبز بود و به کمک گروه 
ســرمایه گذاری و در راس آن وامید و ومعادن به رشد 4700 

واحدی رســید. بیشــترین ارزش معاملات را برکت، شستا و 
خســاپا به خود اختصاص دادند و بالاترین حجم معاملات به 
خودرویی ها و نماد تازه عرضه اولیه شده ومدیر به دلیل عرضه 
صــف خرید آن تعلق گرفت. تعداد نمادهای صف فروش بازار 
22 درصــد و ارزش معاملات خرد 6250 میلیارد تومان بود. 
خــروج 50 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار در حالی انجام 
شد که بازهم مشابه روزهای گذشته شاهد خروج 121 میلیارد 

تومان پول حقیقی از صندوق های با درآمد ثابت بودیم. 
پایان هفته ای سبز 

آخرین روز هفته هم با رشــد 8400 واحدی شاخص کل 
 به اتمام رســید تا هفته ســبز بورســی با دستیابی به سطح

یک میلیون و 256 هزار واحدی خاتمه یابد. کاهش صف های 
فروش به کمتر از 20 درصد نمادهای بازار مهم ترین اتفاق روز 
چهارشنبه بود. شستا، پارس، شتران و شپدیس بیشترین تاثیر 
مثبت را بر شــاخص کل داشتند. بازهم گروه خودرو بالاترین 
حجــم معاملات را به خود اختصــاص داد و نمادهای برکت، 
شســتا و پالایش بالاترین ارزش معاملات را به دست آوردند. 

ارزش معاملات خرد 6400 میلیارد تومان بود . 
نوسان متفاوت بازار های جهانی 

در بازار جهانی شاهد رشد قیمت ها بودیم. آلومینیوم با 5 درصد 
افزایش به 2560 دلار در هر تن رســید، سرب رشد 7 درصدی 
داشت و به 2340 دلار رسید، روی هم رشد 3 درصدی داشت و 
به 2950 دلار در هر تن رسید، مس بدون تغییر در 9400 دلار 
باقی ماند و نفت برنت با 2 دلار کاهش به 74 دلار رســید.اونس 
جهانی با کاهش 1.5درصدی به 1757 دلار رسید و دلار با رشد 
حدود 5 درصدی نسبت به هفته گذشته 25،200 تومان معامله 
شد. سکه هم با وجود کاهش اونس طلا به دلیل افزایش نرخ دلار 

با 5 درصد رشد به 10 میلیون و 800 هزار تومان رسید.

گردش مالی منفی خودروسازان 
قیمت گذاری دســتوری صنعت خودرو را زمین 
زد و گردش مالی خودرو سازان را ماهانه 1000 

تا 1500 میلیارد تومان منفی کرد. 
مازیار بیگلو، دبیر انجمن قطعه ســازان با اشاره به 
مشــکلات صنعت خودرو و قطعه ســازی کشور 
گفت: مشکل اساســی که در قطعه سازی وجود 
دارد کمبود نقدینگی است و اینکه خودروساز توان 
برآوردن مطالبات قطعه سازان را ندارد.  وی افزود : حجم زیادی از نقدینگی در 
قالب زیان از دست خودروساز خارج می شود . همچنین وقتی قیمت گذاری 
دســتوری است و قیمت خودرو بالاتر از آن قیمت گذاری در می آید، گردش 
مالی خودرو ســاز ، ماهانه 1000 تا 1500 میلیارد تومان منفی می شــود؛ 
بنابراین قطعه ســازی که بخش خصوصی است و در هیچکدام از این موارد 
هم نباید ورود پیدا کند، مطالبات خود را نمی تواند دریافت کند.دبیر انجمن 
قطعه سازان بیان داشت: از سال 90  که قیمت گذاری شروع و اولین تأثیرات آن 
در سال 92 و 93 مشخص شد،کمبود نقدینگی  و تضاد منافعی بین خودرو 

ساز و قطعه ساز به وجود آمدکه ازمشکلات قیمت گذاری دستوری بود.

سر مقاله

 آخرین مهلت ارایه اظهارنامه مالیاتی
آخرین مهلت ارایــه اظهارنامه مالیاتی و همچنین 
ارســال فرم تبصره ماده 100 قانــون مالیات های 
مستقیم صاحبان مشاغل بابت عملکرد سال 1399 
و   آخرین مهلت ارایــه اظهارنامه مالیات بر ارزش 

افزوده فصل بهار 1400؛ 15تیرماه  خواهد بود . 
محمد مسیحی، معاون درآمدهای مالیاتی سازمان 
امور مالیاتی اظهار داشــت: برخــورداری از هر نوع 
تسهیلات و معافیت های مالیاتی، منوط به ارائه الکترونیکی اظهارنامه مالیاتی 
در موعد مقرر قانونی اســت؛ بنابراین فعالان اقتصادی به منظور بهره مندی از 
مشوق های قانونی نرخ صفر و یا هرگونه تسهیلات دیگر باید اظهارنامه مالیاتی 
خود را تا روز ســه شنبه 15 تیرماه سال جاری به صورت الکترونیکی از طریق 
درگاه ملی مالیات  و یا سامانه عملیات الکترونیک مالیاتی ارسال و مالیات خود را 
پرداخت کنند. معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور تصریح کرد 
: مؤدیان مالیاتی در صورت عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی و یا عدم ارسال فرم 
تبصره ماده 100 قانون مالیات های مستقیم در مهلت مقرر، علاوه بر محرومیت 

از تسهیلات و معافیت های قانونی، مشمول جرایم مالیاتی خواهند شد.

حسام بصیری
کارشناس بازار

یادداشت

ضرورت تعامل چندجانبه 
دو نهـاد بسـیار بـر بـازار سـرمایه تأثیرگـذار هسـتند؛ وزارت صمـت و بانک مرکـزی، باتوجه به 
نقشـی کـه وزارت صمـت در حـوزه نرخ گـذاری، سـهمیه بندی، تعرفه گـذاری و قانون گـذاری 
واردات و صـادرات دارد، به نظـر می رسـد نقـش بسـیار مهمـی در بـازار سـرمایه ایفـا می کنـد، در تمـام این سـال ها 
شـاهد بودیـم کـه اثـرات نرخ گـذاری و قیمت گذاری هایـی کـه وزارت اقتصـاد درمـورد مـواد معدنـی، فـولاد و 

پتروشـیمی ها داشـته، بیشـتر در بـازار مشـهود بوده اسـت.
 وزارت صمـت باتوجـه بـه گسـتردگی فعالیت هایـی که در حوزه معـدن، تولید، صـادرات و بازرگانـی دارد عموما 
تأثیرگـذاری بیشـتری نیـز دارد و بـا نگاهـی دقیـق و واقع بینانـه متوجـه خواهیـم شـد وزیر صمـت در حـوزه بازار 
سـرمایه می توانـد تأثیرگذارتـر باشـد تـا وزیـر اقتصـاد. بنابرایـن بایـد سیاسـت گذاری های وزیـر صمـت آینـده در 
راسـتای آزادسـازی، مقررات زدایـی، کاهـش نرخ گذاری هـا و کاهـش کنتـرل باشـد و اگر معتقـد به مکانیسـم بازار، 
مقررات زدایـی، کاهـش نرخ گذاری هـا و کنتـرل و حـذف محدودیت هـای بازرگانـی باشـد و وزارتخانه به این سـمت 

حرکـت کنـد طبیعتـا آثـار مثبتی بـر بازار سـرمایه خواهد گذاشـت.
نهـاد تأثیرگـذار دوم ،بانـک مرکـزی اسـت کـه تصمیمـات و نرخ گذاری هایـی کـه در بـازار پـول انجـام می دهد، 
به صـورت مشـخص در بـازار سـرمایه تأثیـر خـود را می گـذارد. تغییـرات در نـرخ بهـره بیـن بانکـی، نرخ سـپرده ها 
و تعییـن نـرخ پـول در بـازار پـول، اثـری واضـح و بـا فاصلـه کم و بـدون وقفـه زمانـی در بـازار سـرمایه می گذارند. 
بنابرایـن به نظـر می رسـد وزیـر اقتصاد علیرغم اینکه رئیس شـورای عالی بورس اسـت و به نوعی مسـئول مسـتقیم 
بـازار سـرمایه قلمـداد می شـود ، کمتـر در سیاسـت گذاری های اقتصـاد کلان در ایـن حـوزه اثرگـذار اسـت.  البتـه 
اگـر وزیـر اقتصـادی کـه تعییـن می شـود تعامـلات خوبـی بـا بانـک مرکـزی و وزارت صمت داشـته باشـد و بتواند 
هماهنگـی ایجـاد کنـد کـه تصمیمـات و سیاسـت گذاری ها بـدون بررسـی اثرات منفـی اش بر بـازار سـرمایه اتخاذ 

نشـود، می توانـد بـرای کلیـت بـازار امـری کار سـاز به شـمار آید.
 همچنیـن اگـر وزیـر اقتصـاد مسـتقیم به عنـوان وزارتخانـه عمدتـا در حـوزه خصوصی سـازی و عرضه هایـی که 
اتفـاق می افتـد، همـکاری بـا ارکان بازار سـرمایه برای اصلاح سـازوکارهای بازار، زیرسـاختارها و قوانیـن معاملاتی و 
مقـررات داشـته، می توانـد رونـد فعالیـت هـای مذکور را تسـریع کنـد . بنابراین کمک هـای وزارت اقتصـاد بر حوزه 

داخلـی و درونـی بازارخواهـد بـود تـا اینکه در محیـط اقتصاد کلان متمرکز شـود. 

عبورازدر آمد ۸ میلیارد دلاری 
تجــارت خارجی غیر نفتی کشــور در خرداد ماه 
با رشــد چهار میلیون و 236 هزار تنی نسبت به 
اردیبهشــت ماه به رقــم  16 میلیون و 136 هزار 

تن  رسید.
سید روح اله لطیفی، ســخنگوی گمرک گفت : 
تجــارت خارجی غیر نفتــی در فصل بهار به 38 
میلیون و 379 هزار تن کالا به ارزش 20 میلیارد 
و 902 میلیون دلار رســید که 16 میلیون و 136 هزار تن به ارزش هشت 

میلیارد  و 57 میلیون دلار آن مربوط به خرداد ماه است.
سخنگوی گمرک بیان داشت :  مقایسه آماری اردیبهشت و خرداد افزایش 
974 میلیون دلاری را نشان می دهد که 35 درصد در وزن و 14 درصد در 
ارزش رشــد را تجربه کرده است. همچنین از این میزان تجارت خارجی در  
خردادماه، 13میلیون و 87 هزار تن به ارزش چهار  میلیارد و 369 میلیون 
دلار مربوط به صادرات کالاهای ایرانی و بقیه آن به وزن ســه میلیون و 49 
هزار تن به ارزش ســه میلیارد و 688 میلیون دلار مربوط به واردات کالا به 

کشور است.
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سبز پوشی بازار تداوم می یابد 

آشتی کنان سهامداران  

تضامینی برای رشد پایدار 
وزیـر جدیـد اقتصـاد ابتـدا بایـد بـه عنـوان متولی ارشـد بـازار سـرمایه موجبات احتـرام به 

سـازوکار ایـن بـازار را فراهـم و ایـن موضـوع را نهادینـه کند. 
همچنیـن ضـرورت دارد وزیـر اقتصـاد آتـی بـا در نظـر گرفتـن ویژگی هـای تخصصـی بازار 
سـرمایه تـلاش داشـته تـا دخالت های رو بـه تزاید مراجـع غیرمرتبـط و ناآگاه در ایـن بازار 
را بـه حداقـل رسـاند و بسـتر لازم بـرای سیاسـتگذاری و پایـش تصمیمات حرفه ای توسـط 

مدیـران کارکشـته و متخصـص را فراهـم کند.
 نکته بعدی این است که اکثر عوامل تأثیرگذار در بازار سرمایه را عوامل خارج از این بازار 
و برون زا تشکیل می دهند، یعنی اتفاقات و تصمیماتی در بیرون از بازار اتخاذ می شود که 
آثار آن در شرکت های بورسی و در روندهای بازار سرمایه نمود پیدا می کند. بر همین اساس به نظر می رسد در 
شرایطی که بازار سرمایه  با توسعه اخیر خود جایگاه جدیدی در سطح جامعه و بدنه اقتصاد پیدا کرده، ضرورت 
دارد تا وزیر اقتصاد جدید با صیانت از فضای بازار سرمایه از منافع سرمایه گذاران قدیمی و جدیدالورود به این 
بازار مراقبت کند و تصمیمات و اقداماتی که آثار منفی در این بازار به همراه خواهد داشت را قبل از اینکه به 

مرحله اجرا برسد، مدیریت کند. 
بـه عنـوان مثـال، از جملـه بازارهایـی که تحـولات و تصمیمات آن بـر بازار سـرمایه تأثیر جدی می گـذارد، بازار 
پـول اسـت. بنابرایـن همانطـور کـه رئیس بانـک مرکزی به عنـوان عضو شـورای عالی بازار سـرمایه اسـت، لازم 
اسـت نماینـده ای از بـازار سـرمایه نیـز در شـورای پـول و اعتبـار حضـور داشـته باشـد تا شـرایط نظـارت عالیه 
متولیـان هـر دو بـازار بـه طـرف متقابـل فراهم شـده و جلوی اتخـاذ تصمیمی که بـرای بهبود شـرایط یک بازار 

بـه قیمـت آسـیب رسـاندن به بـازار دیگر می شـود، گرفته شـود. 
با توجه به شرایطی که در سال های گذشته شاهد ورود سریع و پرهزینه دولت جهت جلوگیری از  همچنین 
توسعه مشکلات ناشی از نظارت ضعیف در بازار پول و موسسات پولی و بانکی در سطح جامعه بوده ایم، این توقع 
وجود دارد که با توجه به تعویق جایگاه بازار سرمایه در سطح جامعه، شاهد تعریف سازوکاری برای کارایی و 
جامعیت مشابه جهت حمایت از بازار سرمایه در شرایط خاص و بحرانی باشیم.بر این اساس به طور یقین  انجام 
چنین اقداماتی، متضمن رشد پایدار بازار سرمایه و ایفای نقش پررنگ این بازار در اقتصاد کشور خواهد بود. 

بنابراین لازم است وزیر اقتصاد جدید نسبت به ثبات، پایداری و رشد آن حساسیت داشته باشد.

علی سنگینیان
کارشناس بازار سرمایه

 حسین بوستانی
مدیرعامل سرمایه گذاری 

اعتضاد غدیر

تحقق تامین مالی بدون ضامن  در »جم«
 هفته نامـه بـورس:  پتروشـیمی جـم ازاین پـس می توانـد بـدون نیـاز بـه ضامـن از 
 بـازار سـرمایه تأمیـن مالـی کنـد کـه این امـر کاهـش هزینه هـای تأمین مالـی را بـه دنبال 

خواهد داشت.
محمـد سـجاد سـیاهکارزاده، مدیـر سـرمایه گذاری، تأمیـن مالـی و ارز پتروشـیمی جم با  
اعـلام ایـن خبـر و اشـاره به سـابقه طولانـی رتبه بنـدی اعتبـاری در دنیـا گفـت: رتبه بندی 
اعتبـاری Credit rating امـروزه به منظـور اطمینـان یافتـن سـرمایه گذاران بـه مشـارکت در 

سـرمایه گذاری در بانک هـا و اوراق بهـادار صـادره توسـط شـرکت ها صـورت می پذیـرد و ازآنجایی کـه مقولـه 
رتبه بنـدی اعتبـاری در بـازار سـرمایه ایران پدیـده ای جدید به حسـاب می آیـد می تواند ضمـن ارزیابی وضعیت 

اعتبـاری و مالـی شـرکت ها، هزینـه تأمیـن مالی را کاهـش دهد.
 سـیاهکارزاده افـزود :در میـان شـرکت های ایرانـی شـرکت پتروشـیمی جـم از این امر مسـتثنی نبـوده و با 
طـی شـدن فرآیندهایـی پـروژه رتبه بنـدی اعتبـاری را باهـدف ارزیابـی سـلامت مالـی و قابلیت اتـکا و کاهش 
هزینه هـا در دسـتور کار خـود قـرار داد و تصمیـم بـه برگـزاری اسـتعلام از شـرکت های رتبه بنـدی اعتبـاری 

پذیرفته شـده در سـازمان بورس کـرد. 
وی بیـان داشـت:به همیـن منظـور از دی مـاه سـال 1399 فعالیـت رتبه بندی شـرکت آغاز و طی بررسـی ها 
و برگـزاری جلسـات متعـدد با مدیران ارشـد این شـرکت، رتبـه نهایی در تیرمـاه 1400 اعلام شد.سـیاهکارزاده 
تشـریح کـرد: پـس از برگـزاری مناقصه میان سـه شـرکت رتبه بندی اعتبـاری دارای مجـوز، فرآینـد رتبه بندی 
اعتبـاری شـرکت آغـاز شـد کـه بـا بررسـی های دقیـق و موشـکافانه رتبـه اعتبـاری بلندمـدت A بـه شـرکت 
پتروشـیمی جـم تخصیـص یافـت . مدیر سـرمایه گذاری، تأمیـن مالی و ارز پتروشـیمی جم با اشـاره به عملکرد 
مثبـت پتروشـیمی جـم در سـال 99 گفـت: این رتبـه اعتبـاری تخصیص یافته با پیشـرفت پروژه های در دسـت 

اقـدام، قطعـاً ارتقـاء خواهـد یافـت و ایـن اقدام شـروعی بـرای اتفاقات مثبـت در آینده خواهـد بود .

ویـــژه



و  است  خوب  بازار  وضعیت  اکنون  بورس:  هفته نامه   
برنامه های حمایتی دائمی است، همچنین صندوق تثبیت 
و  قابل توجهی هستند  بازار سرمایه دارای منابع  و توسعه 
در روزهایی که نیاز باشد به بازار سرمایه ورود و از معاملات 

حمایت می کنند.
اوراق  و  بورس  رئیس سازمان  محمد علی دهقان دهنوی، 
بهادار با بیان این مطلب درحاشیه مراسم رونمایی از »پنجره 
وضعیت  آخرین  خصوص  در  سرمایه«  بازار  خدمات  واحد 
اجرای پیشنهاد ۳+۷ افزود: هنوز مصوبه آن ابلاغ نشده است 

و همچنان در انتظار ابلاغ آن برای اجرا هستیم.
آخرین اخطار وبرخورد قانونی 

روز  چند  تا  عدالت  سهام  سود  اینکه  به  اشاره  با  دهنوی 
آینده پرداخت می شود، افزود : البته بخش کوچکی از این 
سود به دلیل اینکه شرکت های سرمایه پذیر افزایش سرمایه 
افزایش  در  تا  بود  عدالت  سهام  مشمولان  نفع  به  داشتند، 
سرمایه شرکت کنند و سهام ارزشمند آن شرکت ها را بگیرند؛ 
بنابراین اجازه دادیم تا سود در افزایش سرمایه مصرف شود.

روبه رو  مشکل  با  سود  پرداخت  در  هم  شرکت  چند  البته 
بودند و آخرین اخطارها را به آنها داده ایم. وی گفت: اگر این 
شرکت ها سود را واریز کنند، دومین مرحله از واریز سود به 
صورت کامل پرداخت می شود، در غیر این صورت آن بخش 
از سود که واریز شده ، پرداخت خواهد شد. به گفته دهنوی، 

با شرکت هایی که سود مدنظر را در موعد مقرر واریز نکرده اند 
طبق ضوابط سازمان بورس با آنها برخورد خواهد شد.

 توقف فروش و عرضه تدریجی 
فروش  معاملات  بهادارگفت:  اوراق  و  بورس  رئیس سازمان 
هیجان های  و  بازار  در  حاکم  فضای  علت  به  عدالت  سهام 
ایجاد شده متوقف شد. البته حجم سهام عدالت در بازار زیاد 
است و در صورتی که فروش آن در بازار مورد مدیریت قرار 
نگیرد از ارزش آن کاسته می شود و منجر به ضرر و زیان 

سهامداران خواهد شد.
دهقان دهنوی به زمان فراهم شدن امکان فروش سهام عدالت 
اشاره کرد و افزود: این موضوع وابسته به بهبود وضعیت بازار 
است. البته در آن زمان ،سهام عدالت را به صورت تدریجی 

عرضه خواهیم کرد. وی تاکید کرد : پیشنهاد به سهامداران 
این است که اگر افراد به پول حاضر از فروش سهام عدالت 
نیازی ندارند به طور حتم از فروش آن خودداری کنند و از 

منافع آن در بلندمدت بهره مند شوند.
رئیس سازمان بورس به واریز معادل ریالی ۱۵۰ میلیون دلار 
بازار سرمایه اشاره کرد و اذعان داشت:  به صندوق تثبیت 
توسعه  صندوق  و  مرکزی  بانک  بین  موضوع  این  اجرای 
ملی در جریان است. بانک مرکزی از صندوق توسعه ملی 
درخواست داشت تا حساب هایی را معرفی کند که مبلغ قابل 
برداشت باشد، در صورت اجرای این اقدام هر چه زودتر این 

واریزی انجام خواهد شد.
علت انتشارنیافتن آمار 

علت  خصوص  در  بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  رئیس 
و  خرید   ، حمایت ها  میزان  به  مربوط  آمار  نیافتن  انتشار 
فروش صندوق تثبیت و توسعه بازار سرمایه افزود : صندوق 
تثبیت و توسعه دارای دستورالعمل های خاص خود هستند، 
و  بانک ها  منابع  سرمایه،  بازار  توسعه  صندوق  منابع  اکثر 
دیگر  اطلاعات  افشای  برای  الزامی  اگر  کارگزاری هاست، 
صندوق ها وجود داشته باشد برای این صندوق هم نیز وجود 

خواهد داشت.
فعالیت های خود  بازار سرمایه  تثبیت  : صندوق  گفت  وی 
می دهد،  انجام  مشخصی  العمل های  دستور  اساس  بر  را 
و  سایت  وب  در  را  مفصلی  گزارش های  صندوق ها  این 
درباره پرتفوی خود منتشر کرده اند.البته با توجه به اینکه 
توانند  نمی  دارند،  تثبیتی و حمایتی  نقش  این صندوق ها 
سازمان  اما  کنند  منتشر  را  خود  جزییات  و  ریز  اطلاعات 
بورس، هیأت امنای این صندوق و مراجع نظارتی به صورت 

دائم فعالیت آنها را مورد بررسی قرار می دهند.

اخبار هفته

اقتصاد
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توضیحات شستایی وزیر به کارت زرد رسید 
 مدارک روشن و متقن درباره نحوه هزینه کرد درآمد 
حاصل از فروش شستا در سازمان تأمین اجتماعی و 
سازمان بورس و اوراق بهادار ثبت و ضبط شده است.
محمد شریعتمداری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با اشــاره به این موضوع کــه درآمد حاصل از فروش 
شستا به حســاب تأمین اجتماعی واریز شده، گفت: 
این مدارک نشان می دهد که ۱۲هزار و ۴۰۰میلیارد 
تومان از درآمد حاصل از عرضه اولیه شستا عیناً به حساب های سازمان تأمین 
اجتماعی واریز شــده است. البته به طور طبیعی بخشــی از درآمد حاصل از 
فروش شســتا در چارچوب مصوبات هیأت امنای سازمان تأمین اجتماعی و 
برای تأمین بودجه بخش های مختلف این سازمان صرف شده است. وی افزود: 
براساس مدارک ۵هزار میلیارد تومان از سهام سازمان تأمین اجتماعی جهت 
افزایش سرمایه بانک رفاه هزینه شده است. همچنین هزارمیلیارد تومان صرف 
خرید مجدد ســهام شســتا از بازار بورس شــده تا به کاهش عرضه سهام در 
بورس کمک کند.سازمان تأمین اجتماعی از این محل توانست منابع لازم برای 

متناسب سازی حقوق بازنشستگان را تأمین کند.

عوامل تاثیرگذار در رونق بورس
صحبت مطرح شــده از ســوی رئیــس جمهوری 
منتخب مبنــی بر اینکه نگاه های موجــود به بازار 
سرمایه مشابه قلک نیست و متضرران این بازار باید 
ضــرر خود را فقط از طریق همین بازار پس بگیرند 

توانست امید دوباره ای را به این بازار بازگرداند.
محســن علیزاده، عضــو ناظر مجلس در شــورای 
عالی بورس رویکردهای حمایتی دولت ســیزدهم 
در خصوص بازار ســرمایه را یکی از مهمترین موضوعات موثر در بازگشــت 
شــاخص بورس به مدار صعودی اعلام کرد و افزود: بحث تاثیرگذار دیگر در 
بازگشت رشــد بازار ، اقدامات انجام شده از ســوی سازمان بورس از جمله 
عوامل موثر در ایجاد روند صعودی معاملات بورس بود که این موضوع سبب 
بازگرداندن بخشــی از اعتماد از دست رفته مردم به این بازار شد. همچنین 
انتشار صورت های مالی از سوی ســازمان بورس جزو اقدامات مهم سازمان 
بود که به دنبال آن باقی شــرکت ها این اقــدام را اجرایی کردند. البته این 
 اتفاق در بازگشت اعتماد به ســهامداران و ایجاد روند صعودی بازار بی تاثیر 

نبوده است.

سود سجامی برای میلیون ها سهامدار
در سال جاری ۳۵ شرکت سود خود را از بستر سامانه 
)جامع توزیع ســود( به حســاب بیش از ۷ میلیون 

سهامدار واریز کرده اند.
حســین فهیمی، مدیرعامل ســمات گفت : پس از 
آن که در سال گذشته ســامانه سمات افتتاح شد، 
۱۳۰ شــرکت سود سهامداران خود را از طریق این 
ســامانه واریز کردند و علاوه بر آن در اسفند ماه و 
در روزهای پایانی سال گذشته مرحله اول سود ۴۴ میلیون نفر از مشمولان 
ســهام به میزان ۵۰ درصد نیز از طریق سامانه توزیع شرکت سپرده گذاری 
مرکزی انجام شــد که مرحله دوم آن نیز در آینده نزدیک واریز می شــود. 
فهیمی افزود: بر اســاس قانون همه شرکت های بورسی و فرابورسی و حتی 
غیر بورســی که اطلاعات آن ها نزد سازمان بورس و اوراق بهادار ثبت شده 
است باید در زمان سررسید مهلت قانونی، سود سهام را به حساب سهامداران 
واریــز کنند، اما در حال حاضر الــزام حقوقی و قانونی وجود ندارد که همه 
 ناشــران باید از طریق ســامانه »جامع توزیع سود« نســبت به واریز سود 

اقدام کنند.

حمایت های بیمه از بازار سرمایه
جلب اعتماد سهامداران خرد و حضور جدی صنعت 
بیمــه در بازار ســرمایه از جملــه مباحث مهم به 
منظور ایجاد ثبات در بازار ســرمایه اســت چرا که 
بیمه  ای ها بازار ســرمایه را محل قابل اتکایی برای 

خود می دانند.
ســید محمد کریمی، دبیرکل سندیکای بیمه گران 
ایران با بیان این که وجود برخی مسائل بین صنعت 
بیمه و بورس، نیازمند بحث و بررسی های اساسی بود، گفت: با توجه به اینکه 
صنعت بیمه کشور به لحاظ تخصصی با سازمان ناظر خود یعنی بیمه مرکزی 
و به لحاظ حمایت از سرمایه گذاران و سهامداران خرد با سازمان بورس مواجه 
است، بنابراین وجود یک نوع دوگانگی در بحث نظارت مشکلاتی را برای این 
صنعت ایجاد کرده بود.همچنین آیین نامه حاکمیت شرکتی که توسط بیمه 
مرکزی ابلاغ شــده بود با آیین نامه حاکمیت شرکتی بورس تعارض داشت 
که طبق تصمیم گیری های به عمل آمده قرار شــد آیین نامه بیمه مرکزی با 
رعایت صرفه و صلاح سهامداران خرد که مورد حمایت سازمان بورس و اوراق 

بهادار هستند، ملاک قرار گیرد. 

»پنجره واحد خدمات بازار سرمایه« رونمایی شد

آخرین اخطار به متخلفان عدالت
همواره دنبال راه حل های منطقی بودیم

رشد قابل توجه بازار سرمایه در اقتصاد
 هفته نامه بورس: یکی از اقدامات مثبت و جســورانه اجرا شده در ماه های اخیر، 
انتشــار صورت های مالی سازمان بورس بود که بر این اساس ۱۹۰۰ میلیارد تومان از 

درآمد سازمان برای کمک به صندوق تثبیت بازار اختصاص یافت . 
فرهاد دژپســند، وزیر امور اقتصادی و دارایی در مراســم رونمایی از خدمات نوین 
بازار سرمایه گفت : خدمتی که توسط سازمان بورس در راستای تسهیل کسب و کار 
راه اندازی شد، یکی از راهکارهایی است که در جریان نوسانات بازار طی دو سال اخیر 
برای بهبود بازار اتخاذ شد. دژپسند با اشاره به فرازو نشیب بازار در سال گذشته افزود: 
باید اعتراف کنیم که جایگاه بازار ســرمایه در اقتصاد رشــد قابل توجهی پیدا کرد به 

طوری که در جریان انتخابات ریاست جمهوری، بورس و تحولات آن به یکی از موضوعات محوری طرح شده از سوی 
کاندیداها تبدیل شد که این امر نشان دهنده ارتقای جایگاه بازار سرمایه در باورها و جامعه است.

وزیر اقتصاد در خصوص این انتقاد که چرا دولت تحولات و نوســان منفی بورس را به درســتی پیش بینی نکرده 
بود، گفت: این انتقاد صحیح نیست. ما از دی ماه سال ۹۸ با رشد تقاضاها در بورس، به دنبال پیدا کردن راه حل هایی 
منطقی برای مواجه شدن با این شرایط بودیم . وی بیان داشت : یکی از راحت ترین و عافیت طلبانه ترین راهکارها این 
بود که دامنه نوسان را کاهش دهیم اما راه درست و توسعه طلبانه این بود که مدیران بازار سرمایه همانطور که ریسک 
پذیری یکی از مولفه های اصلی بازار ســرمایه است، ریسک این بازار بپذیرند و شجاعانه راه های اصولی و منطقی دیگر 

برای پایداری و تضمین بازار سرمایه را اجرا کنند.
دژپسند اظهار داشت : دولت به عنوان متولی واگذاری سهام عدالت، بورس را به این دلیل انتخاب کرد چون این بازار، 
بازاری شــفاف اســت و به همین دلیل سیاست را بر این گذاشت که عرضه سهام و فروش سهم خود را در بازار سرمایه 
انجام دهد. اگردر آن مقطع تقاضا تأمین نمی شد، حباب قیمت ها بیشتر می شد. وی به ارائه اطلاعات اشتباه از میزان 
تأمین مالی دولت از بورس اشاره کرد و گفت: در این خصوص اعدادی همچون ۳۰۰ هزار میلیاد تومان مطرح می شود 
و بعضا آن را دست در جیب مردم کردن می دانند. این کاملا اشتباه است، دولت ۳۲ هزار میلیارد تومان سهام به فروش 
رساند و ۶۲ هزار میلیارد تومان اوراق بدهی منتشر کرد که خریداران این اوراق بدهی نیز به هیچ وجه حقیقی ها نبوده اند 
وبخش خصوصی مشــارکت داشت. دژپسند تاکید کرد : از بهمن ماه سال ۹۹ به دنبال هوشمند سازی، ظرفیت سازی، 

سیاست گذاری، هدایت گری و مدل سازی در بازار بودیم که یکی از نتایج آن ،راه اندازی سه خدمت جدید بود.
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فر ابورس

اوراق بهادار

یادداشت

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

صنایع پر نوسان - فرابورس 
نماد

تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان
هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

21.558,295,600179,16627.62لطیف

16.428,537,20075,88021.28زگلدشت

15.776,334,030280,06420.56دبالک

14.3118,776,082442,45712.23غفارس

12.8337,865,2231,294,22017.15کلر

11.72377,865,0001,232,07115.38صبا

11.414,072,400795,4849.49ریشمک

10.7340,323,500483,08010.73شبصیر

10.5922,113,000339,37514.32هجرت

8.8714,697,207741,2055.35حریل

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

35.97-35.9410,233,000495,753-آ س پ

12.74-12.729,299,60021,448-اوان

9.89-9.896,570,900803,598-گدنا

9.55-9.6631,045,000158,484-غویتا

9.62-9.526,811,050264,219-مفاخر

8.72-8.5916,465,625303,528-افرا

11.01-7.828,615,099432,634-غگلستا

7.57-7.3913,965,46421,569-غدیس

7.1-6.985,388,150295,221-بالاس

7.01-6.9615,787,50010,211-زفکا

10 سهم پر نوسان درفرابورس - منفی
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اولویت های بورسی کابینه
انتظــار فعالان بازار ســرمایه از تیم اقتصادی رئیس جمهور جدید لزوم  هماهنگی و انســجام تیم 
اقتصادی در تصمیم  گیری های اقتصادی اســت. همچنین لازم است یادآوری شود بورس مکانی به 
شمار می آید که سهام بسیاری از صنایع در آن مورد معامله قرار می گیرد ،به همین دلیل تصمیماتی 

که این بازار را تحت تاثیر قرار دهد، صنایع بسیاری را متاثر خواهد کرد.
یکی از مواردی که اثر نبود تناســب و ناهماهنگی های موجود بین اعضای تیم اقتصادی  را نشان 
می دهد، ناهماهنگی های موجود میان وزیر نفت و اقتصاد هنگام عرضه پالایشــی یکم صورت گرفت  
که شــاهد بودیم این مسئله چگونه در زمان اوج بازار، روند بازار را تغییر داد و جرقه ای برای ریزش 
بورس محســوب شد، به همین دلیل یکی از انتظارات از تیم اقتصادی دولت آینده انسجام و هماهنگی بین اعضا است.

مردم و فعالان اقتصادی نباید اظهارنظرهای ضدونقیض از ســمت اعضای یک تیم واحد دریافت کنند باید از گفتار های 
اعضای جدید کابینه یک صدای واحد به گوش مردم و  فعالان اقتصادی برسد.

موضوع قابل توجه در خصوص اولویت هایی که وزیر اقتصاد جدید باید برای بهبود و رونق بازار ســرمایه مدنظر قرار 
دهد توجه به این مسئله است که بازار سرمایه معلول است نه علت در حقیقت برای بهبود و رونق بازار سرمایه لازم است 
که شــرایط و  اولویت ها  در ســطح اقتصاد کلان تغییر کند. یکی از مهمترین اولویت های وزیر اقتصاد آینده باید توقف 
تصمیمات آنی و غیرکارشناسی باشــد.قیمت گذاری دستوری یکی از مهمترین عواملی است که اقتصاد، بازار سرمایه و 
تولید ما را متاثر کرده است.قیمت گذاری دستوری به نفع یک سری از افراد محدود و به ضرر سهامداران خواهد بود که 

بهتر است حذف چنین معضلی در تیم اقتصادی آینده مدنظر قرار گیرد.
یکی دیگر از اولویت های دولت آینده این اســت که یک برنامه جامع اقتصادی ارائه دهد در حقیقت باید فعالیت های 
اقتصادی و به طور کلی اقتصاد  پیش بینی پذیر باشــد یعنی دولت اعلام کند که چه سیاست هایی را قرار است در چهار 
ســال آینده اعمال کند مثلا  در مورد مســائلی چون نرخ خوراک پتروشیمی ها، نرخ فوب خلیج فارس پالایشی ها، نرخ 
بهره مالکانه معادن، بحث های مالیاتی و غیره برنامه مشخصی داشته باشد و هر بار با تصمیمات ضد و نقیض این موارد 

را تغییر ندهد. 
از مسائل بسیار مهم برای تیم اقتصادی آینده توجه به معضل کسری بودجه است ،چرا که دولت ها برآورد صحیحی 
از هزینه ها و درآمدهای خود ندارند و همواره با کسری بودجه وحشتناکی مواجه  اند.دولت آینده احتمالا با کسری 350 
تا400 هزار میلیارد تومانی روبه رو است و نمی تواند به راحتی این کسری را جبران کند.اولویت وزیر اقتصاد بعدی باید 
کوچک کردن دولت از طریق خصوصی ســازی باشد.در دولت فعلی آنطور که باید و شاید خصوصی سازی انجام نگرفت. 
همچنین نبود توزان بین بخش دولتی و خصوصی و به علاوه بخش خصوصی ضعیف از مواردی است که باید مدنظر تیم 

اقتصادی جدید قرار گیرد.
تشکیل سرمایه و افزایش سرمایه گذاری هم می تواند با ثبات در رویه اقتصادی،  برای حذف قیمت گذاری دستوری و 
کوچک سازی دولت میسر واقع شود. همچنین عدم قیمت گذاری دستوری و توجه به تولید می تواند با کاهش نرخ سود 
بانکی و ارائه تسهیلات به تولیدکنندگان واقعی  از جمله مسائلی باشد که  تاثیر مستقیمی بر بازار سرمایه خواهد داشت . 
بازار سرمایه در درون خود مکانیسم های مناسبی از جمله شورای عالی بورس، سازمان بورس و ابزارسازی های جدید  
دارد و به نظر تســهیل قوانین بالاسری بازار سرمایه از قانون تجارت گرفته تا قانون بازارسرمایه و ابزارها و نهادها به نفع 
بازار ســرمایه اصل مهمی اســت که باید در اولویت های تیم اقتصادی بعدی قرارگیرد. در مجموع بازار سرمایه به فضای 

باثبات و پیش بینی پذیر نیاز دارد.
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عظیم ثابت
کارشناس بازار سرمایه

رشد آرام پرتفوی سهام عدالت 
 ارزش کلقیمت پایانیتعدادنمادردیف

165,07881,248دانا1
2399,1202,179,680اخابر2
32,2206,660بنیرو3
243,73889,712شبریزح4
223,54077,880لکما5
11416,5901,891,260فخوز6
128,949107,388وایرا7
20312,9302,624,790شپنا8
4315,530667,790فولاژ9

4825,1101,205,280بفجر10
1,14610,19011,677,740فارس11
819,790158,320ساراب12
1,7882,6284,698,864وتجارت13
4143,7301,792,930جم14
926,840241,560بسویچ15
472,174102,178خودرو16
1532,550488,250شبریز17
1623,250372,000وپست18
457,860231,440شیراز19
6159,8806,076,200شتران20
316,45549,365فولاژح21
391,99077,610خساپا22

 ارزش سهام در 
 ارزش سهام در 78,813,634 2 تیر 1400

2.4درصد تغییر980,707,600 تیر 1400

 ارزش کلقیمت پایانیتعدادنمادردیف
2994,2341,265,966وبملت23
274,900132,300دانا ح24
7816,9001,318,200حکشتي25
34,70414,112ورنا26
479,729457,263شگویا27
13713,9301,908,410رمپنا28
153,79053,790حپترو29
57512,2407,038,000فملي30
1721,645282,940فملیح31
1,26010,63013,393,800فولاد32
10418,1001,882,400کگل33
4719,810931,070کچادح34
3115,490480,190فایرا35
482,999331,996شاوان36
47143,8246,759,728مارون37
1144,560519,840شبندر38
1,4002,2883,203,200وبصادر39
5711,160636,120کگلح40
857,920463,360سدشت41
18126,1704,736,770کچاد42

80,707,600جمع ارزش کل 

نماگر عدالت

 هفته نامه بورس: در ماه های آینده تیم اقتصادی جدید بر 
روی کار خواهد آمد و احتمالا با مشکلات کهنه ای که تمامی 
دولت ها تاکنون با آنها دســت و پنجه نــرم کرده اند، مواجه 
خواهد شــد. مشکلات اقتصادی که در حال حاضر مهمترین 
مسئله کشور محسوب می شــود، همانند هیولایی در انتظار 

خوش آمدگویی به کابینه جدید و وزیر اقتصاد دولت سیزدهم 
نشسته است. مشــکلاتی که در حال حاضر گریبان گیر بازار 
ســرمایه ماست و ماه هاست این بازار را به قهقهرا کشانده  اما 
بایــد دید دولت جدید با دردهای مزمن و کهنه اقتصاد، بازار 

سرمایه و تولید چه خواهد کرد؟

توقف روند تصمیمات خلق الساعه، دست نگه  داشتن از تغییر 
مکرر تصمیمات، حذف قیمت گذاری دستوری، رفع مشکلات 
زیرســاختی بورس ها، توقف دخالت های دولت و بسیاری موارد 
این چنینی جزو اولویت هایی است که فعالان بازار سرمایه انتظار 

دارند با روی کار آمدن وزیر اقتصاد جدید، مدنظر قرار گیرد.

الزامات غیرمنطقی رفع شوند
تقــی صانعــی، مدیرعامــل 
پتروشیمی نوری در گفت وگویی 
پیش روی  اولویت هــای  بــه 
وزیــر اقتصاد آینــده از نگاه 

تولیدکنندگان پرداخت.
***

 مهمترین مشــکلی که در حال حاضر 
حل  جدید  اقتصاد  وزیر  توسط  می تواند 
شود و لازم است که در دستور کار کابینه 

جدید قرار بگیرد، چیست؟
یکــی از مــواردی که در حــال حاضر بســیاری از 
شرکت های بورســی را تحت تاثیر قرار داده  است و به 
نوعــی بر فرآیند تولید و همچنین بازار ســرمایه ما نیز 
اثرگذار است، باید دستورالعمل استفاده از ساخت داخل 
دانست. در این دستورالعمل تولیدکنندگان و شرکت های 
مختلف به اســتفاده از تولیدات داخلی موظف می شوند 
و اگر بر خلاف این دســتورالعمل کالای موردنظر را از 
خارج تهیه کنند، مشــمول مجازات خواهند شد. با این 
حال به منظور اجرای این دســتورالعمل سامانه بسیار 
ناقصی تحت عنوان توانیران طراحی شــده که موانع و 

مشــکلات ثبت کالا و قطعات در این سامانه ماه هاست 
کــه تمامی پروژ ه ها را قفل کرده اســت. به طور مثال، 
پروژ ه ای با بیــش از 150 میلیون دلار هزینه، در حال 
حاضر به دلیل اختلالات سیســتم توانیران قفل شــده 

است.
چگونه  دســتورالعمل هایی  چنیــن   
بر تولید و شــرکت های بورســی تاثیر 

می گذارد؟
الزام موجود برای استفاده از چنین سامانه ای نه تنها 
نشان می دهد که این دستورالعمل کاملا غیرکارشناسانه 
است بلکه چنین تصمیمی علاوه بر آن که هیچ فایده ای 
بــرای بخش تولید نــدارد، باعث سوءاســتفاده دلالان 
و کســب ســود 20 تا 30 درصدی از تولید به واسطه 
دور زدن این دســتورالعمل شده است. در واقع دلالان 
قطعات را از خارج وارد می کنند و به شرکت های داخلی 
برای مونتاژ کردن می فروشــند و سپس تولیدکننده با 
بیش از 30 درصد افزایش قیمت محصولات را دریافت 

می کند.

دسـتوری  قیمت گـذاری  حـذف  آیـا   
می توانـد یکی از راهکارهـای پیش روی 

وزیـر آینده باشـد؟

 بله، چنین مانعی باید هر چه ســریع تر رفع شــود. 
البته قیمت گذاری دستوری نه تنها شرکت های تولیدی 
و صادرکننــدگان را تحــت تاثیــر قــرار می دهد بلکه 
مشــکلات مربوط به بورس کالا نیز از دیگر عواملی به 

شمار می رود که باید حل شود.

 مشکلات تولیدکنندگان با بورس کالا بر 
سر چیست؟

 یکی از مشکلات اصلی شــرکت های بورسی عرضه 
محصولاتشــان در بورس کالا ســت. ماهیت بورس کالا 
این اســت که مواد اولیه به تولیدکننده برســد ولی در 
حال حاضر ایــن بورس چنین خاصیتــی ندارد زمانی 
کــه اختلاف ارز نیمایی با ارز آزاد کم اســت، تولیدات 
شــرکت ها روی دستشــان می ماند ولی زمانی که این 
اختلاف زیاد می شود، بورس کالا برای خرید اجناس به 

شدت مشتاق می شود.
 اجناســی که در زمان اختلاف قیمت ارز نیمایی و 
آزاد به بورس کالا می دهیم با اندکی فرآوری با ارز آزاد 
صادر می شوند. در بورس کالا اجناس را از تولیدکننده 
با ارز نیما می خرند و با ارز آزاد صادر می کنند. بنابراین 
لازم است کابینه جدید حل و فصل چنین مشکلاتی را 

در اولویت قرار دهد.

کاهش دخالت و افزایش نظارت
مجید کاظمی، فعال بازار ســرمایه درباره اولویت های 
وزیر اقتصاد آینده توضیح داد: اولویت های وزیر اقتصاد 
جدید و برخورد تیم اقتصادی آینده با مسائل مرتبط 
به بازار سرمایه به اینکه چه افرادی برای پست وزارت 
اقتصاد انتخاب خواهند شد، بستگی دارد. دیدگاه وزیر 
اقتصاد انتخابی به مســائل اقتصادی مهمترین عامل 

اســت چرا که تعیین هر نوع اولویتی بدون در نظر گرفتن دیدگاه ها و نگاه 
کلی این افراد به مقوله اقتصاد مهمترین عامل اثرگذاری بر اقتصاد است.

او ادامه داد: دیدگاه وزیر اقتصاد و تیم اقتصادی کابینه بعدی بسیار مهم 
است. اگر شخصی وزیر اقتصاد شود که به یک اقتصاد بسته معتقد باشد، 
اولویت های بازار هر چه باشد تفاوتی ندارد. به طور مثال، اگر تیم اقتصادی 
آینده به کنترل قیمت ها عقیده داشــته باشد، این مسئله به کلی با اصول 
بازار سرمایه در منافات است. مشکلاتی که هر از گاهی در خصوص زنجیره 

فولاد شاهد هستیم، می تواند تاثیر نامطلوبی بر بازار ما داشته باشد.
کاظمی با اشاره به حضور رئیس دولت سیزدهم در تالار بورس توضیح 
داد: تنها کاندیدایی که برای ابراز اهمیت به بازار سرمایه وارد تالار بورس 
شــد، آقای رئیسی بود که این مسئله جای خوشحالی دارد اما اینکه تیم 
اقتصادی که در دولت ایشــان روی کار خواهد آمــد تا چه حد و به چه 
شکل به بورس اهمیت خواهد داد نیز مهم است. به نظر می رسد برخی از 
تئوریسین های دولت آینده در دولت های قبل فعالیت داشته و یا در حال 
حاضر نیز بر سر کار هستند و به نظر جزو تیم اقتصادی آینده خواهند بود. 
به خودی خود در مواردی مشاهده کردیم که وجود همین افراد در دولت 

یا مجلس در مقاطعی بازار سرمایه را به چالش کشیده است.
کاظمی توضیح داد: با وجود تمامی این مســائل بهتر است که دولت 
نقش خود را در قیمت گذاری ها کم رنگ کند و نظارتش را به نوعی نظارت 
سیاست گذاری تبدیل کند نه اینکه در لایه های مختلف بخش های اجرایی 
دخالت کند. تغییرات مکرر در دامنه نوســان و نامتقارن کردن آن یکی از 
مواردی اســت که به واســطه دخالت ها در بورس، ماه ها این بازار را دچار 
چالش کرد. لازم بود نظارت دولت و ســازمان بــورس در مواقعی اعمال 
می شد که برخی افراد با سفته بازی سرمایه بسیاری از مردم را به باد دادند. 
لازم اســت اولویت تیم اقتصادی آینده و وزیــر اقتصادی کابینه، کاهش 

دخالت ها در موارد اجرایی و افزایش نظارت ها به شکل صحیح باشد.

 بحران تغییرات مکررو ضرورت بازنگری
حمیدرضا مهرآور، مدیرعامل شــرکت کارگزاری بانک سامان در خصوص 
اولویت های اصلی پیش روی وزیر اقتصاد آینده در برابر بازار سرمایه توضیح 
داد: چندین اولویت مهم پیش روی دولت جدید و تیم اقتصادی آن اســت 
کــه در ماه های آینده روی کار خواهنــد آمد. یکی از مهمترین مواردی که 
وزیر اقتصاد دولت سیزدهم باید نگاه ویژه ای به آن داشته باشد را باید توقف 
تصمیمات خلق الساعه دانست. علاوه بر آن، اینکه روند تغییر مکرر تصمیمات 

و دستورالعمل ها نیز باید متوقف شود. زمانی که تصمیمی گرفته می شود و دستورالعملی نیز صادر 
می شود، سرمایه گذار با توجه به آن تصمیم برنامه ریزی های خود را انجام می دهد. به همین دلیل 
تغییر مکرر این تصمیمات بیش از همه ســرمایه گذاران را متاثر می کند. مهرآور با اشاره به این 
موضوع که لازم است تصمیمات تیم اقتصادی جدید با آگاهی لازم گرفته شود، گفت: لازم است 
تصمیمات آگاهانه برای مدتی اجرایی شود نه اینکه بلافاصله با یک دستورالعمل دیگر تصمیمات 

تغییر کند.
مهرآور ادامه داد: یکی از مهمترین مســائلی که باید مدنظر دولت آینده باشد، بازنگری بخش 
اعظمی از قوانین و مقرراتی اســت که در حال حاضر در بازار سرمایه ما اجرایی می شود چرا که 
این قوانین زمانی تدوین شده اند که بازار سرمایه ما حجم و عمق خیلی کمی داشته است. بخشی 
از قوانین و مقررات که در حال حاضر به شکل نظارتی انجام می شود نیز باید مورد بازنگری قرار 
گیرد. بخش عمده این مقررات مخصوص شرایط  خاص  و ویژه ای در گذشته بوده است اما در حال 
حاضر قوانینی نظیر اینکه توالی شــماره درخواست خرید رعایت شود و موارد اینچنینی اهمیت 
خود را از دست داده است. لازمه اینکه تیم اقتصادی آینده بتواند اولویت های مهم بازار سرمایه را 
به خوبی شناسایی و اجرا کند، تجربه لازم برای شناخت چالش ها و گلوگاه های موجود است. به 
طور کلی بخشی از قوانینی که در حال حاضر وجود دارد، در جهت توسعه و پیشرفت بازار نیست 
بلکه مربوط به زمانی است که بازار سرمایه با شتاب بالایی روبه رو شد و این قوانین قصد گرفتن 

شتاب بازار را در آن مقطع داشته اند.
مدیرعامــل کارگزاری بانک ســامان اضافه کرد: یکی از اولویت هایی کــه وزیر اقتصاد کابینه 
ســیزدهم باید به آن توجه کند، وزن دادن مساوی به بازار سرمایه و بازار پول است. وزیر اقتصاد 
بعدی باید به اهمیت بازار ســرمایه پی ببرد. لازم است که میزان اهمیت به این دو بازار یکسان 
باشــد. به طور مثال، اگر رئیس کل بانک مرکزی در جلســات هیأت دولت حضور پیدا می کند، 
رئیس سازمان بورس نیز باید به چنین جایگاهی برسد. باید همانند دیگر کشورهای دنیا که برای 
انجام پروژه های طولانی مدت و عظیم روی بازار سرمایه حساب باز می کنند، در دولت جدید نیز 
این مسئله اجرایی شود و با کمک ابزارهایی که در بازار سرمایه وجود دارد، پروژ ه ها و فعالیت های 
مدنظر را عملیاتی کند که این مســئله نشان می دهد به نقش بازار سرمایه در چنین کشورهایی 

پرداخته می شود.

میراث بی تدبیری چالش برانگیز خواهد شد

 مطالبات بورسی
از کابینه سیزدهم
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اوراق بهادار

بورس

دیــــدگاه

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

صنایع پر نوسان - بورس 
نماد

تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان
هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

35,950,922321,88219.75 18.61 فاراک

80,220,955122,84921.92 18.05 والبر

24,814,080182,12217.31 17.31 فنورد

19,912,500436,85322.92 17.30 دلقما

23,900,26990,29816.96 16.96 قپیرا

135,920,0001,745,50722.14 16.53 بورس

34,367,5001,817,51321.89 16.10 کدما

8,188,900267,46520.61 15.77 دکوثر

63,024,3211,109,64219.35 15.58 ثشاهد

21,470,000298,15116.56 14.57 شکربن

10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

27.02-27.0213,814,48353,652-شسینا

26.9-26.94,092,000180,357-ولیز

23.6-23.15,444,100101,709-کساپا

19.47-17.97124,037,692247,917-وسکرمان

17.5-17.4210,692,000369,737-سیلام

16.31-16.212,874,000191,838-رتکو

19.71-15.627,876,1312,018,718-غپاک

18.03-14.715,936,000528,046-فلامی

10.95-11.828,120,95036,549-دپارس

10.64-10.3712,866,520364,148-خکار

10 سهم پر نوسان در بورس - منفی
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صدرنشینی »مشترک کاریزما«
در هفته ای که گذشــت شــاخص کل بورس روند صعودی در پیش گرفت.  شــاخص کل بورس در این هفته از  
1,168 هزار واحد، با 75 هزار واحد افزایش، به 1,243 هزار واحد رسید. در هفته منتهی به 7 تیر  ماه صندوق های 
ســهامی در راس صندوق های پربازده قرار گرفتند. صندوق  » مشترک کاریزما«، » بانک توسعه تعاون« و » آوای 
سهام کیان« به ترتیب با کسب 9,62، 9,49 و 9,02 درصد بازدهی، عنوان پربازده ترین صندوق های این هفته را 
از آنِ خود کردند. در هفته گذشــته ورود پول به صندوق های ســرمایه گذاری مثبت بود. خالص ورود وجه نقد به 
کل صندوق های سرمایه گذاری  4,917   میلیارد ریال بود که صندوق های درامد ثابت با   22,426   هزار میلیارد 
ریال بیشــترین ورود وجه نقد را داشــتند. در این هفته صندوق های سهامی خالص ورود 72  هزار میلیارد ریال و 
صندوق های مختلط خالص خروج  58 میلیارد ریال را تجربه کردند. نماگر خالص ارزش دارایی های صندوق ها در 

انتهای این هفته بر روی عدد 4 میلیون و 513 هزار میلیارد ریال ایستاد.

رصدصندوقها

بسته های حمایتی راهبردی برای آینده 
رئیس و تیم سازمان بورس در جهت حمایت از بازار سرمایه اقداماتی را انجام دادند که این اقدامات 
را می توان شــامل دو بسته دانســت؛ یکی بسته سیاست پشتیبانی و مانع زدایی از تولید و دیگری 
نیز طرح ارتقای جایگاه و عملکرد بازار سرمایه. بازار سرمایه ما در سال های اخیر تغییر و تحولات 
خوبی را تجربه کرده اســت. در حقیقت مردم به واسطه آزادسازی سهام عدالت به سمت این بازار 
هدایت شــدند ولی موضوع قابل تامل این اســت که به دلیل متغیرها و ظرفیت هایی که در بازار 
سرمایه ما وجود داشــت، امکان استفاده از حضور مردم فراهم نشد و این بازار را دچار تنش هایی 
کرد که نیاز داشت هم قوانین و مقررات بازار اصلاح شود و هم حاکمیت به این مسئله مجاب شود 
که به مقررات کلی حاکم بر بازار سرمایه احترام بگذارد. بنابراین سازمان بورس در اقدامی سازنده 
پیشــنهاداتی را به نهادهای حاکمیتی ارائه کرد. در یک سال گذشته شاهد آن بودیم که با توجه به اتفاقات، نهادهای 

حاکمیتی نیز با برخی از این پیشنهادها و درخواست های بازار سرمایه کنار آمدند.
سازمان بورس در ماه های اخیر با اصلاحاتی در ارکان بازار سهام و سازمان بورس برای پاسخگویی به نیازهای مردم 
اقدام کرده اســت. یکی از بســته های حمایتی دهقان دهنوی در همکاری با مرکز پژوهش های سازمان بورس و برای 
رفع مشکلاتی که در سال های اخیر بازار سرمایه را متاثر کرده، ارائه شد و یکی دیگر از اقدامات حمایتی را باید ارتقای 
جایگاه بازار ســرمایه در قالب طرح های پیشنهادی و بسته های حمایتی به بازار دانست. ایجاد روابط بین ارکان بازار و 
سازمان بورس، انتقال عملیات اجرایی بازارها به سازمان بورس، نظارتی شدن نقش سازمان بورس، تسهیل بسیار زیاد 
روند صدور مجوزها، ارتقای سامانه های نظارتی، تلاش برای ایجاد بازار سرمایه بین المللی در بورس کیش، افزایش ابزار 
مشتقه )به خصوص اختیار تبعی ها که به نوعی بیمه سهام هستند( از این موارد محسوب می شوند. علاوه بر این ارائه 
بســته های حمایتی در بازار ســهام، تفکر در مورد نحوه برخورد و واکنش با چالش ها از نگاه سازمان بورس و نهادهای 
حاکمیتی و تصمیم ساز مانند مجلس و وزارت اقتصاد و مانند آن باعث می شود به این مسئله امیدوار باشیم که کلیت 

این بسته ها بازار را به سمتی هدایت می کند که کمترین چالش ها را در آینده پیش روی بازار سرمایه قرار دهد.
با توجه به اینکه سازمان بورس نیاز به این داشت که بازار به ثبات و پایداری برسد و از حالت صف فروش یک طرفه 
خارج شود، به تهیه و پیشنهاد بسته 7+3 به دولت اقدام کرد. نمی توان گفت تک تک بندهای بسته های حمایتی تاثیر 
بسیار شگرفی بر روند بازار سرمایه دارد اما قطعا از نگاه حمایتی و مالی رفتاری می تواند بر اعتماد سهامداران موثر واقع 
شــود. در بازه 9ماهه اخیر تمامی ســهم های بازار چه ســهم هایی با P/E بالای 20 و چه سهم هایی که P/E زیر 5 و 6 
داشتند، همچنان با فشار فروش همراه بودند. این بسته های حمایتی به نوعی هم به سرمایه گذارانی که سهم های غیرارزنده 
را می فروختند و اصرار به فروش داشتند و هم به آن دسته از افرادی که سهم های مناسبی داشتند و این سهم ها از لحاظ 

بنیادی مورد تاییدند ولی فشار فروش غیرمنطقی از روی ترس بر آنها حاکم شده بود، کمک خواهد کرد.
با این حساب سازمان بورس از طریق بسته های پیشنهادی قصد دارد دستورهای فروشی را که ناشی از ترس و پنیک 
بوده است، متقاعد کند که بازار مورد حمایت دولت، سازمان بورس و نهادهای حاکمیتی است. باید در نظر داشت که 
کارکرد بسته های حمایتی بیشتر به همین عنوان است. به طور مثال، تخصیص منابع از صندوق توسعه به تثبیت شاید 

رقمی نباشد که بتواند روند بازار را تغییر دهد اما به لحاظ روانی سهامداران را دلگرم می کند.

احسان عسکری
معاون سرمایه گذاری 
و توسعه بازار شرکت 

تأمین سرمایه امید

عملکرد بسته  های پیشنهادی در بازار سهام نشان می دهد؛

پایان حمایت های نمایشی

آرش آقاقلیزاده، مدیرعامل شرکت 
ســبدگردان الگوریتم در خصوص 
بســته های  اثرگــذاری  بررســی 
حمایتــی همچون بســته 7+3 بر 
روند کلی بــازار ســرمایه توضیح 
داد: در خصــوص تزریق پول های 

حمایتی به بازار ســرمایه، نکته اول این است که حافظه 
تاریخی بازار نشــان می دهــد در اکثر مواقع پولی که در 
 عمل وارد بازار می شــود بسیار کمتر از مبالغی است که 

مطرح می شود. 
نکته دوم این است که تزریق منابع از صندوق توسعه ملی 
به صندوق تثبیت بــازار و رفع ممنوعیت نهادهای مالی 
بازار ســرمایه برای استفاده از تســهیلات بانکی در کنار 
صدور مجوز به شــرکت های سرمایه گذاری و هلدینگ ها 
برای تأمین مالی از طریق انتشــار اوراق بدهی همچنین 
صکوک برای خرید ســهام در بازار می تواند باکس خرید 
را تقویت کند، اما موضوع اصلی این اســت که برای رشد 
پایدار بازار باید منابع مالی برای خرید این اوراق از خارج 

بازار سرمایه تأمین شود.
آقاقلیــزاده ادامه داد: اگر شــرکت ها اوراق خود را به 

شرکت های زیرمجموعه خود بفروشند یا به عبارتی این 
نهادهای مالی اوراق بهادار منتشــر و زیرمجموعه شان را 
مجبور به خرید اوراق منتشره خود کنند، اتفاق بنیادینی 
در بــازار رخ نخواهد داد. از طرفی ایــن اجبار به خرید 
می توانــد فضای بــازار را به حالت پنیــک تبدیل کند. 
بنابراین کلید اصلی رشــد بازار، جذب منابع مالی واقعی 
خارج از بازار ســرمایه یا حداقل جذب منابع از سیستم 
بانکی است که به نوعی همان استفاده از تسهیلات بانکی 

برای خرید سهام در بازار سرمایه است.
مدیرعامــل ســبدگردان الگوریتم با اشــاره به دیگر 
بندهای بســته حمایتی ادامه داد: اعطای اقامت 5 ساله 
به سرمایه گذاران خارجی برای خرید سهام شاید در نگاه 
اول تأثیر به سزایی بر بازار نداشته باشد چرا که بالا بودن 
ریسک سیستماتیک کشــور و افت دنباله دار ارزش پول 
ملی جذابیت سرمایه گذاری خارجی را به حداقل رسانده 
و بعید اســت اعطای اقامت موجب رشد سرمایه گذاری 
خارجی شــود اما در این بین باید به این نکته نیز توجه 
کرد که چند هزار افغان در کشور ما زندگی می کنند که 

این گزینه می تواند برای آنها جذاب باشد.
او در رابطه با کلیت بسته حمایتی 7+3 گفت: به طور 

کلی شاه کلید این بسته حمایتی بانک ها، صندوق توسعه 
ملی و مالیات اســت. قطعا تزریــق منابع مالی حاصل از 
مالیات به بازار سرمایه می تواند تأثیر مثبت بر بازار داشته 
باشــد و اگر این امر ادامه یابد قطعا به نفع بازار سرمایه 

خواهد بود.
آقاقلیزاده در پاســخ به این پرســش کــه اثرگذاری 
بســته های حمایتی بر تغییر روند بازار به ســمت رشد 
در هفته های اخیر چگونه اســت، گفت: در خصوص بازار 
مثبت هفته اول تیرماه 1400 به نظر می رسد تغییر دولت 
و فشارهای سیاسی عامل اصلی مثبت شدن این روزهای 
بازار باشد و باتوجه به این که چشم انداز پارامترهای کلان 
اقتصادی نظیر نرخ ارز، تورم، سیاســت های پولی و مالی 
عمدتا نزولی و انقباضی اســت، بنابراین نمی توان انتظار 
رشــد شدید بازار را داشــت. از منظر ریسک و بازده نیز 
با توجه به این که اغلب ریسک های سیستماتیک )نظیر 
انتخابات آمریکا و ایران( از بازارهای مالی برداشــته شده 
است و به طور کلی ریسک  کاهش یافته است، نمی توان 
انتظار داشــت که بازار پــاداش قابل توجهی به فعالانش 
دهد با این اوصاف، این رشــد می تواند ناشــی از عوامل 

عنوان شده باشد.«

چالش ارقام ناچیز و ابهامات 
ایمان مقدسیان، کارشــناس بازار سرمایه نیز در مورد عملکرد 
بســته های حمایتی عنــوان کرد: در خصوص عملکرد بســته 
حمایتی 7+3 باید گفت، در مواردی نظیر واریز پول از صندوق 
توســعه به تثبیــت که به نظر می رســد 50 میلیــون دلار از 
آن به حســاب صندوق تثبیت واریز شده اســت )با این حال 
150میلیــون دلار نیز در جریان واریز شــدن اســت که طبق 

آخرین اخبار ســازمان بــورس در حال پیگیری برای واریز اســت(، باید گفت رقم 
معادل ریالی 50 میلیون دلار تقریبا هزار میلیارد تومان است و می تواند در روزهای 
سخت بازار به کار آید اما باید این مطلب را نیز مدنظر قرار داد که چنین اقدامی را 

نمی توان عامل رشد بازار در هفته های اخیر دانست.
مقدســیان توضیح داد: در روزهایی که وضعیت بازار به ســمت رشد حرکت کرد، 
حجم معاملات در بازار به حدود 6 تا 7 هزار میلیارد افزایش پیدا کرد. بنابراین توجه 
به همین نکته نشان می دهد که رقم هزار میلیارد تومان فعلی را نمی توان عامل این 
رشد دانســت. با این حال این مسئله نیز موثر بوده و اثرگذاری خاص خود را خواهد 
داشــت. به طور کلی باید گفت مواردی هســتند که می توانند به شکل زیربنایی در 
شرایط سخت بازار و مواقعی که بازار با افزایش عرضه مواجه بوده و در واقع با بحران 
خریدار مواجه اســت، به کمک بازار بیایند. در حقیقت بســته های حمایتی به شکل 
زیرســاختی اثرگذار هستند اما این مســئله که عنوان کنیم در شرایط فعلی چنین 
بســته هایی اثرگذار بوده اند، خیلی نمی تواند منطقی باشد چرا که چنین بسته هایی 
برای کوتاه مدت طراحی نشــده اند. ســاختار چنین بسته هایی برای یک هفته یا یک 
ماه طراحی و تنظیم نشــده به همین دلیل باید بررســی عملکرد این بسته ها را نیز 
در بلندمدت انجام داد. به طور مثال باید در بلندمدت دید که اســتقبال شــرکت ها 

از موردی همچون معافیت مالیاتی که در بسته 7+3 عنوان شده چگونه بوده است.
او با اشاره به رفع برخی ابهامات موجود در بازار گفت: در حال حاضر یکی از ابهامات 
پیش روی بازار برداشته شده است، با این وجود ابهامات بسیار دیگری نیز در برابر بازار 
قرار دارد. با معرفی تیم اقتصادی دولت جدید در آینده ای نزدیک ابهامات بیشتری نیز 
از بین خواهد رفت. قیمت دلار و مســئله برجام جزو مواردی است که همچنان برای 
بازار ابهام انگیز محسوب می شوند. باید دید چنین مواردی تا چه حدی می توانند بازار 

را تحت تاثیر قرار دهند و روند بازار را متاثر کند.

نحوه و زمان اجرا حرف اول را می زند 
رامین خدابنده، مدیرعامل شــرکت ســبدگردان نوین نگر در گفت وگویی 
 درباره بررسی اثرگذاری بســته های حمایتی بر روند بازار به پرسش های ما 

پاسخ داد.
***

 آیا بسته های حمایتی که از سوی سازمان بورس ارائه شده، می تواند 
بر روند بازار اثرگذار باشد؟

نمی توان گفت بسته های حمایتی هیچ اثرگذاری بر بازار نداشته اند چرا که اتفاقاتی 
که در روند کلی بازار اثر بگذارد، قطعا می توانند اثرگذاری مثبتی داشــته باشــند اما 
مســئله این است که این اتفاقات مثبت چه زمانی و به چه شکلی قرار است رخ دهد. 
در مقطع فعلی به نظر می رســد اثرگذاری کلی بر روند بازار با توجه به اظهارنظرهای 
مختلف و توسط اشخاص و مسئولان مختلف از یک طرف و اینکه مردم نسبت به بازار 
سرمایه و چنین اظهارنظرها و اخباری بدبین شده اند نیز از سوی دیگر باعث می شود 

که اثرگذاری چنین بسته های حمایتی به تعویق افتاده و ضعیف شود.

 با این وجود بی اعتمادی را عاملی می دانید که اثرگذاری بسته های 
حمایتی را تحت تاثیر قرار دهد؟

موضوع این است که مردم از یک سو چنین بسته های حمایتی و اظهارنظرهایی را در 
جهت حمایت از بازار می بینند و از سوی دیگر ریسک سرمایه گذاری با توجه به ابلاغیه ها 
و دستورالعمل های ناگهانی برای این افراد بالا می  رود که تمامی این مسائل باعث شک و 
تردید سرمایه گذار می شود. اگر می بینیم که پس از اجرای بسته های حمایتی این بسته ها 
نتوانسته اند خیلی اثرگذاری قابل توجهی بر روند بازار و کلیت آن داشته باشند، باید علت را 

بدبینی و بی اعتمادی مردم نسبت به بازار سرمایه قلمداد کرد.

 اگر بسته های حمایتی به بهترین شــکل اجرا شود، آیا می تواند 
اثرگذاری مدنظر را اعمال کند؟

اگر هر کدام از این موارد حمایتی عملی شود، مانند معافیت های مالیاتی، ابزارهای 
جدید و غیره، قطعا عالی است اما تمامی این مسائل به این بستگی دارد که اعتمادی 
در بازار وجود داشته باشد تا ســرمایه گذاری موثر صورت بگیرد. این بسته ها اثرگذار 
هســتند اما اجرایی شــدن آنها و در واقع چگونگی پیاده شــدن و زمان اجرای این 

بسته هاست که نقش مهمتری را بازی می کند.

رشد پایدار در گرو تأمین منابع خارج از بازار 

سازمان بورس هم زمان با وخیم 
شــدن وضعیت بازار ســرمایه و 
زمانی که اعتماد ســرمایه گذاران نسبت به این بازار 
به کمترین میزان خود رســیده بود، با اســتفاده از 
طرح های ویژه حمایتی ســعی در بازگشــت حس 
اعتماد و دلگرم کردن سهامداران به سرمایه گذاری 
در این بازار کرد. ابتدا نســخه بسته حمایتی 3+7 
را برای حمایت از بازار ســرمایه پیچید و به تازگی 
نیز صحبت از بسته سیاستی پشتیبانی و مانع زدایی 
بازار سرمایه از تولید و طرح ارتقای جایگاه و عملکرد 
بازار سرمایه به میان آورده است. در بسته حمایتی 
7+3 ســازمان بورس سعی کرد با مواردی همچون 
اختصاص یک درصد از منابع صندوق توســعه ملی 
بــه صندوق تثبیت بازار، رفــع ممنوعیت نهادهای 
مالی بازار سرمایه برای استفاده از تسهیلات بانکی، 
اعطای اقامت 5 ســاله برای سرمایه گذاران خارجی 
در صورت خرید ســهام و مواردی مانند اختصاص 
بخشی از درآمد ناشی از مالیات نقل و انتقال سهام 
در ســال 1400 به حساب صندوق تثبیت، جبران 
خســارت خریــداران ETFهای دولتــی و غیره به 
برگشت اعتماد به بازار سرمایه کمک کند. با وجود 
بسته های حمایتی متفاوتی که هر از گاهی از سمت 
ســازمان بورس از راه می رسد، اما به نظر نمی رسد 
که این بســته ها توانایی ایجاد تغییر در روند بازار را 
در ماه های پیش رو داشته باشند. نحوه اجرایی شدن 
این بسته ها و زمان اجرای این طرح ها تاثیر مهمی 

بر عملکرد این نوع بسته ها دارد.

گلشن بابادی
خبرنگار

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت

        4,513

ارزش دارایی
صندوق های سرمایه گذاری

هزار میلیارد  ریال

خالص ورود نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

        4,917
هزارمیلیارد  ریال

صندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته

هزار میلیارد ریال

       1,250
سهام

              1,746
سایر

    66        1,439
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7.63مخابرات     
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4.38ساخت محصولات فلزي     

4.27-انتشار، چاپ و تکثير     

4.08مواد و محصولات دارويى     

4.03حمل و نقل و انباردارى     

3.81استخراج کانه هاى فلزى     

21.55محصولات کاغذى     

7.07خودرو و ساخت قطعات     

6.98-پيمانکارى صنعتى     

6.67-مخابرات     

5.75محصولات چوبى     

4.84سرمايه گذاريها     

4.56خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

3.98خدمات فنى و مهندسى     

3.9محصولات شيميايى     

3.86-انبوه سازى املاک و مستغلات     



ویــــژه

راه اندازی قراردادهای آتی واحدهای صندوق طلا
واحدهای سرمایه گذاری صندوق پشتوانه طلا در بورس کالای ایران با هدف متنوع سازی ابزارهای مشتقه برای فعالان 
بازارهای مالی، امکان سنجی و ایجاد زیرساخت معاملات قراردادهای آتی ایجاد و تکمیل شده است که با توجه به نظر 

مساعد سازمان بورس و اوراق بهادار، معاملات این ابزار از روز شنبه ۱۲ تیرماه آغاز می شود. 
علی رحمانی، مدیر معاملات مشــتقه کارگزاری مبین سرمایه در خصوص صندوق های طلا توضیح داد: در حال 
حاضر چهار صندوق سرمایه گذاری سکه طلا در بورس اوراق بهادار در حال فعالیت هستند. دارایی پایه قرارداد آتی 
در حال حاضر تنها می تواند یکی از این صندوق ها باشد. در حال حاضر فعال ترین صندوق سرمایه گذاری طلا، صندوق 

طلای  لوتوس است که علت انتخاب این صندوق را باید نقدشوندگی و حجم بالای معاملات آن قلمداد کرد.
رحمانــی در خصوص راه اندازی قراردادهای آتی واحدهای صندوق طلا در بــورس کالا توضیح داد: قرارداد آتی 
واحدهای ســرمایه گذاری طلا با پشتوانه صندوق طلای لوتوس عرضه خواهد شــد. هر قرارداد این صندوق معادل 
۱۰۰۰ واحد صندوق طلای لوتوس اســت. او در رابطه با مشــخصات قرارداد آتی صندوق طلا گفت: دارایی پایه این 
صندوق ها، صندوق طلای لوتوس و استاندارد تحویل آن نیز واحدهای سرمایه گذاری صندوق سرمایه گذاری پشتوانه 
طلای لوتوس است. حد نوسان قیمت روزانه این صندوق حداکثر تا منفی و مثبت  5 درصد خواهد بود. این صندوق 
با نماد معاملاتی" ETCMMYY " معامله می شود. حداقل تغییر قیمت سفارش  ۱۰ تومان است و ساعت معاملات 
نیز در تمامی روزها ۱۰ تا ۱5 خواهد بود. سقف مجاز موقعیت های تعهدی باز و معاملات نیز شامل ۲۰۰ موقعیت در 
هر نماد معاملاتی )حقیقی و حقوقی( اســت. یک درصد  ارزش قرارداد بر اساس قیمت تسویه آخرین روز معاملاتی 

نیز جریمه نکول در نظر گرفته شده است.
مدیر معاملات مشــتقه کارگزاری مبین سرمایه  در خصوص ساعت معاملات تمامی نمادهای گواهی سپرده طلا 
گفت: ســاعت معاملات کلیه نمادهای گواهی سپرده طلا و صندوق های سرمایه گذاری پشتوانه طلا در بورس اوراق 
بهادار هم از روز شنبه ۱۲ تیر ماه از ساعت ۱۳ به ساعت ۱۰ تغییر خواهد کرد و تا ساعت ۱5 قابل معامله خواهد بود. 
همچنین فرآیند معاملات آتی طلا تفاوتی با دیگر نمادهای این بازار )نقره، زعفران، پسته، زیره سبز( نخواهد داشت.
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ارقام به تومان

شاخـص طلا

ارقام به تومان

شاخـص نفت و ارز
جهانی ارزهای  برابری 

0.905دلار به یورو

0.779دلار به پوند

3.672دلار به درهم

64.255دلار به روبل

5.895دلار به لیر

یادداشت

بی خیالی رمزارز
 هفته نامه بورس: چند ماهی اســت که بازار رمزارزها شــاهد نوسان های عجیب و 
غریبی اســت؛ یک هفته سر تا پا سبزپوش می شــود و دل معامله گران را شاد می کند و 

هفته ای دیگر، لباس سرخ به تن می کند و معامله گران عزا می گیرند.
بیشــتر تحلیلگران و کارشناسان بازار رمزارزها معتقدند، با توجه به اخبار منفی درباره 
ممنوعیت معاملات ارزهای دیجیتال در برخی کشورها و تلاش بانک های مرکزی آمریکا، 
چین و اتحادیه اروپا برای کنترل این بازار، کاهش ارزش بازار و سقوط قیمت ها توجیه پذیر 

است. بنابراین باید با احتیاط کامل در این بازار فعالیت کرد.
در یک هفته گذشته، قیمت بیشتر رمزارزها با افزایش روبه رو شد. این در حالی است 
که تحلیلگران از تداوم روند نزولی آنها خبر می دادند. ظاهرا این یک دهن کجی به اخبار 
منفی یا شــاید نوعی بی خیالی باشد. شاید هم سیاســتی جهانی است که بعدها آشکار 
خواهد شــد. بســیاری از تحلیلگران معتقد بودند که بیت کوین به کمتر از ۳۰ هزار دلار 
خواهد رســید اما در حال حاضر در محدوده ۳5 هزار دلار نوســان می کند. آمارها نشان 
می دهند که از میان 5۰ رمزارز بزرگ جهان )بر پایه ارزش بازار( قیمت 45 رمزارز نسبت 

به هفته گذشته افزایش یافته است.

 پیش از این کارشناسان tradingview هم بر موقتی بودن افت قیمت ها تاکید کرده 
بودند. یکی از تحلیلگران این ســایت در گزارش کوتاهی از وجود فشــارهای افزایشی در 
معاملات بیت کوین خبر داد و نوشت: احتمالا در روزهای آینده شاهد افزایش قیمت این 
رمزارز خواهیم بود. نکته جالب توجه اینکه با وجود کاهش چشمگیر ارزش بازار ارزهای 
دیجیتال، تعــداد رمزارزهای فعال همچنان رو به افزایش بــوده و در حال حاضر از مرز 

59۰۰ ارز دیجیتال گذشته است.

شمشیر دو لبه رونق صادرات سنگ آهن
وبسایت news.com.au نوشت: در بیشتر تاریخ استرالیا اشاره شده که ثروت اقتصاد ملی بر پشت 
گوسفندان سوار است. پشم کالای اصلی صادراتی استرالیا در بین سال های ۱87۱ تا ۱96۰ به شمار 
می رفت. اگر 6۰ سال به جلو برویم، خواهیم دید باز هم رونق اقتصادی این کشور به صادرات متکی 
است اما این بار نه به صادرات پشم بلکه به صادرات سنگ آهن که با کشتی هایی در ابعاد یک زمین 

فوتبال به چین صادر می شود.
هنگامی که چین در ژانویه سال گذشته وارد فاز قرنطینه شد، به نظر می رسید غاز طلایی استرالیا 
ممکن است به پایان کار خود نزدیک شده باشد اما در ماه های بعد از آن محرک زیرساختی دولت 
چین نه تنها ســبب شــد دولت استرالیا قیمت سنگ آهن را در بیش از 55 دلار به ازای هر تن در 

بودجه سال مالی ۲۰۲۰-۲۰۱9 تثبیت کند بلکه قیمت ها را به بالاترین سطح رساند.
با رسیدن قیمت سنگ آهن به ۲۲6 دلار در ماه می، سنگ آهن رشد اصلی اقتصاد استرالیا را رقم زد و بودجه فدرال 
را با ثروت عظیمی همراه کرد. در ســال ۲۰۱۱ و هم زمان با رشــد قبلی سنگ آهن ارزش سالانه صادرات سنگ آهن 
استرالیا 58.4 میلیارد دلار بود. این در حالی است که در 5 ماهه امسال در پی این قیمت های بالا، استرالیا 64.۱ میلیارد 

دلار از محل صادرات سنگ آهن کسب کرده است.
با توجه به اینکه دوره اوج قیمت ها در ماه می ثبت شده و هنوز توسط اداره آمار استرالیا ABS پوشش داده نشده است، 
احتمالا رکورد ماهانه ۱4 میلیارد دلاری ارزش صادرات سنگ آهن یک بار دیگر شکسته می شود. اگرچه تولید ناخالص 
داخلی به روند قبل باز می گردد و استرالیا رتبه اعتباری خود را بازیابی می کند اما چشم انداز بلندمدت رونق سنگ آهن 
روز به روز متزلزل تر به نظر می رسد. قبل از پاندمی کرونا، چین از خرید سنگ آهن از استرالیا راضی بود اما از زمان آغاز 

کرونا روابط این دو کشور به طور قابل توجهی رو به وخامت گذاشت.
پکن صادرات اســترالیا را از طریق اقدامات تنبیهی در حوزه تجاری هدف قرار داد و این تنش از زمانی آغاز شــد که 
موضوع تحقیق در رابطه با منشــای پاندمی از سوی مقامات استرالیا مطرح شد. هر چه روابط این دو کشور تیره تر شد 
تمایل پکن به یافتن منبع قابل اطمینان و سازگار برای کامودیتی اصلی و محرک رشد اقتصادی در حال رشد، بیشتر 
شــد. در نتیجه قیمت های بالای کامودیتی ها، پکن در حال حاضر سیاست های مختلفی را برای جلوگیری از معاملات 

سوداگرانه و سفته بازی با هدف کاهش قیمت ها اعمال کرده است.
اقدام چین و اعلام کمیسیون توسعه و اصلاحات ملی این کشور مبنی بر انجام تحقیقات پیرامون احتکار و سفته بازی 
در بــازار لحظه ای و نقدی ســنگ آهن علاوه بر اینکه می تواند قیمت هــا را در کوتاه مدت کاهش دهد، پیامی را هم به 

استرالیا ارسال می کند و آن پیام می تواند برای استرالیا و بودجه فدرال این کشور نگران کننده باشد.

بالایی زنجیره فولاد  عرضه حلقه های 
در بــورس کالای ایران، کاهش تولید 
فــولاد چین و کاهش تعرفه وارداتــی این محصول، افزایش 
تعرفه صادراتی فولاد روســیه، سبز پوشــی گروه معدنی و 
صنایــع معدنی بعد از انتخابات ریاســت جمهوری در صدر 
اخبار معدن و صنایع معدنی ایران اســت. به نوشته وبسایت 
The Planner اخبــار مرتبط با کاهــش تولید فولاد در 
اســتان های کلیدی چین باعث موج جدید رشد قیمت در 
معاملات شــبانه بازار فیوچرز شــده اســت. بر اساس اعلام 
منابع خبری این وبســایت، در صورت تحقق کامل توقف ها 
طی ســه روز از ۲8 ژوئن تا اول جــولای، روزانه نزدیک  به 
۱۱۰ هزار تن از تولید فولاد تنها در منطقه تانگشان کاسته 
خواهد شــد و مجموع افت تولید در چین طی سه روز 4۳5 
هزار تن خواهد بود. فولاد و صنایع فولادی در آستانه تحول 
دیگری هســتند که نتیجه عملکرد و  چرخش سیاست های 
صادرکنندگان و مصرف کنندگان اصلی فولاد است. آزادسازی 
قیمت اولین پله ای اســت که صاحبان صنایع فولادی برای 
توسعه از آن گذشته اند و ایران با وجود اینکه جزو ۱۰ کشور 
اول تولیدکننده فولاد است، هنوز روی این پله ایستاده است.

روش مدیریتی بسیار خوب
امیر صباغ، مدیر اقتصادی و توسعه 
ســرمایه گذاری ســازمان توســعه و 
نوســازی معادن و صنایع معدنی ایران 
)ایمیدرو( در ارتباط با تحولات جهانی 
کنونی بیان کرد: چین تعرفه صادرات 
محصولات خود به خــارج از مرزها را 

افزایــش و تعرفه واردات این گروه از اقــلام را کاهش داده 
اســت.  روسیه نیز با افزایش تعرفه صادراتی سعی دارد بازار 

داخلی کامودیتی های خود را مدیریت کند. 
وی در پاســخ به این پرســش که آیا تصمیمات جدید 
روســیه در حــوزه افزایش تعرفه هــای صادراتی بــر بازار 
بین المللــی کامودیتی هــا تاثیــر دارد، بیان کرد: روســیه 
بزرگترین صادرکننــده فولاد در جهان اســت. بازار هدف 
صادرات روسیه به دلیل موقعیت مکانی که دارد، بر جنوب و 

شرق اروپا، ترکیه و آفریقا متمرکز است.
 صادرات روسیه به چین به دلیل فاصله زیادی که با این 
کشور دارد، از طریق دریا انجام می شود. زمانی که در شرق 
و غرب آســیا اختلاف قیمت فولادی زیاد می شود، صادرات 
از روســیه به چین توجیه اقتصادی پیدا می کند، اما به طور 
کلی صادرات به این کشــور مقطعی اســت و حتی در آمار 
منتشر شده چین نیز میزان فولادی که از روسیه وارد شده، 

مقطعی، محدود و کوتاه مدت است.
صباغ در ارتباط با تاثیر افزایش تعرفه صادرات روســیه 
بر شــرایط صادراتی ایران بیان کرد: صــادرات محصولات 
کامودیتی   روســیه به ایران صفر اســت و به طور کلی این 
کشــور علاوه بر نفت رقیب  جهانی ایران در حوزه معدن و 
صنایع معدنی نیز به شمار می رود. هرگونه تصمیم در میزان 
تعرفــه صادراتی و وارداتی در این کشــور بر قیمت جهانی 
این محصول تاثیرگذار است و موقعیت صادراتی ایران را نیز 

تحت الشعاع قرار می دهد.
وی افزود:  روسیه به عنوان بازیگر اصلی و جهانی در حوزه 
کامودیتی، میــزان تعرفه های صادرات فولاد را افزایش داده 
اســت. روسیه در کنار آمریکا و چین بزرگترین تولیدکننده 
گندم جهان نیز است. زمانی که قیمت گندم در این کشور 
تا ۲ برابر افزایش یافت، قیمت نان، شــیرینی و محصولات 
وابسته نیز در روســیه گران شد. روسیه برای مدیریت این 
موضوع عوارض صادراتی گندم را افزایش و جذابیت صادرات 

آن را کاهش داد و به این طریق تورم را کنترل کرد.
مدیر اقتصادی و توسعه سرمایه گذاری سازمان توسعه و 
نوســازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( بیان کرد: 
ایــن تغییر تعرفه ها در قالب افزایش تعرفه صادراتی فولاد و 
برای حمایت و مدیریت بازار داخلی فولاد است. این افزایش 
قیمت، قیمت فولاد در شــرق آسیا را افزایش خواهد داد و 
متوســط شاخص را در سی آی اس بالا خواهد برد. افزایش 
قیمت جهانی کامودیتی ها، فرصت صادرات معدنی و فولادی 
ایران را با قیمت بالایی ایجــاد خواهد کرد و بازار داخلی و 
سهام این شــرکت ها در ایران را نیز افزایشی خواهد کرد و 

نمادهای معدنی در بورس سبز پوش خواهند شد.
الگــوی کنترل بازار از طریق افزایش و کاهش تعرفه های 
گمرکی روش مدیریتی بسیار خوبی است. با توجه به اینکه 
زمینه قاچــاق در محصولاتی همچون فولاد بســیار پایین 
است، کاهش و افزایش تعرفه های وارداتی و صادراتی، برای 

بازار ایران نیز راهکار مدیریتی بسیار خوبی است.

تلاش برای کاهش جذابیت صادرات فولاد
کمیسیون  رئیس  شــکوری،  بهنام 
معــادن و صنایع معدنی اتاق ایران نیز 
در ارتباط با شرایط کنونی بازار جهانی 
تقاضا  بیان کــرد: میزان  کامودیتی ها 
برای کامودیتی هــا روز به روز در حال 
افزایش اســت، هر میزان فولادی که 

تولید شــود، متقاضی برای آن وجود دارد، تنها در شرایطی 
وضع کامودیتی ها رقابتی می شــود که میزان تقاضا نسبت 
به عرضه کاهش پیدا کند. در آن شــرایط روســیه و ترکیه 
رقیب فولاد ایران می شوند و باید با حاشیه سود کمتر بازار 

را حفظ کرد.
در آمریکا و در دولت ترامپ ســرمایه گذاری زیرساختی 
زیادی نشــد، بایدن ریاســت جمهوری جدید این کشــور 
قول سرمایه گذاری زیرســاختی داده است. سرمایه گذاری 
زیرســاختی میــزان مصرف فــولاد این کشــور را افزایش 
می دهد. چین نیز بعد از کرونا میزان سرمایه گذاری عمرانی 
و زیرســاختی خود را افزایــش داده و با کاهش تعرفه های 
وارداتــی، بــه دنبال جذب فولاد اســت. در روســیه نیز با 
افزایش تعرفه صادراتی، سیاســتمداران این کشور به دنبال 
این هســتند که  جذابیت صادراتی فولاد را کاهش دهند و 
ایــن فلز گرانبها را برای پروژه های عمرانی و مصارف داخلی 

استفاده کنند.
وی با اشــاره به عملکرد ســایر کشــورها در ارتباط با 
کامودیتی هــا بیان کرد: دولت هــا در قیمت گذاری دخالت 

نمی کننــد. دولت ها برای مدیریت بازار، یــک ابزار دارند و 
آن تعرفه اســت. زمانی که نیاز کشــور به فولاد زیاد باشد، 
دولــت با وضع و تغییر تعرفه های صادراتی و وارداتی تلاش 
می کند جذابیت صادرات را کاهش دهد و در زمانی که مازاد 
فولاد وجود دارد، با کاهش تعرفه صادراتی، تولیدکنندگان را 

تشویق به صادرات می کند.
وی افزود: بازار صادراتی ایران، کشورهای اروپایی، چین 
و کشورهای منطقه هستند. دولت با استفاده از تعرفه ها باید 
شرایط صادرات و واردات را تلطیف کند اما متاسفانه از این 

ابزار در کشور استفاده نمی شود.
وی با اشاره به معضلات قیمت گذاری دستوری بیان کرد:  
ناکارآمدی از این جاست که دولت در قیمت گذاری دخالت 
می کند، رانت ایجاد و مشــکلات و معضلات آغاز می شــود. 
اگر آزادســازی قیمتی انجام شــود، تولیدکننده محصول 
فعال می شود و مشــوق برای صاحبان سرمایه برای حضور 
در بخــش تولیدی افزایش می یابــد، زنجیره ارزش تکمیل 
می شــود و علاقه مندی ســرمایه داران برای تکمیل زنجیره 

معدنی افزایش پیدا می کند.
به عنوان مثال، سنگ آهن را به کالاهای با ارزش افزوده 
بالاتر و کالاهای مصــرف نهایی مثل خودرو و لوازم خانگی 
تبدیــل می کنیم و بــا صادرات محصول نهایی اشــتغال و 

درآمدزایی کشور را افزایش می دهیم.
وی افــزود: با قیمت گذاری دســتوری و انواع و اقســام 
قوانین، انگیزه برای تکمیل زنجیره از بین می رود و این نوع 
دخالت در اقتصاد از قیمت گذاری تا غیره ســبب می شــود 
عرضه و تقاضا درست انجام نشود و بازار دچار مشکل شود و 
در نهایت، همه صادرکنندگان و واردکنندگان دلسرد شوند.

وی در پاســخ به این پرســش که راهکار برای مدیریت 
صحیح در حوزه کامودیتی ها چیست، بیان کرد: آزادسازی 
قیمــت در صورتی که تصحیح در ســایر بخش ها نیز انجام 
شود،  می تواند بازار ایران را به سمت توسعه حرکت دهد. در 
واقع این تصحیح باید در همه بخش ها صورت پذیرد. چرا که 
مثلا اگر آزادسازی انجام شود اما در بخش های دیگر تحولی 
صورت نگیــرد، نمی توان به اصلاح امیدوار بود. رفتارها باید 
در تمام زمینه ها اصلاح شــود. قیمت گذاری نباید دستوری 
باشــد. اگر دولت در تمام زمینه ها رفتارهای خود را تغییر 
ندهد و فقط در یک بخش قیمت گذاری انجام دهد، درست 

عمل نکرده است.

الگویی که جواب نمی دهد
در همیــن حــال، رئیــس انجمن 
تولیدکنندگان فولاد نیز مخالفت خود 
با قیمت گــذاری دســتوری در حوزه 

فولاد را اعلام کرد. 
بهرام ســبحانی در پاســخ به این 
پرسش که آیا می توان امیدوار بود که 

قیمت گذاری دســتوری در فولاد از بین برود، بیان کرد: در 
یک اقتصاد متعادل، شیوه های قیمت گذاری دستوری جواب 
نمی دهد، باید موضوع قیمت گذاری فولاد در ایران به شکل 

ریشه ای حل شود.

اخبـــار
تفاهمنامه همکاری بورس انرژی و مناطق آزاد

بورس انرژی ایران و دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تفاهمنامه همکاری مشترک امضا کردند.
هشتم تیرماه تفاهمنامه همکاری بین شرکت بورس انرژی ایران و دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و 
ویژه اقتصادی بین علی نقوی، مدیرعامل شرکت بورس انرژی ایران و حمیدرضا مومنی، دبیر شورایعالی مناطق آزاد 
تجاری- صنعتی منعقد شد. در مراسم انعقاد این تفاهمنامه، مدیرعامل بورس انرژی ایران آمادگی کامل خود را برای 
همکاری مستمر با مناطق آزاد تجاری- صنعتی اعلام و خاطرنشان کرد: امیدواریم بتوانیم با تمامی مناطق آزاد کشور 
در ارتباط باشیم و بتوانیم خدمات مختلفی را در بورس انرژی به خصوص در حوزه تأمین مالی و حوزه صادراتی که 
از رینگ های مهم و فعال این بورس است، به مناطق کشور ارائه دهیم. دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی 
نیز در این نشست با اشاره به ظرفیت های موجود در بازار سرمایه اظهار کرد: بورس از شرایط و مزایای ویژه ای برای 
تأمین مالی نســبت به بانک برخوردار اســت به طوری که در تأمین مالی از طریق بانک ها با محدودیت های زیادی 
روبه رو هســتیم که این مشکلات در بازار سرمایه وجود ندارد. بر این اساس تمایل به همکاری و استفاده بیشتری از 

ظرفیت های این بازار در پیشبرد اهداف شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و توسعه بازارها وجود دارد.

مزیت عرضه بورسی سنگ آهن
عرضه محصولات معدنی از جمله سنگ آهن مدتی است که در بورس کالای ایران آغاز شده تا سبد عرضه محصولات 
زنجیره تولید فولاد در بورس کالا تکمیل شود و قیمت ها نیز بر اساس مکانیسم عرضه و تقاضا و به شیوه عادلانه تری 

تعیین شود. 
مصطفی امید قائمی، کارشناس ارشد بازار سرمایه معتقد است عرضه محصولات معدنی از جمله سنگ آهن در بورس کالا 
در نهایت به نفع سهامداران همه گروه های حاضر در زنجیره فولاد خواهد شد، البته تحقق این مهم، عدم دخالت دولت در 
روند قیمت ها و به نوعی قیمت گذاری دستوری است چراکه هدف اصلی از ورود صنایع به بورس کالا، واقعی سازی قیمت ها 

و رشد انگیزه تولید است که در صورت دخالت نهادها در امر قیمت گذاری، این هدف محقق نمی شود.

اهمیت کشف قیمت بورسی
ضرورت کشف قیمت در بورس از جمله مسائلی است که بسیاری از کارشناسان بر آن تاکید دارند. 

غلامرضا شافعی، وزیر اسبق صنایع و معادن ایران معتقد است سازوکار بورس کالا، بازار کالای کشور را در مسیر یک 
ساختار جهانی یعنی کشف قیمت ها بر اساس عرضه و تقاضا قرار داده که این رویه به سود تولید کشور و سهامداران 
شرکت های تولیدی خواهد بود. شافعی تاکید می کند که باید به سمت مکانیسم های بازار و تعیین قیمت ها در یک 
فضای رقابتی نزدیک به شرایط جهانی حرکت کنیم؛ نباید در روند معاملات بورس کالا دخالت های دولتی و دستوری 
را شاهد باشیم و قانون گذار تنها باید قوانین مشوق و بازدارنده را طراحی کند و بازار را به تقابل عرضه و تقاضا بسپارد 

تا کشف قیمت ها در فضای رقابتی و به دور از رانت و فساد رقم بخورد.

چهارشنبهسه شنبهدوشنبهیكشنبهشنبه
10,698,000 10,641,000 10,497,00010,585,00010,657,000هر گرم طلای 18 عیار
107,990,000 107,910,000 105,480,000105,230,000107,140,000سكه تمام طرح جدید
105,510,000 103,990,000104,520,000104,980,000105,480,000سكه تمام طرح قدیم

57,800,000 58,000,000 56,500,00056,200,00057,500,000نیم سكه
37,350,000 37,500,000 37,000,000 36,400,000 36,500,000 ربع سكه
23,000,000 23,100,000 23,000,000 22,550,000 22,650,000 یک گرمی

1,755,59 1,760,45 1,779,12 1,781,63 1,781,63 اونس جهانی )دلار(

چهارشنبهسه شنبهدوشنبهیكشنبهشنبه
74,11 74,57 74,15 75,38 76,12  نفت برنت 
 WTI72,98 73,31 72,93 74,00 74,00  نفت
73,84 73,84 74,19 72,45 72,45  نفت اوپک 

244,540246,770247,120249,650252,570دلار 
282,910282,910289,400291,840292,510 یورو 
343,910347,260347,220350,080353,810 پوند 
66,55067,20067,20067,96068,790 درهم 

محبوبه قرمزچشمه
خبرنگار

قیمت بیت کوین در یک ماه گذشته

کیوان جعفری طهرانی

تحلیلگر ارشد 
بازارهای جهانی 

سنگ آهن و فولاد

روسیه عوارض صادرات فولاد را افزایش می دهد

تصمیمی به نفع ایران
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صنایعوشرکتها

| تیر 1400  هفته دوم  سال نهم  شماره 405 |

اخبــــار
تغییر رئیس انجمن صنفی صنعت تایر

مهدی فکری، مدیرعامل گروه صنعتی بارز به ریاست 
انجمن صنفی صنعت تایر ایران برگزیده شد.

در جلسه هیات مدیره انجمن صنفی صنعت تایر 
ایران که روز یکشنبه ششم تیرماه 1400 در محل 
انجمن مذکور برگزار شــد، در خصوص ریاســت 
انجمن تصمیم گیــری و مهدی فکری، مدیرعامل 
گروه صنعتی بارز )ســهامی عام( با کسب صد در 
صــد آراء به  عنوان رئیس هیات مدیره انجمن برگزیده شــد. مهدی فکری 
در بهمن ماه ســال 99 به سمت مدیرعامل گروه صنعتی بارز منصوب شده 
بود. وی پیش از آن، مدیرعامل صنایع کاشی و سرامیک الوند بود. همچنین 
حمید رضا عبدالمالکی با کســب اکثریت آراء به عنوان نایب رئیس انجمن 
صنفی صنعت تایر ایران انتخاب شد. لازم به ذکر است اعضای انجمن صنفی 
صنعت تایر ایران مشتمل بر شرکت های گروه صنعتی بارز، یزد تایر، آرتاویل 
تایر، ایران تایر، کویر تایر، کیان تایر، لاستیک دنا، لاستیک بارز کردستان و 
پارس تایر است. پیش از این محمد رضا گنجی و سید مصطفی میر سعید 

قاضی ریاست انجمن صنعت تایر ایران را بر عهده داشته اند.

مصوبه جدید چه کمکی می کند؟
گزارش تفســیری مدیریت بیشتر شامل ماهیت 
کسب و کار، اهداف آن، ریسک و منابع شرکت و 

در نهایت عملیات و چشم انداز آتی است.
همایون خوبان، مدیر حسابرسی موسسه حسابرسی 
آزمــون پرداز درباره مصوبه جدید ســازمان گفت: 
ناشران بورسی و فرابورسی ملزم به افشای پیش بینی 
از EPS برای یک سال آینده در سامانه کدال بودند 
ضمنا عملکرد واقعی سه ماهه با EPS پیش بینی شده باید مورد مقایسه و آن 
هم در کدال قرار می گرفت. اگر بر اساس اطلاعات جدید افشای EPS مشمول 
تعدیل می شــد، EPS تعدیل شده مبنای مقایســه قرار می گرفت. براساس 
مشــکلاتی که در ارائه EPS و اختلاف شــدیدی که با عملکرد نهایی شرکت 
داشــت، سازمان بورس و اوراق بهادار افشای EPS پیش بینی شده را متوقف و 
گزارش تفسیری مدیریت را جایگزین آن کرد. از مزایای این مصوبه یکی این 
اســت که شرکت ها باید بر اساس 5 احتمال مختلف سود و زیان خود را ارائه 
دهند و می توان بر اساس روند و عملکرد اقتصادی، سود و زیان شرکت ها را برای 

سال های آینده پیش بینی کرد.

رشد شفافیت و سودآوری شستا
سال جاری محصولات جدیدی همچون سیمان، 
تیشــو، MDF، نمک تصفیه، تایر، کاغذ و MEK را 
با پیگیری در بورس کالا پذیرش و عرضه کردیم.

محمد رضوانــی فر، مدیرعامل شســتا با تاکید 
بر اینکه در راســتای ارتقای شفافیت و افزایش 
ســودآوری عرضه محصولات تولیــدی گروه را 
بورس محور می کنیم، گفت :  در حالی که رشــد 
ارزش معاملات بورس کالا در بهار 1400 نســبت به مدت مشــابه سال 
گذشــته ۲ برابر بوده رشد معاملات گروه شستا در این مدت به 4.۸ برابر 
رسیده است. مدیرعامل  شستا با اشاره به افزایش چشمگیر حجم مقداری 
و نیز ارزش معاملات گروه شستا در بورس کالا بیان داشت : حجم مقداری 
معاملات گروه شســتا در بورس کالا با رشــد 4.۳ برابری از ۲۳4 هزار تن 
در بهار 1۳99 به یک میلیون تن در بهار 1400 افزایش یافت. رضوانی فر 
تصریح کرد : همچنین ارزش معاملات گروه شســتا در بورس کالا با رشد 
4.۸ برابری از ۸40 میلیارد تومان در بهار 1۳99 به 4000 میلیارد تومان 

در بهار 1400 افزایش یافته است.

سوددهی بیشتر از بانک ها
صندوق ســرمایه گذاری، ریسک را به میزان زیادی 

کاهش می دهد و انواع متفاوتی دارد.
ســهراب حســین زاده، مدیر عملیات بازار شــرکت 
سبدگردان سهم آشنا گفت: صندوق سرمایه گذاری 
وجوه، منبعی اســت که ســرمایه های خرد و کلان 
مردم توسط مدیران و تحلیلگران، مدیریت می شود. 
این مهــم مزیت های بســیار زیادی برای کســانی 
دارد که ســرمایه گذاری صرفه ناشی از مقیاس دارند یعنی اگر شخص در بانک 
ســرمایه گذاری کند، ســودی بیش از 15 درصد نمی گیرد ولی سرمایه گذاری 
صندوق چون منابع بیشتری در بانک دارد، حداقل ۲0 درصد سود می گیرد و به 
طور طبیعی این منابع برای مردم است و سود حاصل به خود مردم باز می گردد. 
صندوق سرمایه گذاری، ریسک را به میزان زیادی کاهش می دهد و انواع متفاوتی 
دارد. صنــدوق اوراق بهادار با درآمد ثابــت، صندوق های مختلط و صندوق های 
ســهامی در واقع صندوق های مختلفی هســتند که به ترتیب ریسک آن از کم 
به زیاد است. صندوق های با درآمد ثابت کمترین ریسک را دارد. مردم می توانند 
پول های آزاد خود را در این صندوق ها سرمایه گذاری و از آن منفعت کسب کنند.

گزارش
800 ریال سود به ازای هر سهم »فخوز« 

 هفته نامه بورس: مجمع عمومی سالانه فولاد خوزستان 
با حضور اکثریت سهامداران، اواخر هفته گذشته برگزار شد و 
هیأت مدیره اعلام کرد که برای افزایش سرمایه مدنظر دارد. 

محمد مهدی مومن  زاده، رئیس مجمع عادی سالیانه فولاد 
خوزستان گفت: شرکت فولاد خوزستان در نسبت های مالی 
و عملیاتی و حمایت از سهامداران، رتبه اول در میان شرکت 
های فلزات اساســی در کشور را در اختیار دارد.وی افزود: در 

سال 1۳99 سیاست هیات مدیره حمایت حداکثری از سهامداران بود. در سال 1400 نیز بازار گردانی و خرید سهام 
خزانه مهم  ترین اقدام در جهت حمایت از سهامداران بود.مومن زاده  ادامه داد: هیات مدیره  به بازارگردانی و خرید 
سهام خزانه نیز اقدام کرده است.  همچنین بازدهی نماد ما نسبت به صنعت و شاخص کل بیشتر بوده و امروز طوری 
تصمیم می گیریم که سهم حمایت شود. امین ابراهیمی، مدیرعامل مجتمع فولاد خوزستان در این مجمع گفت: 10 
میلیون کسری آهن اسفنجی و ۳9 میلیون تن کسری سنگ آهن در کشور داریم. به دلیل کسری مواد اولیه سرمایه 
گذاری در تامین مواد اولیه الویت است. وی افزود: تمرکز طرح های توسعه فولاد نزدیک آب های آزاد است.مدیرعامل 
شــرکت فولاد خوزســتان تصریح کرد: تا سال 1404، ۸0 درصد تولید کنندگان سنک آهن، فولاد ساز می شوند که 
موجب چالش در تامین مواد اولیه است. مدیرعامل مجتمع فولاد خوزستان با بیان اینکه در سه ماهه اخیر ۲0 درصد 
پیشرفت در پروژهای خود داشــتیم، تصریح کرد: اولویت های شرکت شامل تامین پایدار کنسانتره، تکمیل زنجیره 
ارزش، تامین پایدار انرژی و بازاریابی اســتراتژیک اســت. ابراهیمی بیان کرد: به دنبال تولید محصولات ساختمانی 
هستیم. یکی از اهداف ما در تولید اسلب عریض در راستای این امر است.وی تاکید کرد: میزان هزینه حمل در فولاد 
خوزستان مزیت رقابتی است.مدیرعامل مجتمع فولاد خوزستان گفت: الکترود در دو سایز 450 و ۶00 استفاده می 
کنیم. ۸000 تن در ســال مصرف داریم. برای ۳5 روز موجودی داریم. با برنامه خرید موجودی به ســقف استراتژیک 
می رسد. ابراهیمی با اشاره به وضعیت صادرات محصولات »فخوز« تصریح کرد: در صادرات به دلیل تحریم مجبوریم 
به صورت fob بفروشــیم. البته بیلت در منطقه بیشــتر است و راحت تر تحریم را دور می زنیم. برنامه داریم به نرخ 
های جهانی نزدیک شــویم. مشــهدی زاده، مدیر مالی مجتمع فولاد خوزستان هم تصریح کرد: پیش بینی پیشرفت 
۸0 درصدی در فولاد شادگان داشتیم که در سال 99 محقق نشد اما در خرداد 1401 به بهره برداری خواهیم رسید.  
همچنین فولاد شادگان بر اساس سیاست های ایمیدرو برای پیشرفت و پرداخت دیون عمل خواهد کرد. بر اساس این 

گزارش  در مجمع فولاد خوزستان،  تقسیم ۸00 ریال سود نقدی )معادل ۳5 درصد سود( تصویب شد.

 هفته نامـه بـورس: در مجمـع عمومی عادی سـالانه 
شـرکت پـارس دارو بـه ازای هـر سـهم مبلـغ ۶۶۲1 ریال 
سـود تقسـیم شـد. در خـلال برگـزاری مجمـع، یکـی از 
سـهامداران نسـبت بـه میـزان تقسـیم سـود و عملکـرد 
هیات مدیره در سـال مالی گذشـته نسـبت به سـهامداران 
خـرد اعتـراض کـرد و از پاسـخ هیـات مدیـره قانع نشـد. 
وقـوع ایـن اتفاق موجـب ایجـاد جنجال لفظـی در مجمع 

شـد. »دپارس« 

عملکرد مناسب
در حاشـیه این مجمـع، معاون مالـی و اقتصادی پارس 
دارو گفـت: در شـرایط کنونـی ارز تـک نرخـی مطالبـه 
داروسـازان بـرای ایجـاد رقابـت سـالم در بـازار داروسـت. 
امیرگرمابـدری بـا اشـاره بـه اینکـه در مجمـع عمومـی 
سـالانه شـرکت پارس دارو مبلـغ ۶۶۲1 ریال بـه ازای هر 
سـهم سـود تقسـیم شـد که معـادل بـا 100 درصد سـود 
محقـق شـده در سـال 1۳99 بـوده اسـت، گفت: شـرکت 
پـارس دارو از شـرکت های قدیمـی در حـوزه تولیـد دارو 
اسـت و به خصـوص در تولید قرص های سافشـل در سـال 
1400 عملکرد مناسـبی داشـته اسـت. وی افزود: شـرکت 
خـود  محصـولات  افزایـش  و  توسـعه  بـرای  دارو  پـارس 
برنامـه جـدی دارد. تمـام برنامه هـای ایـن شـرکت اگر در 
سـال 1400 محقـق شـود، نتیجـه آن را در سـال 1401 

مشـاهده خواهیـم کـرد کـه حـدود 40 درصـد از فـروش 
محصـولات شـرکت پـارس دارو را شـامل خواهـد شـد.

کسب جایگاه برتر
شـرکت پـارس دارو در سـال 1۳۳9 توسـط شـرکت 
بایـرن آلمـان بـه عنوان یـک شـرکت چندملیتـی دارویی 
در زمینـه داروسـازی تاسـیس شـد و در سـال 1۳41 بـه 
وارد  سـال 1۳۷4  در  ایـن شـرکت  رسـید.  بهره بـرداری 
بـورس اوراق بهـادار شـد. آخریـن افزایـش سـرمایه ایـن 
بـوده  از 150 درصـد  بیـش  و  در سـال 1۳9۸  شـرکت 
 اسـت. شـرکت پارس دارو در سـال 1۳99 جایـگاه چهارم 
در بیـن شـرکت های دارویـی بـورس از نظـر سـود خالص 
را کسـب کرده و چشـم انداز آن برای سـال 1404 جایگاه 

برتـر در زمینـه تولید داروی کشـور و ایجـاد مزیت رقابتی 
در حوزه سـلامت اسـت.

ترکیب سـهامداران شـرکت پارس دارو شـامل شـرکت 
سـرمایه گذاری دارویـی تأمیـن، موسسـه صنـدوق بیمـه 
و  پخـش  دارو  عشـایر، شـرکت  و  روسـتائیان  اجتماعـی 
ترکیـب  اسـت.  توسـعه  امیـد  توسـعه سـرمایه  صنـدوق 
درصـد   ۸ شـامل  دارو  پـارس  شـرکت  در  سـهامداران 
حقوقـی  سـهامداران  درصـد   9۲ و  حقیقـی  سـهامداران 
اسـت. فـروش شـرکت پـارس دارو از ۲90 میلیـارد تومان 
پایـان سـال  تـا  تومـان  میلیـارد  بـه 4۳۲  سـال 1۳9۸ 
1۳99 رسـیده کـه حـدود 49 درصـد افزایـش داشـته و 
نـرخ بـازده سـهام حـدود ۸0 درصـد محقق شـده اسـت. 
بررسـی صورت هـای مالـی »دپـارس« نشـان می دهـد که 
در سـال 99 سـود ناخالص شـرکت از 14۲ میلیارد تومان 
بـه ۲۲۶ میلیارد تومـان )حدود 59 درصد افزایش(، سـود 
عملیاتـی از ۳۳4 میلیـارد تومـان به 40۶ میلیـارد )حدود 
۲1 رشـد( و سـود خالـص از ۸۳ میلیـارد تومـان بـه 1۳۸ 
میلیـارد تومـان )حـدود ۷۷ درصـد رشـد( افزایـش پیـدا 
کرده اسـت. شـرکت پارس دارو در سـال 1۳9۸ به میزان 
یـک میلیـارد و ۷۷0 میلیون عدد محصـول تولید کرد که 
ایـن عـدد در سـال 1۳99 بـه ۲ میلیـارد و 1۲5 میلیـون 
عـدد افزایـش یافت. پـارس دارو 5 پـروژه توسـعه ای برابر 

۸۳ میلیـارد تومـان در دسـت اقـدام دارد. 

روند سودآوری پارس دارو افزایشی بود

تحقق سود 100درصد »دپارس«

تاریخچه مختصر و چشم انداز وسیع
تأمین  دارویی  گروه  مهم  شرکت های  از  یکی  شهیدقاضی  داروسازی  شرکت 
TPICO و زیرمجموعه شرکت های دارویی شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی 

)شستا( است که در سال 1364 و به عنوان نخستین طرح احداث یک شرکت 
دارویی در استان آذربایجان شرقی پایه گذاری شد و به مرحله ساخت رسید.

این شرکت که هم اکنون عنوان بزرگترین و مدرن ترین کارخانه تولید محصولات 
تزریقی ایران و منطقه را به خود اختصاص داده است، در بهمن ماه سال 1369، 
هم زمان با سالروز پیروزی انقلاب اسلامی به بهره برداری رسید و اکنون با سه 
دهه پیشینه ارزشمند، از نام های معتبر این صنعت گرانمایه به حساب می آید.

داروسازی شهیدقاضی همچنین از همان روزهای آغازین، روندهای شفافیت و 
حرفه ای شدن را به سرعت طی کرد و خیلی زود در جغرافیای صنعت داروسازی 
ایران و همچنین بازار سرمایه جا افتاد و از اردیبهشت ماه سال 1377 به شرکت 
سهامی عام تبدیل شد. شرکت داروسازی شهیدقاضی سرانجام با تکمیل چرخه 
و گردش پررونق و شفاف خود، در دهه اول مهر 1394 به طور رسمی در بورس 
و  قرار گرفته  )دقاضی(  نماد  با  دارویی  در گروه  و  پذیرفته  تهران  بهادار  اوراق 
شناخته و ثبت شد؛ و امروزه دیگر »برند« و نامی آشنا برای مردم ایران به حساب 
می آید. این شرکت 10 خط تولید دارد که شامل شش خط تولید محصولات 
تولید  خط  سه  و   )SVP( حجم  کم  محصولات  تولید  خط  یک   ،)LVP( حجیم 
آمپول های دارویی و آمپول آب مقطر است.شرکت شهیدقاضی در منطقه ای 
مرتفع و خوش آب و هوا )در دامنه کوه سهند( در حومه تبریز قرار گرفته است 
که در زمینی به مساحت 12.8 هکتار فضای تولید و 30 هکتار جنگل کاری و 
فضای سبز، چون نگینی بر قله صنعت سلامتی استان می درخشد.شهیدقاضی 
در سه دهه گذشته همواره روندی رو به رشد داشته و به سهم خود بخشی از بار 

سنگین صنعت داروسازی کشور را به دوش کشیده است.

راه توسعه و ارتقای کیفی
 این شرکت در سال 1400 با افزایش سرمایه از مبلغ 405.000 میلیون ریال به مبلغ  
850.000 میلیون ریال تجدید قوا کرده و چشم انداز و اهداف خود را تا سال 1404 
مشخص و در صدد ارتقای کیفی و کمی محصولات خود در تولید انواع فرآورده های 
دارویی استریل تزریقی است تا در بازار داخلی کماکان پیشرو و از حافظان مهم 
سلامت مردم شریف ایران باشد.همچنین نگاه تیزبین هسته اصلی داروسازی 
شهیدقاضی به توسعه در بازار کشورهای همسایه و نفوذ در بازارهای جدید خارجی 
است که پیش بینی شده است تولید اشکال دارویی غیرتزریقی را هم به سبد خود 

بیفزاید و در رقابت با سایر برندهای دارویی قرار گیرد.

 جایگاه »دقاضی« در صنعت و سهم از بازار
آخرین  براساس  کشور  دارویی  بازار  کل  از  شهیدقاضی  داروسازی  سهم  برآورد 

آمارنامه دارویی به شرح زیر است:
داروسازی  شرکت  به  متعلق  صنعت  این  بازار  کل  درصد   2.2 به  قریب    

شهیدقاضی است.
 در محصولات لیتری، این شرکت با60 درصد سهم بازار به عنوان تأمین کننده اول 

صنعت در بین 5 شرکت تولیدکننده سرم شناخته می شود.
 در محصولات نیم لیتری نیز در حدود 35 درصد سهم بازار متعلق به شرکت داروسازی 

شهیدقاضی است و عنوان دومین تأمین کننده اصلی صنعت را در اختیار دارد.
 بـرای محصـولات 250 سی سـی، 100 درصـد سـهم بـازار به عنـوان تأمین کننـده 

مطلـق صنعـت در اختیـار شـهیدقاضی اسـت.
 محصولات 100 و 50 سی سی 55 درصد سهم صنعت متعلق به شهیدقاضی 

است.
 شرکت داروسازی شهیدقاضی همچنین تأمین کننده اول بازار در بین 5 شرکت 

تولید کننده اصلی به شمار می رود.
  سهم این شرکت در بازار آمپول آب مقطر نیز 85 درصد و آمپول دارویی 5 و 
10 سی سی با تکنولوژی BFS 100 درصد بازار است که به عنوان تأمین کننده اول 

صنعت شناخته می شود.

آموزش و اطلاع رسانی
ارتقای  جهت  شرکت  انسانی  سرمایه های  توانمندسازی  و  توسعه  آموزش،   
بهره وری و ایجاد ارزش افزوده بلندمدت برای سازمان، از اهداف کلان و همیشگی 
این شرکت معتبر محسوب می شود و از شاخص های مهم منابع انسانی می توان 

به جوان بودن و آموزش محور بودن اشاره کرد به طوری که میانگین سنی کارکنان 
35 سال، میانگین سابقه کار 8 سال و سرانه آموزش کارکنان نیز 18 ساعت است.
  در حوزه ارتباط صنعت با دانشگاه نیز می توان به مشارکت دانشگاه در امر 
آموزش و کارآموزی دانشجویان رشته های مختلف اعم از داروسازی، پیراپزشکی 

و... اشاره کرد.
   این شرکت به اطلاع رسانی کامل و به موقع رویدادهای مهم خود ارج می نهد 
و علاوه بر درج اخبار تازه در سایت سازمان بورس و کدال و هم زمان در سایت 
رسمی شرکت و گروه های مرتبط مجازی، تهیه و تنظیم گزارش های مختلف برای 
سهامداران عمده به صورت ماهانه و موردی، سازمان بازرسی، سندیکاهای داروهای 
انسانی و مکمل، سازمان غذا و دارو و...، را هم در دستور کار خود قرار داده است.

استانداردها و جوایز و گواهینامه ها

شرکت داروسازی شهیدقاضی در زمینه  استانداردها و در راستای ارتقای کیفیت و 
یکپارچگی سیستم مدیریتی  خود   نیز  موفق به اخذ یا تمدید آخرین ویرایش 

گواهینامه های ایزویی9001 ،14001 ،45001 ،10015 ،10004 ،10002 شده است. 
همچنین در سال 99 نیز می توان به دریافت تعدادی از جوایز و تقدیرنامه های 

جدید شرکت اشاره کرد:
  تقدیرنامه اشتهار به کیفیت 4 ستاره از هفتمین دوره جایزه ملی کیفیت غذا، دارو 

و بهداشت ایران
 دریافت تندیس زرین رضایتمندی مشتری از دهمین همایش کشوری رضایتمندی 

مشتری
 دریافت تندیس واحد نمونه سلامت محور از مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی

 دریافت لوح سپاس گروه کار نمونه استانی از استاندار آذربایجان شرقی
 دریافت لوح سپاس و تندیس واحد تولیدی منتخب حفاظت محیط زیست از 

سازمان حفاظت محیط زیست استان
 دریافت تندیس و لوح ارزشنامه مدیران از سومین اجلاس مسئولیت پذیری 

اجتماعی و فرهنگ اجتماعی
 اخذ تقدیرنامه مدیریت و کنترل بیماری کرونا از مدیرکل مدیریت بحران استان 

آذربایجان شرقی
 اهدای لوح تقدیر اقدامات کنترلی شیوع بیماری کرونا از انجمن صنفی ایمنی، 

بهداشت حرفه ای و محیط زیست استان به جمعی از همکاران
 اخذ تقدیرنامه از انجمن صنفی ایمنی، بهداشت حرفه ای و محیط زیست استان 

آذربایجان شرقی
 دریافت لوح سپاس از اداره کل دامپزشکی استان به عنوان واحد نمونه صنعتی 

تولید داروهای دامی
 دریافت تقدیرنامه از دانشکده داروسازی تبریز در امر آموزش و کارآموزی صنعتی
فرهنگ  و  اجتماعی  پذیری  مسئولیت  سراسری  اجلاس  سومین  در  همچنین    
سازمانی، مدیرعامل شرکت داروسازی شهید قاضی به عنوان چهره نامی صنعت و 

اقتصاد کشور انتخاب و تقدیر شد.
  ایـن شـرکت در هماهنگی با سـتاد بحران اسـتان، اقدام به تهیـه و توزیع اقلام 
مـورد نیـاز بهداشـتی بـرای مراکز درمانی از قبیل ماسـک، دسـتکش، پتـو، بالش 
و حولـه کـرده و در داخـل سـازمان نیـز بـا رعایـت تمامـی پروتکل های بهداشـتی 
ابلاغـی از طـرف تی پی کو و شسـتا، تهیه و توزیع ماسـک و مـواد ضدعفونی کننده 
بـرای پرسـنل و اطلاع رسـانی های جامـع و بـه روز در خصـوص راه های پیشـگیری 

ایـن بیمـاری همه گیـر، اقداماتی مفید را سـامان دهی کرده اسـت.

اخذ پروانه  برای تولید محصولات جدید، برای نخستین بار در ایران
 در سال 99 این شرکت موفق به اخذ 6 فقره پروانه محصولات انسانی و دامی 
جدید شد که عمدتا به صورت انحصاری و برای اولین بار در ایران اخذ و تولید 

محصول انجام شده است.
  تعداد 18 پرونده  محصولات انسانی و دامی نیز در سازمان های ذیربط در حال 
بررسی است که این مجموعه امیدوار است در سال 1400 پروانه های مربوطه اخذ 

و تولید آغاز شود.

اهم پروژه های تکمیل شده  و طرح های توسعه ای در حال اجرا
1ـ ساخت بخش جدید آمپول در 4 خط به مساحت 950 مترمربع 

2 ـ  طراحی و اجرای انبار ضایعات و پروژه به مساحت 1100 مترمربع
3ـ طراحی و اجرای بخش جدید تولید بطری به مساحت 310 مترمربع

4ـ راه اندازی خط پنج کنترل چشمی و بسته بندی سرم
5 ـ خرید و راه اندازی خط جدید لیبل زنی محصولات

6ـ تجهیز و نوسازی آزمایشگاه میکروبیولوژی به مساحت 260 مترمربع 
7ـ پروژه خط اختصاصی انتقال 20 کیلوولت نیرو رسانی

8 ـ اجرای سیستم آنلاین پایش تصفیه خانه
9ـ طراحی و نوسازی سیستم کندانسور آبسازی با حجم 8000  لیتر بر ساعت

10ـ راه اندازی سیستم الصاق لیبل اصالت در کلیه خطوط بسته بندی

گزارش مجمع عمومی سال منتهی اسفند 1399      
مجمع عمومی عادی سالانه شرکت شهیدقاضی در روز دو شنبه  1400/3/24 در 
محل مجموعه فرهنگی ورزشی تلاش تهران و با حضور بیش از 86.89 درصد 
)دکتر سعید  از سهامداران حقیقی و حقوقی شرکت تشکیل شد و مدیرعامل 
باسمنجی( گزارشی جامع از فعالیت ها و عملکرد سالانه مجموعه را به سمع و 

نظر حاضران رساند.

گزارشی از آمار و ارقام سالانه
 شرکت داروسازی شهیدقاضی با افزایش 36 درصدی فروش محصولات خود 
نسبت به سال قبل شاهد رشد چشمگیر سود عملیاتی به میزان 41 درصد و سود 

خالص به میزان 40 درصد بوده است.
 گزارش دکتر باسمنجی شامل یکی از مهمترین اهداف صنعت داروسازی ایران 
ارتقای استانداردهای  هم می شد؛ قرار است در سال 1400 پروژه های بازسازی و 
تولید دارویی )GMP( تکمیل و شرکت در آستانه یک رشد قابل ملاحظه و جهش 

قرار بگیرد.
 هم اکنون بازسازی و ارتقای GMP بخش های مختلف شرکت داروسازی شهید 
قاضی اعم از سالن های تهیه محلول، سالن های تولید سرم و بخش های تولید آمپول 

به اتمام رسیده و به زودی به بهره برداری خواهد رسید.
  با اتمام این پروژه ها، گشایش هایی بزرگ در راه و مسیر صادرات و افزایش 
ظرفیت تولید در شرکت صورتمی پذیرد و هموارسازی در جهت ورود به بازارهای 

منطقه رخ خواهد داد.  
 در پایان مجمع عمومی سالانه شرکت شهیدقاضی، سهامداران تصویب کردند 

که مبلغ 2824 ریال به ازای هر سهم سود نقدی تقسیم شود.

شهیدقاضی
برند سبز صنعت دارویی
استان آذربایجان شرقی
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شروع از 19تحلیل بنیادی بازار ارز

معامله گری و سرمایه گذاری در بازار رمزارز 
شروع از 22 تیر)مقدماتی و پیشرفته(

 برنامه نویسی به زبان پایتون 
شروع از 27 تیر)مقدماتی تا پیشرفته(

 Stata و Eviews اقتصادسنجی با نرم افزار
شروع از 2 مرداد)مقدماتی و پیشرفته(

 سرمایه گذاری در بازار طلا، سکه و ارز
شروع از 9 مرداد)با تمرکز بر بازار داخلی(

 MQL برنامه نویسی متاتریدر 
شروع از 11 مرداد)مقدماتی و پیشرفته(
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12تیرتحلیل بنیادی پیشرفته

14 تیرتحلیل صنعت کاشی و سرامیک

15 تیرتحلیل تکنیکال پیشرفته 

زمان برگزاری نام دوره 

معاملات سکه بهار آزادی در بستر آنلاین سهام 
15 تیر)کد دوم(

20 تیرآشنایی با صندوق های سرمایه گذاری )کد سوم(

21 تیرسرمایه گذاری هوشمند )کد سوم(

27 و 29 تیرتابلوخوانی در سایت TSETMC )کد اول(

29 تیرتحلیل تکینکال پیشرفته )کد اول(
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14 تیرتحلیل تکنیکال مقدماتی

16تیرارزش گذاری سهام شرکت ها

 

منشاء اصلی کرونا
بحــث  کــه  حالــی  در 
بــر ســر منشــا ءاصلی 
ویــروس کوویــد 19 به 
شــدت سیاســی شده و 
قدرت هــای بزرگ جهان 
به نوعی یکدیگر را عامل 
اصلــی همه گیــری این 
بیماری کشــنده معرفی 
می کنند، شــواهد جدید 

نشان می دهند که احتمالا منشاء اصلی این ویروس، 
طبیعت بوده اســت. نشــریه »گاردین ویکلی« در 
شــماره جدید خود با اشاره به اینکه نمی توان درباره 
منشاء ویروس کووید 19 به طور قطع نظر داد، نوشته 
است: با گســترش بی امان بیماری کرونا، همه گیری 
ویــروس کووید 19 پرســش های فراوانــی را ایجاد 
کرده اســت اما احتمالا نخستین و پربحث ترین این 
پرسش ها این است: ویروس سارس کوو2 از کجا آمده 
است؟ بسیاری همچنان معتقدند که این ویروس از 
آزمایشگاهی در چین بیرون آمده است. این در حالی 
است که یافته های جدید، بر طبیعی بودن منشاء این 
ویروس تاکید می کنند. به هر روی، این پرسش هنوز 

به درستی پاسخ داده نشده است.

قدرت و پارانویا
حزب حاکم چین در روز 
تیرماه(   10( جولای  اول 
یکصد ســالگی خــود را 
پرسش  اما  گرفت  جشن 
موفق ترین  که  است  این 
جهان  اتوکرات  حکومت 
تا کجــا دوام مــی آورد؟ 
نشریه »اکونومیست« در 
تازه ترین شــماره خود با 

طرح این پرســش به بیان برخی نکات درباره دولت 
چین پرداخته و نوشته است: روز اول جولای، حزب 
کمونیست چین یکصدمین سالگرد تاسیس خود را 
جشــن گرفت. این حزب همواره خود را با عناوینی 
همچون »بزرگ، باشــکوه، بدون لغــزش و بی کم و 
کاست« معرفی کرده است. حال با آغاز دومین سده 
حیات، این حزب دلیــل خوبی برای لاف زدن دارد. 
حزب کمونیســت چین نه تنها برخلاف پیش بینی 
منتقدان عمری طولانی داشــته بلکــه هم اکنون از 
جایگاه خوبی نیز برخوردار اســت. وقتی در ســال 
1991 اتحاد جماهیر شوروی فروپاشید، بسیاری از 
روشنفکران اعلام کردند که دیگر قدرت کمونیستی 

جهان، نفر بعدی خواهد بود.

کیوسک خارجی کیوسک خارجی

 هفته نامه بورس: قانون، تبعیض نژادی و جرائم ارتباط نزدیکی با اقتصاد و شرایط 
اقتصادی جامعه دارند. پژوهش در زمینه این ارتباط، موضوع مهمی در علم اقتصاد به 

شمار می رود. جنیفر دولیاک یکی از پژوهشگران این حوزه است.
 Texas جنیفر دولیاک، اقتصاددان آمریکایی و استادیار دپارتمان اقتصاد در دانشگاه
A&M ایالت تگزاس اســت. این دانشگاه که در سال 1876 پایه گذاری شده، از نظر 
تعداد دانشــجویان، رتبه دوم آمریکا را در اختیــار دارد. دولیاک همچنین به عنوان 
پژوهشگر اقتصادی با موسســه بروکینگز همکاری می کند. وی در آزمایشگاه جرائم 
دانشــگاه شیکاگو و موسسه اقتصاد کار )موسسه بخش خصوصی و مستقر در آلمان( 
نیز فعالیت دارد. دولیاک میزبان پادکســت »علت احتمالی« است که در حوزه های 
قانون، اقتصاد و جرائم به انتشــار اخبار و گــزارش  می پردازد. از دیگر مواردی که در 
کانون پژوهش های وی قرار داشته، می توان به تاثیر فناوری و نظارت بر امنیت جامعه 

اشاره کرد.
جنیفر دولیاک در ســال 2003 مدرک کارشناسی خود در رشته اقتصاد و ریاضیات 
را از کالج ویلیامز دریافت کرد. او با تکمیل تحصیلات خود، در سال 2012 موفق به 
دریافت مدرک دکترای اقتصاد از دانشــگاه استنفورد شد و از سال 2012 تا 2018 
در دانشــگاه ویرجینیا بتن مشــغول به کار شــد. در همین مدت، به عنوان مشاور 
جرم شناســی با برخی نهادها به همکاری پرداخت. دولیاک از سال 2018 به دانشگاه 

Texas A&M ملحق شده و در آنجا مشغول به کار است.
جنیفــر دولیاک تاکنون پژوهش هــای آکادمیک متعددی در زمینه جرم شناســی، 
تبعیض نژادی و دلایل ارتکاب جرم زندانیان آزادشــده منتشــر کرده است. یکی از 
این پژوهش ها درباره تبعیض نژادی در بازارهای ثانویه است. این پژوهش میدانی به 

بررسی میزان گرایش های نژادی در میان خریداران )در سراسر آمریکا( می پردازد.
یکی از پژوهش های مهم دولیــاک در زمینه کنترل جرائم مربوط به پایگاه داده های 
ژنتیکی بوده اســت. او در سال 2007 پژوهش تجربی به همراه نیکلاس سندرز انجام 
داد که بسیار جالب توجه بود. در این پژوهش، دولیاک و سندرز به بررسی تاثیر نور روز 
)بدون در نظر گرفتن عوامل فصلی( بر میزان جرائم پرداختند. در جریان این تحقیق 
آنها دریافتند که تغییر ســاعت در بهار )جلو بردن ساعت برای استفاده بیشتر از نور 
روز که در بسیاری از کشورهای جهان رایج است( در مجموع باعث کاهش 7 درصدی 
میــزان جرائم در آمریکا می شــود. پژوهش های جنیفر دولیــاک درباره نقش پایگاه 
داده های ژنتیکی بر کاهش جرائم موجب شــد تا بســیاری از ایالت های آمریکا قانون 
انجام آزمایش ژنتیکی از دستگیرشــدگان را تصویب کنند. در سال 2018 دولیاک به 
 Harm همراه آنیتا موکرجی و مولی اشنل نتایج پژوهش خود درباره برنامه موسوم به
Reduction را منتشر و اعلام کردند که این برنامه شکست خورده و ناکارآمد است. 
این برنامه یک طرح بهداشت اجتماعی برای کاهش پیامدهای منفی رفتارهای انسانی 

)قانونی یا غیرقانونی( بوده است.
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25 تیرآشنایی با سرمایه گذاری در بازار سرمایه

26 تیرتحلیل بنیادی

1 مردادمبانی اقتصاد 

2 مردادآشنایی با صورت های مالی

 دولیاک
  محقق حوزه 
اقتصاد و قانون

چــهره
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یادداشت
نقش فناوری در تأمین مالی

روش هــای تأمین مالی از طریق بازار ســرمایه عمدتا 
مربوط می شــود به انتشار انواع اوراق صکوک یا عرضه 
ســهام شــرکت ها که در این رابطه توجیه و همراهی 
ارکان لازم و پیش بینی شده تا بتوانند با تأمین به هنگام 
بازده و نقدینگی انتظاری و کمینه کردن ریسک نکول 
اوراق منتشر شــده، مجوزات لازم برای انتشار اوراق را 

اخذ کنند.
طبیعتا یکی از مهمترین ارکان، رکن ضامن که برای 
برخی از انواع صکوک غیرضروری است و رکن متعهد 
پذیره نویــس در کنار رکن بازارگردان هســتند که رفع نگرانی ها در خصوص 
قطعی شدن تکمیل فرآیند تأمین مالی و نقدشوندگی و بازدهی آن را بر عهده 
دارند. شــرکت های دولتی به پشتوانه منابع یا دارایی های در اختیار عمدتا در 
تأمین خواسته های شرکت های تأمین ســرمایه و تضامین لازم از توانمندی 
بیشــتری برخوردار هســتند که این موضوع می تواند تسهیل و تسریع کننده 
جلب نظر ارکان و طی شدن فرآیندهای مربوطه باشد. حال اینکه شرکت های 
بخش خصوصی عمدتا به دلیل محدودیت بیشتر منابع و قدرت وثیقه گذاری 
دارایی های با درجه نقدشــوندگی بالا در جلب نظر مســاعد ارکان با مشکل 

مواجه هستند.
ابزارهــای مختلفی بــرای تأمین مالی پروژه ها در قانون پیش بینی شــده 
اســت که البته بعضا در مســیر اجرا با ابهامات و چالش هایی مواجه هستند 
و توجیه پذیــر بودن اســتفاده از آنها را تحت تأثیر منفی قــرار می دهد و به 
میزان مورد انتظار مورد استقبال واقع نشده اند که از آن جمله به صندوق های 
زمین و ســاختمان و صندوق های پروژه ای می توان اشــاره کرد و معتقدم در 
صورت اصلاحات و ترمیم مقررات حاکم بر آنها می توانند نقش بسیار مهمی در 
تأمین مالی پروژه های شرکت های بخش خصوصی داشته باشند و فرصت های 

سودآوری جذابی را نیز برای سرمایه گذاران فراهم کنند.
 به علاوه اینکه امروزه با ظهور تکنولوژی های جدید، فرصت ها و روش های 
جدیدی برای مشــارکت در تأمین مالی پروژه ها و طرح ها فراهم شــده است 
که انتظار می رود بتواند نقش مهمتری در توســعه کشور و به خصوص تأمین 
مالی شــرکت های بخش خصوصی و بنگاه های کوچک و متوســط به عنوان 
یکی از مهمترین بخش های مولد اقتصاد در دهه آینده داشته باشد. بنابراین 
لازم اســت با طراحی و تقویت بسترهای قانونی فضا را برای سرمایه گذاری با 
ریسک های مختلف و بازده های متناسب برای گروه های مختلف سرمایه گذاری 

ضمن صیانت از سرمایه گذاران و بنگاه های سرمایه پذیر فراهم کرد.   
همچنین فراهم کردن شــرایط پذیرش ســهم شــرکت ها در بازارهای با 
ریســک های متفاوت نیز می تواند راهگشــا باشــد و فرصت های تأمین مالی 
راحت تر و بلندمدت را برای گروه بزرگی از بنگاه ها فراهم کند و زمینه توسعه 
و رشد آنها و سپس پذیرش آنها در بازارهای برتر بورس و فرابورس و در نتیجه 

آن بهره مندی ایشان از ابزارهای بیشتر رشد و توسعه را فراهم کند.

احسان رضاپور نیکرو
 مدیرعامل 

شرکت بتیکو

در مجمع عمومی سالانه شــرکت پتروشیمی بوعلی 
سینا که روز دوشــنبه ۷ تیر برگزار شد، 5550 ریال 

سود نقدی به ازای هر سهم تصویب شد.
 در حاشیه این رویداد، محمد احمدزاده، مدیرعامل »بوعلی« در گفت وگویی 
به پرسش های هفته نامه اطلاعات بورس پاسخ داد. وی درباره طرح های در 
دست اجرای »بوعلی« گفت: از جمله طرح های در حال اجرا در پتروشیمی 
بوعلی سینا، مخزن ذخیره سازی خوراک مجموعه است که تا دو ماه آینده 
به بهره برداری می رسد. همچنین واحد px تا پایان سال وارد مدار می شود. 
واحد شیرین ســازی که وارد مدار شــده و امیدواریم تا اواخر امســال هم 

طرح های توسعه سال آینده را نیز کلید بزنیم. 
مدیرعامل شرکت پتروشیمی بوعلی ســینا درباره برنامه های پیش روی 
»بوعلی« توضیح داد: از طرح هایی که قصد داریم برای ســال جدید شروع 
کنیم، محصول هوینت و بنزن هســت که از زنجیره پایین دســت متنوعی 
برخوردار است که بسته به شــرایط بازار و میزان سرمایه گذاری تصمیم به 
تولید می گیریم. همچنین با توجه به سیاست های دولت جدید، قصد داریم 
از خام فروشی هوینت به سمت توسعه زنجیره محصول و ایجاد ارزش افزوده 
بیشتر حرکت کنیم. وی درباره وضعیت تولید پتروشیمی بوعلی سینا تاکید 
کرد: ســال گذشــته بیش از 80 درصد از ظرفیت تولید محقق شــد. برای 
ســال جاری برنامه داریم با راه اندازی واحد شیرین ســازی و رفع گلوگاه و 
تنگنای تولید که مصرف لایتــن بوده، بتوانیم ظرفیت 100 درصدی تولید 
را محقق کنیم و محصولات تولیدی را مانند ســال گذشته که 100 درصد 
محصولات مان به فروش رفت که حدود 64 درصد آن صادراتی بود، به فروش 
برسانیم. احمدزاده درباره شرایط بازار محصولات پتروشیمی نیز گفت: بازار 
محصولات پتروشیمی در چند ماه گذشته شرایط بهتری داشته است. عمده 
فــروش »بوعلی« به صورت فوب خلیج فارس بوده که قاعدتا موجب کاهش 

هزینه های لجستیک هم خواهد شد.
در مجمع عمومی سالانه شرکت پتروشیمی بوعلی سینا مبلغ 5550 ریال 
سود نقدی به ازای هر سهم تصویب شد. مدیرعامل »بوعلی« در این مجمع 
به قرائت گزارش عملکرد شرکت پرداخت و به سوالات سهامداران پاسخ داد. 
احمدزاده بیان کرد: از جمله اهداف شرکت می توان به تولید ثروت، افزایش 
درآمــد، ورود به بازارهای جدید و اســتفاده از خوراک هایی با ارزش افزوده 
بالاتر اشــاره کرد. وی همچنین در خصوص صادرات شرکت گفت: صادرات 
زمینی شرکت 4 برابر شده که دلیل آن کمتر بودن هزینه لجستیک نسبت 

به صادرات دریایی است. احمدزاده اضافه کرد: سیاست خوراک پتروشیمی 
بوعلی ســینا در زمینه نفتا یک سیاست متغیر است و قصد داریم خوراکی 
بیاوریم که تأمین حداکثری داشــته باشد و سبدی از محصولات تولید کند 

که ارزش بیشتری دارند.

روند صعودی حاشیه سود خالص
احمدزاده اظهار کرد: در ســال گذشــته 16 میلیون دلار افزایش درآمد 
و افزایش ســود و ۲50 هزار تن صادرات داشــتیم. همچنین ارزش فروش 
محصولات در سال ۹۹ نسبت به سال ۹8 افزایش دو برابری داشته است که 
ناشی از افزایش تولید و افزایش قیمت بوده است. حاشیه سود خالص شرکت 

نیز صعودی بوده و تقریبا بیش از دو برابر رشد کرده است.
مدیرعامل پتروشیمی بوعلی ســینا از برنامه های شرکت در سال جاری 
برای راه اندازی پروژه شیرین ســازی خبر داد و گفت: پیش بینی می کنیم با 
راه اندازی واحد پارازایلین و دیگر پروژه های توســعه ای شرکت از سال بعد 

حدود 40 الی 50 میلیون دلار به سودسازی اضافه شود.

رشد سه برابری سود
احمدزاده تصریح کرد: از مهمترین دستاوردهای پتروشیمی بوعلی سینا 
در ســال ۹۹ سه برابر شدن سود شرکت نســبت به سال گذشته، افزایش 
۲5 درصــدی مقدار فروش کل محصــولات، 4 برابر شــدن مقدار فروش 
صادرات زمینی، افزایــش 5 درصدی تولید مجموع محصولات، تولید 110 
درصد محصولات بنزن نسبت به برنامه در بحران کرونا، بازسازی تجهیزات 
و پیاده ســازی مدیریت ایمنی فرآیند، پیاده سازی مدیریت ریسک مدیریت 
بحران، محیط زیست و... است. همچنین مهمترین اقدامات شرکت در سال 
1400 استمرار و افزایش تولید )تحقق 100 درصدی ظرفیت اسمی شرکت 
در ســه ماه نخســت ســال(، بهره برداری از مخزن ۲0001C-Tk )افزایش 
ذخیره ســازی خوراک در مجتمع تا ۷5 هزار تن(، راه اندازی واحد پارازایلین 
)افزایش تولید محصولات با ارزش بنزن و پارازایلین(، تدوین اســتراتژی و 
طرح های توســعه ای برای سه سال آینده با محصولات برش سنگین و بنزن 

به منظور ایجاد ارزش افزوده و اشتغال است.
در ادامه نشست مجمع سالانه پتروشیمی بوعلی سینا، سعید محبی فرد، 
رئیــس مجمع و نماینده هلدینگ خلیج فارس با بیان اینکه در صورت های 
مالی پتروشــیمی بوعلی اشتباه محاسباتی رخ داده است، اظهار کرد: با رای 
دیوان عدالت اداری، شــرکت مشــمول مالیات نیســت اما عدد مالیات در 
صورت های مالیاتی دیده شده است که هلدینگ این صورت ها را قبول ندارد 
و امیدواریم با کمک نماینده بورس و حســابرس، صورت های مالی را اصلاح 
کنیم. او در پاسخ به پرسشی در مورد افزایش سرمایه شرکت گفت: هلدینگ 
خلیج فارس با توجه به شرایط شرکت ها و بازار سرمایه نسبت به نیاز آن به 
افزایش ســرمایه تصمیم گیری می کند. در مورد پتروشیمی بوعلی سینا هم 
در حال مذاکره هســتیم و اگر بگویم افزایش سرمایه داریم یا نداریم، خیلی 
درست نیست اما می توان گفت از محل آورده نقدی و مطالبات نیست چون 
قصد داریم همه ســود را تقســیم کنیم. در انتهای مراسم به ازای هر سهم 

5550 ریال سود معادل ۹0 درصد تقسیم شد.

مدیرعامل شرکت پتروشیمی بوعلی سینا خبر داد:

صادرات 64 درصدی محصولات »بوعلی«
 عمده فروش »بوعلی« به صورت فوب خلیج فارس بوده که قاعدتا موجب کاهش هزینه های لجستیک خواهد شد

زهره فدوی
خبرنگار

  مهمترین دستاوردهای »بوعلی« در سال ۹۹ سه برابر 
شدن سود شرکت نسبت به سال گذشته، افزایش ۲5 
درصدی مقدار فروش کل محصولات و 4 برابر شــدن 

مقدار فروش صادرات زمینی و... است
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گزارش

افزایش سرمایه »دی« پس از یک دهه
 هفته نامه بورس: ایجاد طرح های ملی توسعه ای و بهره گیری 
از ظرفیت نظام بانکی به صورت کنسرســیومی، راهکاری برای 

شکوفایی و تحول اقتصادی استان های کشور به شمار می آید. 
برات کریمی، مدیرعامل بانک دی با اشــاره به اقدامات بانک 
دی در زمینه حمایت از واحدهای تولیدی و صنعتی گفت: بانک 

دی در ســال های اخیر که توجه به اقتصاد مقاومتی نقشــه راه اصلی کشــور است ، 
تلاش کرده سیاســت های اعتباری خود را در راســتای تحقق این هدف تدوین کند 
و حمایــت از واحدهای تولیــدی و صنعتی را به صورت جدی در دســتور کار دارد.

وی افــزود : بانــک دی نیــز مانند تمامــی بانک های کشــور بــا دغدغه هایی 
مواجــه بــود که بــا تــلاش مضاعف تمامــی همــکاران موفق شــدیم بــا بهبود 
شــاخص های عملیاتی و کلیــدی، افزایش ســرمایه بانک دی را پــس از یک دهه 
محقــق کنیــم . همچنین به نظــر می آید با ایــن جهش چشــمگیر بتوانیم نقش 
بیشــتری در حمایت از تولیــد و بخش های مختلــف اقتصادی کشــور ایفا کنیم.

کریمــی وجــود میلیون ها مشــتری و حدود یک میلیون ســهامدار ارزشــمند 
به ویــژه از گروه خانواده معزز شــهدا و ایثارگران، نیروی انســانی جــوان با انگیزه و 
مســتعد، ســاختار چابک و کارآمد و برخورداری از دارایی های ارزشــمند را بخشی 
از نقاط قوت بانک دی دانســت که آن را از ســایر رقبای خود متمایز کرده اســت.

مدیرعامل بانک دی همچنین به لزوم بهره گیری از سرمایه گذاران توانمند داخلی و 
خارجی برای اجرای طرح های توسعه ای استان ها در کنار همراهی بانک ها تأکید کرد.

»سیناد« متولد شد 
 هفته نامه بورس: پذیره نویســی صندوق سرمایه گذاری سپهر سودمند سینا با درآمد ثابت 

وقابل معامله در فرابورس انجام شد.
وحید پا افشــار، مدیر عامل ســبدگردان ســینا در نشســت خبری پذیره نویسی صندوق 
ســرمایه گذاری سپهر سودمند سینا با درآمد ثابت و قابل معامله گفت: صندوق سپرده گذاری 
ســودمند ســینا با نماد »ســیناد« از اوایل هفته گذشــته و به مدت 5 روز کاری در سایت 

فرابورس قابل معامله بود و سرمایه گذاران می توانند در کدهای حقیقی و حقوقی به واسطه کارگزاری مربوط اقدام 
به خرید واحدهای ســرمایه گذاری کنند. وی با اشــاره به اینکه مدت زمان فعالیت صندوق از زمان دریافت مجوز 
به صورت نامحدود اســت، افزود: حداقل ســرمایه صندوق 5۰ میلیارد تومان و حداکثر ۱۰۰ میلیارد تومان است 
که با توجه به شــرایط کنونی بازار ، شــروع قابل قبولی است. همچنین ســقف تعداد واحدهای قابل عرضه ۴۹5 
 میلیون واحد بوده که ارزش اســمی هر سهم ۱۰ هزار ریال است و پرداخت سود در این صندوق به صورت ماهانه 

انجام می شود.
روند سوددهی 

مدیرعامل ســبدگردان ســینا در مورد حوزه فعالیت صندوق اظهار داشت: حوزه فعالیت صندوق ها با درآمد ثابت 
بیشتر در اوراق بهادار از جمله اوراق بهادار با درآمد ثابت، گواهی سپرده بانکی، سهام و حق تقدم سهام پذیرفته شده 

در بورس و فرابورس ایران و گواهی سپرده کالایی است.
وی با اشاره به اینکه صندوق سینا سوددهی ماهانه دارد، بیان کرد: با توجه به روند روبه رشد بازار سرمایه و اقدامات 
شــرکت ســینا در حوزه سرمایه گذاری در اوراق بهادار و سپرده بانکی تلاش می شود که سود ۲۰ درصد و مرکب ۲۲ 
درصد ســالانه محقق شــود. همچنین مبلغ ســود بعد از آغاز فعالیت صندوق برای مقاطع ماهانه در آخرین روز ماه 

محاسبه و بعد از دو روز کاری به حساب سهامداران واریز می شود.
تدابیرنقد شوندگی 

مدیرعامل ســبدگردان سینا با تأکید بر نقدشوندگی بالای این صندوق اظهار داشت: تلاش می شود بازارگردانی 
فعالی انجام شــود تا ســرمایه گذاران بتوانند هر زمان که اراده کردند واحدها را به وجه نقد تبدیل کنند و صندوق 
نقدشــوندگی مناسبی داشته باشد.پاافشار با اشاره به اینکه یکی از ریسک های این صندوق ها موضوع نقدشوندگی 
 NAV اســت افزود : تلاش می شــود از طریق بازارگردان این موضوع برطرف شود. وی ریســک بعدی را نوسانات
برشــمرد و گقت : با توجه به اینکه در طول دوره فعالیت صندوق، ممکن است سبد دارایی دچار نوسانات مقطعی 
شود با ایجاد بازارگردانی فعال از طریق دو صندوق، منافع سرمایه گذاران را حفظ خواهیم کرد.به گفته وی در حال 
حاضر صندوق بازارگردانی امید سینا در حال ثبت نزد اداره ثبت شرکت هاست که پس ازآن با دریافت مجوز، شروع 
به کار خواهد کرد. همچنین قرار اســت این شــرکت در کنار تأمین سرمایه دماوند بازارگردانی صندوق را بر عهده 

بگیرد تا نقدشوندگی »سیناد« توسط این دو صندوق تضمین شود.

»وزمین« در مدار توسعه
 هفته نامه بورس: بررســی ترازنامه بانک ایران زمین نشان 
 می دهد این بانک در مقابل ســپرده ها تســهیلات خوبی را اعطا 

کرده است.
بر اساس این گزارش،با نگاه اول در صورت های مالی وزمین 
شــاهد زیان جاری و زیان انباشته هســتیم اما با کمی عمیق 

شــدن در وضعیت بانک ، این بانک با موسسه مالی اعتباری مولی الموحدین ادغام 
شــد و در مقابل حجم بالای شــرکت و زمین و پروژه ســاختمانی دریافت کرد.به 
عبارتی بانک در حال پرداخت سود ســپرده های مذکور اما دارایی های ارزشمندی 
بوده که ســالانه ۳۰ تا ۴۰ درصد ارزش افزوده پیدا کرده اســت. البته این دارایی ها 
در ابتدای ســال ۹۸ حدود ۱۸5۰۰ میلیارد تومان در پایان ســال ۹۸ به ۲۲5۰۰ 
میلیارد و در پایان ســال مالی ۹۹ به نزدیک ۲5 هزار میلیارد تومان رسید در حالی 
که کل زیان انباشــته بانک ۱۲5۰۰ میلیارد تومان اســت.پس در نهایت با فروش 
ســهام شــرکت های زیر مجموعه در داتام و پروژه های ساختمانی و املاک وجوه به 
بانک ایران زمین منتقل و توان تسهیلات دهی بانک افزایش خواهد یافت همچنین 
این دارایی ها ارزش افزوده بالایی ایجاد و هر ساله شاهد رشد سود سرمایه گذاری ها 
در بانک ایــران زمین خواهیم بود. در نهایت با فــروش تمامی دارایی های ملکی و 
غیرملکی در ســرفصل ســایر دارایی ها، بانک ایران زمین زیان انباشته خود را صفر 
 خواهد کرد، به سود مناسبی خواهد رسید و در نهایت با افزایش سرمایه روند احیا را 

استارت خواهد زد.

بـازار سـرمایه از سـال گذشـته تاکنـون 
دسـتخوش تغییـرات زیادی بوده اسـت؛ 
تـا  ابتـدای سـال ۹۹ گرفتـه  از صعودهـای شـگفت انگیز 
نزول هـای باورنکردنـی نیمـه دوم همـان سـال و ادامه روند 
نزولـی در سـال ۱۴۰۰، کارنامـه بـازار سـهام در ایـن مدت 
بـود. در ایـن بیـن مسـئولان تـلاش زیـادی بـرای متعادل 
کـردن بـازار سـرمایه انجـام دادنـد امـا ایـن تلاش هـا نـه 
تنهـا بـه بهتر شـدن بـازار کمک شـایان ذکری نکـرد بلکه 
منجـر بـه وخیم تـر شـدن وضعیت شـد. یکـی از طرح های 
مرسـوم در دنیـا بـرای حمایـت از بـازار سـهام و بـورس، 
تزریـق نقدینگـی اسـت کـه دولت هـا را موظف بـه حمایت 
از ایـن بـازار می کنـد. در ایـران هـم قرار اسـت مبلـغ ۲۰۰ 
میلیـون دلار از صنـدوق توسـعه برای کمک به بازار سـهام 

اختصـاص پیـدا کند. 
در ایـن راسـتا دیـدگاه کارشناسـان دربـاره ایـن طـرح و 
منفعـت تزریق نقدینگی بـه بازار سـرمایه را مرور می کنیم.

نبود حمایت از سهامدار خرد و حقیقی 
مهـدی رادان، کارشـناس و تحلیلگـر 
بـازار سـرمایه دربـاره تزریـق نقدینگی 
و بسـته حمایتـی ۲۰۰ میلیون دلاری 
گفت: ایـن مبلغ تقریبا معـادل ۴ هزار 
میلیـارد تومان اسـت کـه در زمان اوج 

بـازار معـادل معامـلات چنـد روز معمولـی بازار اسـت. این 
مبلـغ بـه تنهایی توان رفع مسـائل در بازار سـرمایه را ندارد 
امـا نحوه مدیریـت این منابع و هوشـمندانه رفتـار کردن با 
آن از جنبـه حمایتـی می توانـد تاثیراتـی را بر بازارسـرمایه 
داشـته باشـد. البتـه محـل تأمیـن آن هم مهم اسـت یعنی 
اگـر این ۲۰۰ میلیون دلار که از صندوق توسـعه اسـت، در 
مقابلـش دلاری وجود نداشـته باشـد و منجر بـه چاپ پول 
بـدون پشـتوانه باشـد، آثار و آسـیب آن بسـیار مخرب تر از 

چنین حمایتی اسـت.
وی بـه شـرایط تزریـق نقدینگی اشـاره کـرد و افـزود: باید 
در سـاز و کار صنـدوق تثبیـت بـازار، نظـارت و شـفافیت 
کافـی وجود داشـته باشـد. در حـال حاضر گـزارش خاصی 

وجـود نـدارد کـه سـهم ها بـر چـه مبنایـی انتخـاب و بـر 
چـه اساسـی خریـداری می شـوند، بنابرایـن بایـد در تمـام 
ایـن مـوارد نظـارت وجود داشـته باشـد. از طـرف دیگر اگر 
بخشـی از ایـن پـول صرف ابزارهایـی مانند اختیـار خرید و 
فـروش  و ابزارهـای مشـتقه شـود، تاثیر اهرمی بیشـتری بر 
بـازار خواهد داشـت و می تواند برای اسـتفاده بهینـه از این 

منابـع کمـک کننده باشـد.
رادان در پاسـخ بـه ایـن پرسـش کـه بـا توجـه بـه رکـود 
اقتصـادی، ایـن تزریـق بـرای بـازار سـرمایه مفید اسـت یا 
خیر، گفت: رشـد سـال گذشـته شـاخص در وضعیت رکود 
اقتصـادی اتفـاق افتـاد. در رکـود اقتصـادی، بـازار می تواند 
شـرایط متفاوتی را تجربه کند و زمینه سـاز رشـد اقتصادی 
شـود. بنابرایـن چنیـن محرک هایـی می توانـد بـه کسـب 
بازدهـی منجـر شـود. اگرچـه گاهـی از طـرف هلدینگ هـا 
و صنـدوق توسـعه یـا بانک هـا منابعـی تزریـق می شـود، 
امـا صـرف اهـداف سـهامداران حقوقـی می شـود و عمـلا 
از سـهامدار خـرد و سـهامدار حقیقـی حمایتـی صـورت 
نمی گیـرد که چنیـن روش هایی فریبکارانه اسـت و تاثیری 

بر بـازار نـدارد.
وی گفـت: اگـر چه بازار سـهام، بـازار آزادی اسـت اما تزریق 
نقدینگـی در هیـچ کجـای دنیـا در تضـاد بـا آن نیسـت. از 
سـویی عرضه هـای اولیـه سـال گذشـته بـا چندیـن برابـر 
ارزش ذاتـی کـه باعـث ضـرر بسـیاری از سـهامداران شـد، 
نشـان دهنده آزادی در بازار سـرمایه نیسـت. باید ساز و کارها 
بـه نحـوی باشـد کـه منابع ایجـاد تـورم نکننـد و حمایت ها 
فسـادزا نباشـند و شـفاف و کارا و اثربخش باشند. در مجموع 
با توجه به اینکه بازار سـرمایه سـتون اقتصاد اسـت، حمایت 
از بـازار آسـیب کمتـری نسـبت به رها کـردن آن بـه همراه 
دارد امـا ایـن حمایت باید مبتنی بر سـاز و کار بازار باشـد نه 

اینکـه بر دسـتورات فرمایشـی متمرکز شـود. 

جهت دهی اشتباه 
کارگـزاری خبـرگان سـهام  مدیرعامـل  امینـی،  سـیروان 
دربـاره بسـته حمایتـی و تزریـق پـول گفـت: بازار سـرمایه 
بـا گسـتردگی کنونـی در مقابـل ایـن اعـداد عکس العملی 

ناچیـز  مبلـغ  ایـن  داشـت.  نخواهـد 
قطره چکانـی  تزریق هـای  و  اسـت 
سـرمایه  بـازار  بـر  تاثیـری  تنهـا  نـه 
نـدارد، بلکـه ایـن امـکان وجـود دارد 
در  و  وخیم تـر  را  موجـود  وضـع  کـه 

نتیجـه از حالـت عـادی خـارج کنـد. البتـه در ایـن حالـت 
نمی تـوان گفـت بـا تزریـق نقدینگـی بـه کـدام صنعـت 
بـرای  اهـرم  یـک  عنـوان  بـه  می تـوان  سـهم ها  کـدام  و 
گشـایش بـازار سـود بـرد امـا یکـی از امتیازهـای تزریـق 
نقدینگـی، منصـرف کـردن بسـیاری از فروشـندگان سـهم 
اسـت هرچنـد بـاز هـم نمی تـوان گفـت محـرک خوبـی 
 بـرای رونـد بـازار کنونـی و گام مثبتـی بـرای تغییـر ایـن 

شرایط است.
امینـی به شـرایط تزریـق نقدینگی اشـاره کرد وافـزود: این 
پول پاشـی بایـد هدفمنـد باشـد و در جهـت برخـی صنایع 
انجـام شـود کـه امیـد بـه بازدهـی مناسـب دارنـد. بـرای 
مثـال می تـوان در خـودرو یـا در صنعـت سـیمان و فـولاد 
ایـن تزریـق نقدینگـی را انجـام داد کـه هـم شـفافیت در 
بیـن باشـد هـم تـوان تغییـر روند بـازار سـرمایه را داشـته 
باشـد. همچنیـن می تـوان تولیدکنندگانی را کـه طرح های 
توسـعه ای دارنـد امـا تـوان افزایـش سـرمایه ندارنـد، تحت 

پوشـش ایـن تزریـق نقدینگی قـرار داد.
وی بیـان داشـت : در بخشـی دیگـر می تـوان بـه عنـوان 
کـه  شـرکت هایی  اولیـه،  بـازار  بخـش  در  بـازار،  متولـی 
خواهـان ورود بـرای تأمیـن مالـی هسـتند را فعـال کـرد و 
نقدینگـی را بـه سـمت ایـن بـازار بـرد تـا بازدهـی خوبـی 
جذابیـت  باعـث  و  باشـد  داشـته  سـرمایه گذاران   بـرای 

آنها شود.
مدیرعامـل کارگـزاری خبرگان سـهام تصریح کـرد: در دنیا 
موضـوع حمایـت از بازارهـا همیشـه در میان بـوده و حتی 
در سـال های ۲۰۰7 و ۲۰۰۸ و در جریـان رکـود اقتصـادی 
جهـان، دولت هـا و بانک هـا بـرای جلوگیری از نزول شـدید 
در بـازار سـرمایه، این تزریـق نقدینگی را انجـام داده اند. در 
مجمـوع هدفمنـد بودن این حمایت ها، توسـعه و پیشـرفت 

همه جانبـه را در پـی دارد.

پول پاشی فقط برای افزایش بازدهی 

حمایتها
هدفمندشود

فاطمه حیدرپور
خبرنگار

گارد صعودی »وبملت«
قیمت سهام بانک ملت از ۹ ماه گذشته در یک کانال موازی نزولی قرار دارد.

البته قیمت پس از چند صعود و نزول متوالی موفق به شکســت ســقف این کانال شده و پس از 
پولبــک به آن در محدوده ۳۸۰ تومان مجدد یک گارد صعــودی به خودگرفت ودر اوایل هفته 
گذشــته به محدوده مقاومتی ۴۲۰ تومان رســید. همچنین در صورت شکســت این مقاومت تا 
محدوده 5۰۰ تومان که یک مقاومت جدی از نظر استاتیک و داینامیک است رشد خواهد کرد. 

بر این اساس در صورت ناتوانی در شکست این مقاومت می تواند به خط میانگین متحرک خود واکنش نشان دهد و 
تا محدوده ۳۸۰ و ۳۶۰ تومان که تقاطع حمایت استاتیک و سقف کانال شکسته شده است نزول کند.

جهش سودآوری »ونوین«
بانــک اقتصاد نوین در دوره ۱۲ ماهه منتهی به ۳۰ اســفند مــاه ۱۳۹۹، افزایش ۳ هزار و 7۶5 

درصدی در سود هر سهم و افزایش ۳ هزار و 7۸5 درصدی در سود خالص داشت. 
ونوین در دوره یاد شــده، مبلغ ۲۳ هزار و 5۱۳ میلیارد و ۸5۹ میلیون ریال ســود خالص کسب 
کرد و بر این اساس مبلغ 77۳ ریال سود به ازای هر سهم خود اختصاص داد. البته »ونوین« در 
دوره ۱۲ ماهه ســال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱۳۹۸ )حسابرسی شده(، سود هر سهم را مبلغ 

۲۰ ریال و ســود خالص را ۶۰5 میلیارد و ۲۰۰ میلیون ریال قید کــرده بود.همچنین بانک اقتصاد نوین در گزارش 
تلفیقی خود در دوره یک ساله منتهی به ۳۰ اسفند ۱۳۹۹ سود هر سهم را با افزایش ۲ هزار و ۴۲۳ درصدی نسبت 

به سال گذشته مبلغ ۸5۸ ریال و سود خالص را ۲۶ هزار و ۱۰۴ میلیارد و 7۱۶ میلیون ریال اعلام داشت .

رکوردشکنی بانک کارآفرین 
بررسی گزارش ۱۲ ماهه بانک کار آفرین نشان می دهد که خالص درآمد تسهیلات و سپرده گذاری 
به عنوان مهم ترین بخش درآمد عملیاتی بانک به میزان ۳۶۳۲ میلیارد تومان رسیده که نسبت 

به سال مالی ۱۳۹۸ حدود 5۶ درصد افزایش را نشان می دهد. 
 البته در همین مدت خالص درآمد کارمزد با رشد ۸۱ درصدی نسبت به سال مالی قبل به ۲۰۸ 
میلیارد تومان و مجموع درآمدهای عملیاتی نیز با افزایش ۱۳7 درصدی به ۱۹57 میلیارد تومان 

رســید. همچنین بررسی ها نشان می دهد طی سال مالی ۱۳۹۹، ســود عملیات در حال تداوم، مبلغ ۱۲۲۳ میلیارد 
تومان بوده که این رقم از رشــد ۲۹۶ درصدی حکایت دارد. اگرچه ســود خالص با ثبت رشد ۲۹7 درصدی به مبلغ 
۱۱۶۰ میلیارد تومان رســید، اما ســود خالص به ازای هر سهم با سرمایه ۳۹5۰ میلیارد تومانی نیز مبلغ ۲۹۴ ریال 
بوده که نســبت به سال مالی ۱۳۹۸ رشــد ۲۹7 درصدی را ثبت کرده است.بر اساس این گزارش، با توجه به موارد 

مذکور بانک کارآفرین در سال مالی ۱۳۹۹ موفق به ثبت رکوردهای کم نظیردر سودآوری شد.

افتتاح غیرحضوری حساب در بانک سینا
برای تســهیل در انجام امور مشــتریان، امکان افتتاح غیر حضوری انواع حســاب های ســپرده 
سرمایه گذاری مدت دار از طریق اینترنت بانک سینا به عنوان یکی از کاربردی ترین سامانه های 

بانکی فراهم شد.
دارندگان حســاب و کاربران اینترنت بانک ســینا پس از ورود به اینترنت بانک از طریق نشانی 
https://www.sinabank.ir و طــی مراحل انتخاب نوع ســپرده، انتخاب شــعبه مد نظر، 

مشــاهده و تایید شرایط قرارداد، تعیین مبلغ، برداشــت مبلغ ۱۰ هزار ریال بابت تمبر مالیاتی از حساب مشتری و 
افتتاح حســاب می توانند صاحب یکی از انواع حساب های سپرده سرمایه گذاری مدت دار در این بانک شوند. گفتنی 
است پس از افتتاح حساب، مشتریان برای دریافت کارت سپرده سرمایه گذاری، باید به شعبه انتخابی در زمان افتتاح 

حساب غیرحضوری، مراجعه کنند .

قابلیت جدید همراه بانک تجارت
همراه بانک تجارت ، باهدف دسترسی سریع کاربران دارنده چک به سامانه صیادی به روز رسانی شد.

با اجرای قانون جدید چک ، یکی از دغدغه هایی که دارندگان دسته چک های جدید با آن مواجه 
شده اند فرآیند ثبت چک های صیادی است.

بانک تجارت با هدف دسترسی سریع و راحت مشتریان و مطابق دستورالعمل بانک مرکزی اقدام به 
راه اندازی این امکان بر روی همراه بانک تجارت برای مشــتریان خود کرد. بر این اساس مشتریان 

بانک تجارت می توانند با مراجعه به صفحه همراه بانک تجارت به نشــانی mobilebank.tejaratbank.ir، نســخه 
 QR جدیــد همراه بانک تجارت را با قابلیت های جدیدثبت گیرنده )حقوقی( چک، درج خودکار اطلاعات با اســکن
کد روی برگه چک و به اشــتراک گذاری رســید عملیات چک دریافت کرده و از امکانات ویژه این نسخه همراه بانک 

تجارت بهره مند شوند.

خدمات جدید »صیاد« در بانک آینده
در پی پیاده سازی برخی دیگر از خدمات جدید سامانه صیاد در درگاه خدمات الکترونیکی بانک 
مرکزی ج.ا.ایران، امکان ارائه این خدمات به مشتریان از طریق بانک آینده، به عنوان بانکی پیشتاز 

در اتصال به سامانه صیاد، فراهم است.
 براساس این گزارش ، »امکان ابطال برگ های خام دسته چک های صیادی« که پیش از این در 
سامانه صیاد )پیچک( ثبت نشده و مورد استفاده قرار نگرفته اند، از جمله این خدمات جدید است 

که از اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ در بانک آینده فراهم شد. همچنین، گزینه »عودت انتقال«، این امکان را برای مشتریان فراهم 
می سازد که پس از مبادله چک )ثبت توسط صادرکننده و تأیید توسط ذی نفع(، چنانچه فرد دریافت کننده چک، تمایل 

به عودت چک به نفر پیشین را داشته باشد، با انتخاب گزینه مذکور، این عملیات را به انجام رساند.

اخبار

سود عملیاتی پایدار در بانک صادرات
 هفته نامه بورس: مدیرعامل بانک صادرات در بازدید 
از شــرکت فولاد مبارکه اصفهان، این مجموعه را یکي از 
بزرگترین مجتمع هاي اقتصادي ایران و خاورمیانه دانست 
و گفت: بانک صادرات با توجه به بهبود صورت هاي مالي، 
ظرفیت هــا و قابلیت هاي لازم براي افزایش ارائه خدمات 

بانکي به این مجموعه را دارد.
قانع نبودن به دستاورد ها 

حجت اله صیدي، مدیرعامل بانک صــادرات ایران با 
بیان این مطلب و اعلام آمادگي بانک صادرات ایران براي 
جهش تولید و افزایش اشــتغال در صنعت فولاد گفت: 
اهداف بزرگي براي ورود بــه قرن پانزدهم براي خدمت 
به اقتصاد و مردم کشــور دیده شــده که براي تحقق آن 
بــه تلاش همه همکاران با انگیزه بانــک نیاز داریم و به 

دستاوردهاي موفقیت آمیز فعلي قانع نیستیم.
جای کار زیادی وجود دارد

صیدي افزود : افتخار مي کنیم که توانســتیم با تلاش 
همه همکاران صورت های مالی سال ۹۹ بانک را با سود 
عملیاتــی پایــداری ببندیم که از همــان بهمن ماه ۹۶ 
انجــام این موضوع در ســه فاز مد نظر قــرار گرفت . بر 
این اســاس ،یک فاز شش ماهه برای متوقف کردن روند 
افزایشی زیان برنامه ریزی و عملیاتی شد، همچنین یک 

سال تلاش شــد تا زیان روند کاهشی خود را حفظ کند 
و به صفر برســد . اگرچه یک سال هم برنامه ریزی جدی 
صورت گرفت تا بانک به ســود برسد که این امر محقق 
شــد، اما در شــرایط کنونی بانک در مسیر درستی قرار 
گرفته و جایگاه خود را به دست آورده است هرچند هنوز 

جای کار زیادی وجود دارد. 
نجات از ساختار مالی نامناسب 

وي گفــت: همواره اهداف پیــش رو را در نظر داریم و 
به پشــت سر نگاه نمي کنیم اما اگر گذشته را مرور کنیم، 
دستاوردها مایه افتخار است که بابت آن از تمامی همکاران 
قدرداني و تشکر مي کنم. صیدی گفت: بانک صادرات ایران 
طي هفتاد ســال مسیر دشواری را پشت سر گذاشته و در 

سه سال و نیم گذشته تجربه ویژه اي داشته که با زحمات 
تمامي همکاران بانک از وضعیت و ساختار مالی نامناسبی 
کــه بدان دچار بود، نجات یافت و در این مســیر نباید به 

شرایط فعلي قانع بود.

آغاز، پروژه ای به نام »صاد1401« 
صیدي با اشاره به اینکه آینده پژوهی قرن جدید نشان 
 )Dataism( داده که قــرن ۲۱ قرن حکومت داده هــا
بوده و اهمیت داده ها در نظام بانکی بســیار زیاد اســت، 
افزود: بر این اساس با تشکیل هلدینگ فناوری اطلاعات 
بانــک صادرات ایــران و مرکز نوآوری، پــروژه ای به نام 
»صاد۱۴۰۱« در بانک صادرات ایران آغاز شــده که نظام 
فنــاوری اطلاعات و ارائه خدمات بانــک را به طور کلی 
تغییر داد؛ به طوری که شــعب با وضعیت فیزیکی فعلی 
اما با روش کار جدید فعالیت خواهند داشــت. این پروژه 
تا شــهریور ماه و هم زمان با سالگرد تاسیس بانک نهایی 
خواهد شد. همچنین در بهمن، هم زمان با سالروز میلاد 
امیرالمومنین )ع( چند شــعبه نوین را افتتاح می کنیم و 
همه اینها به پشتوانه آن اســت که بانک صادرات ایران 
موفق شده فرآیند پوشش زیان و کسب سود را طی کند.
همچنین اگر امسال بتوانیم ۴۰درصد رشد منابع داشته 

 باشیم، سهم بازار سال ۹۹ را حفظ خواهیم کرد.
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ذرهبیــن
و  صنعتي چادرملو معدني 

وضعیت مالی شرکت

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

سهامداران ملت 540 ریال سود گرفتند 

سرمایه گذاری های سودآور در بیمه ملت

شیما آرمندی - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین  

 هفته نامه بورس: همزمان با اعلام سود خالص 4.510 
میلیارد ریالی و EPS 1582 ریالی سال 99 در مجمع اخیر 
بیمه ملت،  مقرر شــد مبلغ 1539 میلیارد ریال به ازای هر 
سهم 540 ریال سود بر اساس برنامه زمان بندی اعلام شده 

به سهامداران »ملت«  پرداخت شود.

بیشترین میزان تولید حق بیمه
اســماعیل دلفراز، مدیرعامل بیمه ملت با اشاره به رشد 
بیمه ملــت در ســال 99 و در عین حال کاهش نســبت 
خســارت ها افزود :  در سال گذشته، 20.013 میلیارد ریال 
حق بیمه در شرکت تولید شده است.دلفراز رشد 40 درصدی 
تولید حق بیمه در سال 1399 را مدنظر قرار داد و این رقم را 
بیشترین میزان تولید حق بیمه از ابتدای تاسیس بیمه ملت 
خواند. دلفرازگفت : با پیگیری های صورت گرفته در راستای 
رفع مشــکلات املاک شرکت از قبیل ملک هلیجرد، شهید 
رجایی، ونک و کوهک، در سال 99 مجموعا بالغ بر 5.000 

میلیارد ریال ارزش افزوده برای شرکت ایجاد شد.

طراحی  بیمه سایبری
وی تدوین برنامه جامع اســتراتژیک و ارتقای سیســتم 
نرم افزار مالی را از دســتاوردهای بیمه ملت در سال 99 ذکر 
کرد و افزود: اقدامات اولیه در خصوص طرح های بیمه ای خاص 

نظیر بیمه سایبری و بیمه دوچرخه سواران صورت پذیرفته و 
برای دریافت مجوز به بیمه مرکزی ارسال شده است.

انتشار اوراق بیمه  اتکایی
دلفراز ارائه خدمات ویژه و به صورت اقساطی به بازنشستگان 
را طی تفاهمنامه امضا شده با سازمان بازنشستگی کشوری 
و سازمان تأمین اجتماعی از دیگر فعالیت های بیمه ملت در 
سال 99 اعلام کرد و گفت: پیگیری انتشار اوراق بیمه  اتکایی 
به عنوان ابتکار بیمه ملت و ابزاری برای انتقال ریسک به بازار 
سرمایه نیز در حال طی مراحل قانونی جهت دریافت مجوز 
است. وی با اعلام نســبت 279 به عنوان شاخص توانگری 

بیمه ملت، این شرکت را توانگرترین شرکت بیمه خصوصی 
در صنعت بیمه خواند و تصریح کرد : با افزایش سرمایه 976 
درصدی از محل تجدید ارزیابی ها، بیمه ملت با ســرمایه ای 
بالغ بر 30 میلیارد ریال، به بزرگترین شرکت بیمه خصوصی 

در کشور تبدیل شد.
اهم برنامه های 1400

مدیرعامل بیمه ملت در خصوص   برنامه های شرکت برای 
ســال 1400 بیان کرد: بسترسازی و توسعه زیرساخت های 
فناوری اطلاعات با تهیه سیســتم و نرم افزار اتکایی، توسعه 
کسب و کار دیجیتال و پلتفرم ملت تک و حوزه اینشورتک 
و اصلاح و توسعه اپلیکیشن بیمه ملت از جمله برنامه هایی 
است که در دستور کار برای ســال جاری قرار دارد.وی در 
بخش دیگری از سخنان خود اهمیت تقویت و توسعه کمی 
و کیفی کانال های فروش و شعب را مدنظر قرار داد و افزود: 
مدیریت منابع مالی و وجوه نقد ســازمان و سرمایه گذاری 
در حوزه های نوین و ســودآور، جذب و نگهداشت مشتریان 
بــزرگ و برنامه ریــزی در این خصــوص، طراحی و عرضه  
بیمه نامه های جدید متناســب با نیازهای بــازار، گروه ها و 
اصناف مختلف و همکاری با استارت آپ های فعال در حوزه 
بیمه نیز از جمله فعالیت هایی است که تحقق آن برای سال 

1400 برنامه  ریزی شده است.
كوتاهازبیمهها

تجهیز بیمه گزاران سامان  به دارا کارت 
شرکت  بیمه سامان اعلام کرد بیمه گزارانش می توانند از »دارا کارت« 

برای دریافت برخی خدمات و خریدهای مدت دار استفاده کنند.
از این پس، انجام خدمات واســطه ای بین پذیرندگان و کاربران به 
منظــور خرید مدت دار کالا و خدمــات در قالب »دارا کارت« امکان 
پذیر خواهد شــد. بر اساس این قرارداد یک ساله، پس از درخواست 

بیمه گزاران و با تأیید رســمی درخواست توسط بیمه ســامان، این شرکت ماهانه مبلغ 
درخواســتی خرید را در »دارا کارت« به متقاضی اعطا کرده و در صورت عدم بازپرداخت 
مبلغ تخصیصی مصرف شده در مواعد ماهانه توسط بیمه گزار، بیمه سامان در موعد مورد 
توافق، مبلغ تخصیصی را با شــرکت تسویه می کند. در صورت پرداخت به موقع مطالبات 
شرکت، جز هزینه صدور و ارسال »دارا کارت« که 400 هزار ریال به ازای هر بیمه گزار در 
هر سال است، هزینه دیگری بابت اعطای مبالغ تخصیصی از بیمه گزار دریافت نخواهد شد.

بیمه رازی همگام با سیاست های بیمه مرکزی
بیمه رازی با سیاست های بیمه مرکزی کاملا هماهنگ بوده و این 

شرکت در همه رشته های بیمه ای فعال است. 
علی جباری، مدیر عامل بیمه رازی با اشــاره به انتشــار خبری در 
خصوص تعلیق فعالیت برخی شرکت ها در رشته ثالث افزود: بیمه 
رازی بــا سیاســت های بیمه مرکزی کاملا هماهنگ اســت و این 

شرکت در همه رشته های بیمه ای و همچنین در بیمه ثالث کاملا فعالیت دارد. جباری 
گفت: با توجه به چرخش های استراتژیک مصوب شده در هیأت مدیره ، محوریت بیمه 
رازی در فروش ، نمایندگانش اســت و این شــرکت با نماینده محــوری ، اعتقادی به 

پلتفرم های برخط غیر مجاز ندارد.

نبود ابهام در صورت های مالی »آسیا«
گزارش بیمه آسیا در ارتباط با صورت های مالی سال 99 حاکی از 
آن است که مبلغ 17 هزار و 369میلیارد ریال از خسارت پرداختی 
رشته های شخص ثالث، مسئولیت و عمر زمانی مربوط به حوادثی 
بوده که تا پایان سال  1398 رخ داده، لیکن ذخیره خسارت معوق 
در ابتــدای ســال 1399 از این بابت  صرفا  مبلــغ 11 هزار و 32 

میلیارد ریال )سهم بیمه  گر اتکایی به میزان 1373میلیارد  ریال( برآورد شده است.
به این ترتیب، با مبنا قرار دادن نســبت خسارت 5 ســاله، ذخایر لازم اخذ شده است. 
همچنین بیمه آسیا  با اعمال روش تنزیل نسبت به محاسبه ارزش فعلی ذخایر اقدام و 
با تایید اکچوئر مورد تایید بیمه مرکزی، ذخیره یادشده در صورت های مالی درج و مجوز 
کفایت ذخایر نیز در سال مالی 99 از نهاد ناظر )بیمه مرکزی( اخذ کرد. بنابراین آنچه در 
بند حسابرس سازمان حسابرسی)مستند به استاندارد 28حسابداری( در ارتباط با مبلغی 
حدود 9 هــزار میلیارد ریال بابت ذخیره حق بیمه برگشــتی و ذخیره فنی تکمیلی و 
خطرات طبیعی مازاد اعلام شده، ناشی از اختلاف سلیقه حسابرسان سازمان حسابرسی 

با بیمه مرکزی به عنوان دو نهاد ناظر شرکت است.

معدني و صنعتي نام شرکت 
شماره ثبت شرکت نزد بورس اوراق بهادار تهرانبازارچادرملو

10356سازمان بورس و اواق بهادار

تاریخ پذیرش شرکت نزد تابلوي اصلي بازار اولتابلو1371/03/04تاریخ تاسیس
1382/05/20سازمان بورس و اواق بهادار

تاریخ آغاز فعالیت 
1382/07/27تاریخ اولین عرضهاستخراج کانه هاي فلزيصنعت1371/03/04)بهره برداری(

12/30سال مالیاستخراج سنگ معدن هاي فلزي آهنيگروه1371/03/04تاریخ ثبت اولیه

کچادنماد2257شماره ثبت اولیه
آرم شرکت 

موضوع یزدمحل ثبت اولیه
فعالیت

1. اکتشاف، استخراج  و بهره برداری از معادن 
ســنگ آهــن  و تولید کنســانتره از آن تولید 
گندله تولید سنگ آهن های دانه بندی شده 

و تولید محصولات فولادی.
2. نصــب و راه اندازی و نگهداری و بازرســی 
فنی و سرویس تجهیزات و ماشین آلات مورد 

نیاز شرکت.
3. خریــد و تهیــه انــواع و اقســام ماشــین 
آلات و تجهیــزات و تاسیســات و مصالح مورد 
 نیــاز بــرای انجام موضــوع فعالیت شــرکت. 
4. انجام خدمات مهندســی مشــاوره آموزش 
مدیریت و فراهم نمودن دانش فنی از داخل 
و یا خارج برای تحقق موضوع فعالیت شرکت. 

»چخزر« بنیادی  تحلیــل  چکیده 

s m b r o k e r . i r

شـرکت چـوب خـزر 2۹ دی سـال 6۹ بـه صـورت سـهامی خـاص تاسـیس و در اداره ثبـت شـرکت ها و مالکیـت صنعتـی تهـران بـه ثبـت رسـیده اسـت و بـه موجب مصوبـه مجمع 
فوق العـاده 2 آبـان سـال 85 نـام شـرکت بـه صنایـع چـوب خـزر کاسـپین تغییـر یافـت. ظرفیـت اسـمی کارخانـه در ابتـدا روزی 100 مترمکعـب بـود اما بـا بهره گیـری از دانش، 
تخصـص و تـاش مهندسـین و کادر فنـی اکنـون ظرفیـت تولیـد بـه 56 هـزار متر مکعب افزایش یافته اسـت.در آبان سـال ۹8 با ادغام شـرکت فیبر بابلسـر در “چخـزر”، دامنه 
تولیـد محصـولات از MDF روکـش شـده فراتـر رفتـه و اکنـون تولیـد انـواع محصـولات چـوب شـامل پارکـت، صفحـه کابینـت، انـواع ورق، فـوم PVC و… را در سـبد محصـولات 
 دارد .67.5  درصـد سـهام ایـن شـرکت بـا 211 نفـر نیـروی انسـانی بـه گـروه صنعـت سـلولزی تأمیـن گسـتر نویـن تعلق دارد کـه واحد تجـاری اصلـی هلدینگ تاپیکو محسـوب 
مـی شـود. سـرمایه شـرکت در بـدو تاسـیس بالـغ بـر 100 میلیـون تومـان بـوده که طـی 5 مرحلـه بـه 20 میلیارد تومـان رسـیده اسـت.فعالیت اصلی شـرکت تولیـد، بازاریابی، 

فـروش و صـدور انـواع محصـولات چـوب ماننـد MDF ضخیـم و نـازک و روکـش شـده، پارکـت، صفحه کابینـت، انـواع ورق و فـوم PVC و … اسـت.
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قیمت تابلو در تاریخ P/E12 صنعتP/E11.8 تابلوچخزرنماد
33.100 ریالتحلیل )04/05/ 1400(

 78 درصد، 2632 ریال سود تقسیمی1۹ میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی ۹7
 تولید 53،783 متر مکعب ام دی اف خام، نرخ فروش 16،625 ریال ماحظاتبه ازای هر سهم

 حاشیه سود 26 درصد

 ۹5 درصد، 1654 ریال سود تقسیمی22 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی ۹8
 تولید 58،۹38 متر مکعب ام دی اف خام، نرخ فروش 22،77۹ ریالماحظاتبه ازای هر سهم

 حاشیه سود 17 درصد

 ۹6 درصد، 2650 ریال سود تقسیمی57 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی ۹۹
 تولید 56،036 متر مکعب ام دی اف خام، نرخ فروش 43،482 ریال ماحظاتبه ازای هر سهم

 حاشیه سود 25درصد

3.430 ریالسود کارشناسی 3.4571401 ریالسود کارشناسی  1400

مفروضات 
تحلیل

برآورد تولید سال 1400 و 1401 شرکت بر تولید 57،500 تن ام دی اف خام و سطح موجودی کالای  5 و 4 درصد تولید در سال های 1400 و 1401 می باشد.مقدار تولید و فروش

میانگین نرخ فروش ام دی اف در  ادامه سال 1400، 51،625 و برای  سال 1401 ، 57،411 برآورد شده است.نرخ فروش

مواد اولیه

هزینه مواد اولیه در این شرکت 84درصد هزینه های تولید را تشکیل داده است. مواد اولیه اصلی شرکت شامل چوب و چسب و پی وی سی می باشد که چوب با 60 
درصد سهم عمده ای دارد. با در نظر گرفتن ضریب مصرف 1.43 تن  چوب و 0.15 تن  چسب به ازای تولید هر متر مکعب ام دی اف  و 0.5 برای پی وی سی و  نرخ 
خرید چوب: 1،588 و 1،747 تومان برکیلو  نرخ خرید چســب: 4،76۹ و 5،23۹ تومان برکیلو و نرخ جهانی پی وی ســی فوب خلیج فارس: 1320 و 1200 دلار برای 

سال 1400 و 1401.... نهایتا مبلغ مواد مصر فی  242 میلیارد تومان برای سال 1400 و  262 میلیارد برای سال 1401 برآورد شده است.

دلار ادامه 1400 : 22،700 تومان و 1401 : 25،000 توماننرخ دلار

هزینه مالی شرکت به دلیل عدم وجود تسهیات در ساختار مالی شرکت و عدم وجود طرح توسعه 0 در نظر گرفته شده است.سایردرآمدها و هزینه ها

 درصد تغییر سود هر سهم 1400
 به ازای تغییر یک درصد از 

متغیرهای اساسی

0.7 درصدظرفیت عملیاتی1.6 درصدنرخ خرید و فروش همزمان4.3 درصدنرخ فروش

--2.2 - درصدنرخ خرید ماده اولیه1.5درصدنرخ  دلار

پتانسیل ها: شرکت ساده با سایز کوچک،افزایش موقت حاشیه سود با جهش ارزی،وابستگی نسبتا خوب نرخ های فروش به دلار،عدم تسهیات در ساختار مالی، ثبات مروری بر پتانسیل و ریسک شرکت
تقاضا برای محصولات شرکت،تولید بالاتر از ظرفیت اسمی،تعرفه واردات محصولات مشابه،تقسیم سود حداکثری،افت شدید از سقف قیمت

نظر کارشناسی

 با توجه به ســود برآوردی ســال PE ، 1400 آینده نگر ســهم در سناریو پایه ۹.5 محاسبه می گردد.  همچنین در یک سناریو خوشبینانه با نرخ میانگین دلار 25.000 
تومان  شــرکت به ســود 400 تومانی خواهد رســید که در این حالت نیز PE آینده نگر ســهم نهایتا  8 واحد محاســبه می گردد. با توجه به PE محاســباتی و همچنین با 
در نظر گرفتن افت حاشــیه ســود در زمان ها ثبات و رکود و همچنین عدم داشــتن طرح توســعه به عنوان نکته منفی  می توان گفت ســهم از جذابیتی زیاد و خاصی 
 بــرای ســرمایه گذاری برخــوردار نیســت. البته از نظر بازاری و معاماتی ســایز کوچک و ریزش 50 درصدی از ســقف قیمتی و عرضه اولیه ای بــودن  از نکات مثبت 

سهم می باشند.

محمد بیژنی
کارشناس تحلیل
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عملکرد مالی شرکت
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گــزارش

 هفته نامه بورس: ســهام هلدینــگ اقتصادی نگین 
گردشگری ایرانیان )ســهامی عام( با نماد »گنگین« هفته 

گذشته در بازار پایه زرد فرابورس گشایش شد.
پیش بینی ارزش بالا برای سهام

حســن کدخــدا، مدیرعامل شــرکت اقتصــادی نگین 
گردشگری ایرانیان با اعلام این خبر اظهار داشت که سهام 
شــرکت نگین با قیمت مطلوبی در هفته گذشته به مرحله 
گشایش رسید ، همچنین هیأت مدیره شرکت تمام تلاش 
خود را خواهد کرد تا ارزش سهام به واسطه عملکرد مطلوب، 
وضعیت خوب و رو به رشــدی داشته باشد.کدخدا افزود: با 
توجه به دارایی های در اختیار ، برنامه های آتی شرکت اصلی 
و شــرکت های زیرمجموعه، ارزش بالایی برای ســهام آن 

متصور هستیم. 
تغییر تابلو و طبقه بندی

وی سرمایه ثبتی شرکت را 3000 میلیارد ریال ذکر کرد 
و گفت: بودجه ای که امســال برای شــرکت در نظر گرفته 
شده، نشان از رشد سود در مقایسه با سال های گذشته دارد. 

کدخدا با اشاره به رعایت تمامی دستورالعمل ها تصریح کرد: 
اگرچه سهام هلدینگ نگین گردشگری با نماد »گنگین« در 
گروه هتل رستوران گشایش شد اما اقدامات اولیه برای اخذ 
مجوز و تبدیل نگین به هلدینگ نهاد مالی و قرار گرفتن در 
گروه هلدینگ چند رشته ای شروع شده و تا چند ماه آینده 

شاهد تغییر تابلو و تغییر طبقه بندی شرکت خواهیم بود.

تشکیل هلدینگ ساختمانی
کدخدا ادامه داد: شــرکت نگین در حــال حاضر دارای 
هلدینــگ ماهان و چندین شــرکت زیرمجموعه در زمینه 
ساختمانی و بازار سرمایه است که خود هلدینگ ماهان در 
قالب چند شرکت در حوزه فولاد و صنعت و معدن فعالیت 
می کند، ضمن اینکه این هلدینگ اکنون طرح های توســعه 
مهمی در دســت اجرا دارد.مدیرعامــل هلدینگ اقتصادی 
نگین گردشــگری ایرانیان بیان داشــت : شــرکت نگین 
همچنین اقدامات لازم برای تشــکیل هلدینگ ساختمانی 
را به ســرانجام رسانده و برای ســال 1400 برنامه افزایش 
چندین شرکت در ذیل این هلدینگ ساختمانی در دستور 
کار قرار دارد.کدخدا تصریح کرد : با توجه به پیش بینی هایی 
که از برنامه دولت در خصوص ساخت و ساز و حوزه مسکن 
داریم، به نظــر می آید این هلدینگ ســاختمانی بتواند به 
کمک شرکت های زیرمجموعه، سود خوبی را برای شرکت 
هلدینگ نگین ایجاد و به این شرکت منتقل کند. همچنین 
ایجاد هلدینگ بازار ســرمایه در دستور کار قرار دارد که به 

زودی و در سال جاری عملیاتی خواهد شد.

ایجاد هلدینگ بازار سرمایه در دستور کار قرار دارد

»گنگین« مهمان جدید فرابورس
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رشد 160 درصدی درآمد »امین«
  هفته نامـه بورس: تأمین سـرمایه امیـن در خرداد ماه 
سـال جاری مبلـغ ۹۹۷,4۸۷ میلیـون ریال درآمد شناسـایی 
کـرد کـه به ایـن ترتیب مجمـوع درآمد شناسـایی شـده را از 
ابتـدای سـال مالـی منتهی بـه پایـان شـهریور 1400 تاکنون 
طـی ۹ مـاه بـه ۷,۹3۷,۸00 میلیـون ریـال رسـاند . این رقم 
نسـبت بـه مدت مشـابه سـال قبل 160 درصد بیشـتر شـده 

بـود. همچنیـن مجمـوع درآمـد شناسـایی شـده امیـن تـا پایـان خـرداد ۹۹ مبلـغ 
3،04۸،۹۷1 میلیـون ریـال ثبت شـده اسـت. 

 

بر اســاس این گزارش، دلیل رشــد 160 درصدی درآمد محقق شــده ۹ ماه سال 
جاری بیشــتر ناشی از رشد درآمد حاصل از تعهد پذیره نویسی، درآمد حاصل از سود 
ســرمایه گذاري در اوراق و درآمد حاصل از خدمات بازارگرداني اوراق در ســال مالی 
منتهی به پایان شــهریور ماه 1400 نسبت به مدت مشــابه سال قبل است. البته در 
آخرین ماه از فصل بهار ســال جاری شــاهد شناسایی مبلغ ۹۹۷ میلیارد ریال درآمد 
ماهانه بودیم . این در حالی اســت که در اردیبهشــت مــاه 53۷ میلیارد ریال درآمد 
شناســایی شــده بود و در آخرین ماه از فصل بهار شــاهد جهش ۸6 درصدی درآمد 
بوده ایم. عمده این رشــد ناشی از افزایش درآمد حاصل از تعهد پذیره نویسي بوده که 

فقط در خرداد ماه مبلغ530 میلیارد ریال شناسایی شد.

رکوردزنی فروش در »مادیرا«
ماشـین های  صنایـع  شـرکت  بـورس:  هفته نامـه   
اداری ایـران از فـروش تمامی محصـولات و خدمات خود 

در 3 ماهـه ابتدایـی سـال 1400 خبـر داد.
بـر ایـن اسـاس مادیـرا ، ۷13 میلیـارد تومـان درآمـد 
کسـب کـرد کـه از ایـن مبلـغ 305 میلیـارد تومـان آن 
فقـط مربـوط بـه فـروش خـرداد مـاه بـود. مادیـران در 

حالـی بـه رکـورد فـروش مذکـور در سـه ماه دسـت یافته که سـال گذشـته در 
فصـل بهـار ۲53 میلیارد تومان فروش داشـت. این شـرکت در سـه ماه گذشـته 
موفـق بـه تولیـد ۸1 هـزار دسـتگاه از محصـولات نمایشـی شـده کـه از ایـن 
تعـداد بیـش از ۷0 هزار دسـتگاه بـه فروش رسـید. میزان تولیـدات محصولات 

نمایشـی مادیـرا در بهـار سـال ۹۹ نزدیـک بـه 63 هـزار دسـتگاه بـود.
 همچنیـن در بخـش محصـولات لـوازم خانگی نیـز نزدیک به ۲1 هزار دسـتگاه 
در سـه مـاه گذشـته تولیـد شـده کـه از ایـن تعـداد بیـش از 1۷ هزار دسـتگاه 
بـه فـروش رفـت. در ایـن بخـش نیزطی بهار سـال ۹۹ بیـش از 5 هـزار و 600 
دسـتگاه تولیـد شـد. تولید محصولات نمایشـی مادیرا هم نسـبت بـه فصل بهار 
سـال گذشـته 30 درصـد و لـوازم خانگـی ۲6۷ درصـد رشـد داشـته اسـت. به 
ایـن ترتیـب و بـا حسـاب ۸ سـاعت در 60 روز کاری از فصـل بهـار، مادیران در 
هـر دقیقـه نزدیـک بـه ۲5 میلیـون تومـان فـروش داشـته اسـت. خاطر نشـان 
می شـود در یـک مـاه گذشـته و بـا عرضـه سـری ۸ تلویزیون هـای ایکس ویژن 
 بـه بـازار، این پرچمدار محصـولات ایکس ویژن با اسـتقبال چشـمگیر خریداران 

روبه رو شد.

درصد تغییر9 ماه منتهی به پایان بهار 91400 ماه منتهی به پایان بهار 1399شرح

160درصد3،048،9717,937,800درآمد شناسایی شده 

گزارش عملکرد درآمدی

سودآوری مجامع خرداد برای سهامداران 
 هفته نامه بورس: مجامعی که در خردادماه 1400 برگزار شدند، عموما سودهای خوبی به سهامداران خود هدیه 
دادند، هرچند برخی شرکت ها هیچ سودی پرداخت نکردند اما در جدول زیر، میزان سود پرداختی 1۹0 شرکت بر 

اساس حروف الفبا ارائه و تمام ارقام به ریال است.

سود پرداختینماد
630اپال
300اخابر
2200ارفع
990اعتلا
700افرا
560آبادا
11500آریا

255بپاس
310برکت

120بزاگرس
بدون سودبکهنوج

121بنو
500بنیرو
400بهپاک

300پارسیان
1320پخش

1079پرداخت
2850پسهند
بدون سودپلوله
بدون سودتشتاد
بدون سودتکنار
400تملت
84تنوین
300توریل
51ثاباد
49ثامید

60ثبهساز
10000جم پیلن

2650چخزر
35چکاوه
90حآسا

1200حبندر
200حتوکا
240ختراک
16ختوقا

4خچرخش
5900خراسان
30خشرق
100خعمرا
بدون سودخکاوه
بدون سودخکمک
بدون سودخلیبل

31خمحرکه
90خموتور
21خوساز
3547دابور
1781دارو

سود پرداختینماد
1075داسوه
1400دالبر
90دامین
4650دتماد

1728دتوزیع
500دجابر
935ددام
1597ددانا

2980درازک
2407درهآور

بدون سوددزهراوی
400دسانکو
1230دسبحا

1680دسبحان
6965دشیری
2971دشیمی
5389دفارا

2824دقاضی
3545دکپسول
970دکیمی

3416دلر
1500دلقما
390رانفور
400رتاپ
8710رفاه

270رکیش
575زپارس
100زشریف

2050زگلدشت
بدون سودزماهان
750زملارد
400زنگان
3470ساروم
4870ساوه

3150سبجنو
5730سبهان
100سپ

520سپرده
2000سپیدار
7000سخاش
1310سخزر
2200سخوز
بدون سودسدور
2070سرود

1230سصوفی
1146سغدیر
1450سغرب

سود پرداختینماد
2540سفار

بدون سودسفاسی
2600سفانو
5000سقاین
3315سنیر

2600سهگمت
600سیدکو
2350سیستم
بدون سودسیلام
2800شاملا
700شتوکا
300شجم

1300شدوص
40شزنگ
10000شغدیر
بدون سودشفارا

4300شکربن
1100شکلر
780شگویا
2850شنفت

1900شوینده
1220شیراز
2000شیران
200غبشهر
150غبهار
815غپاذر
22غپینو
240غدام

86غشاذر
150غشان

500غشصفا
77غشوکو
470غصینو
بدون سودغفارس
1810غگلپا

280غگلستا
500غگیلا
60غمینو
210غویتا
720فافزا
200فافق
67فالوم
5700فباهنر

4500فجر
500فرآور

1768فروسیل
4400فروی

سود پرداختینماد
1250فسرب
50فلات
430فمراد
20فن آوا
96قاسم
300کاذر

2050کاسپین
2500کخاک
400کرازی
1100کرماشا
3000کزغال

870کسعدی
بدون سودکفپارس

1520کفرا
بدون سودکقزوی
1700کگهر
3869کلر

1650کی بی سی
بدون سودگکوثر

650ما
2200مدار

500مداران
500مفاخر
328میدکو
1500واتی

300واحصا
850والبر
1300وامید
135وایران
821وآفر
1000وآوا

1850وبوعلی
320وبهمن
1وپسا
1530وپویا
400وتبار

210وتوسکا
350وتوکا
400ودانا

1006وسپهر
440وکبهمن

70ولانا
138ولملت
260ولنوین
1000ومهان
320ونیکی

973وهامون
1868هجرت
2080همراه

#724* بازوی اصلی نذر آب جمعیت هلال احمر ایران به شمار می آید 

تداوم اقدامات بشردوستانه »سپ«
 هفته نامه بورس: شــرکت پرداخت الکترونیک سامان 
در راستای اقدامات بشردوستانه مداوم خود از ابتدای تابستان 
امسال هم به عنوان بازوی اصلی سازمان هلال احمر کشور، 

این نهاد را در چهارمین طرح »نذر آب« همراهی کرد.

مسیری برای نذر آب 
کد دستوری #۷۲4* اولین مســیر ساده و در دسترس 
پیشنهادی شرکت پرداخت الکترونیک سامان »سپ« است 
کــه به مردم کمک می کند تا با یک شــماره گیری ســاده، 
کمک های خود را به ســوی »نذر آب« ســرازیر کنند. البته 
برنامه های بــه روز و تکنولوژی های پرداختی طراحی شــده 
در شــرکت پرداخت الکترونیک سامان، همیشه چندین راه 
ســاده را برای دریافت کمک های بشردوســتانه به سازمان 
هلال احمر در نظر می گیرد. یعنی مردم به غیر از این مسیر 
ســاده هم می تواننــد از طریق اپلیکیشــن ۷۲4 در گزینه 
 احســان، کمک های خود را مســتقیم به طــرح »نذر آب« 

هلال احمر اهدا کنند.

کاهش بلایای خشکسالی
ســازمان هلال احمر کشور که در راســتای اهداف تعیین شده سازمان صلیب سرخ جهانی برای مقابله با تغییرات 
اقلیمی در جهان از تابستان سال 13۹۷ طرح نذر آب را در ایران راه اندازی کرده است، تابستان امسال توانست با کمک 
بی دریغ شــرکت پرداخت الکترونیک سامان با ساده ترین مســیر، راه را برای دریافت کمک های مردمی برای کاهش 
بلایای خشکســالی در مناطق جنوبی کشور از طریق کد دســتوری #۷۲4* هموار کند.به گفته مدیرعامل سازمان 
هلال احمر، سلامت آب شرب و رفع مشکلات زیستی خانوارهای مناطق محروم که با خشکسالی مواجه هستند، یکی 
از مهمترین ماموریت های این طرح در نظر گرفته شد که هر سال با توسعه مناطق زیرپوشش طرح، نیروهای سازمان 

هلال احمر سعی می کنند کمی از اثرات جبران ناپذیر خشکسالی در کشور را کم کنند.

 تمرکز بر سلامت، معیشت و خدمات عمرانی
محمدحسین قوسیان 15 شهرستان استان های سیستان و بلوچستان، هرمزگان، خراسان جنوبی و کرمان را اصلی ترین 
نقاط تحت پوشش این طرح نام برد و ادامه داد: طرح نذر آب فقط تأمین آب آشامیدنی نیست، بلکه در این طرح ، سه 
محور سلامت و بهداشت، معیشت و خدمات عمرانی برنامه ریزی شده است .تحویل بسته های بهداشتی، اعزام تیم های 
تخصصی و پزشــکی، توزیع بسته های مواد غذایی و ایجاد زیرساخت های عمرانی شامل ساخت و تجهیز تاسیسات آبی 
به منظور ایجاد دسترسی پایدار به آب شرب، شیرین سازی و قابل شرب کردن آب موجود در مناطق و لایروبی قنات ها 
و رودها از جمله اقدامات این طرح کشوری است. او در ادامه با تشکر از همراهی همیشگی شرکت پرداخت الکترونیک 
سامان در هموار کردن مسیر جذب کمک های مردمی در بلایای طبیعی از مردم خواست که کمک های خود را تنها با 
شماره گیری #۷۲4* به سوی این طرح روانه کنند تا هر چه سریع تر اعضای جمعیت هلال احمر کشور بتوانند کمی از 

اثرات خشکسالی شدید پیش بینی شده در مناطق شهری و روستایی را در طرح نذر آب کم کنند.

جذب کمک های خرد در برنامه ریزی های اجرایی
محمد نصیری، رئیس ســازمان داوطلبان هلال احمر با اشــاره به خدمات مداوم و بشردوســتانه شرکت پرداخت 
الکترونیک سامان در راستای جذب ساده کمک های مردمی برای سازمان هلال احمر کشور باردیگر به کد دستوری و 
در دسترس #۷۲4* اشاره کرد و گفت: همراهی این شرکت در مسیر اقدامات بشردوستانه سازمان هلال احمر بسیار 
موثر بوده است چرا که نتایج بررسی کارشناس های ما نشان می دهد جذب کمک های خرد در برنامه ریزی های اجرایی 
سازمان بسیار موثر است و اهداف را خیلی ساده تر و البته سریع تر به نقطه مطلوب می رساند. کاری که شرکت پرداخت 
الکترونیک سامان با تعریف ساده ترین کدهای دستوری برای جمعیت هلال احمر راه اندازی کرده است. او برای تکمیل 
گفته های خود از تقدیر سازمان داوطلبان هلال احمر از عملکرد خوب و مناسب شرکت پرداخت الکترونیک سامان در 
جمع آوری بیش از چهار میلیارد و 500 میلیون تومان کمک نقدی برای کمک به آسیب دیدگان زلزله و سیل، از طریق 
راهکارهای پرداخت #۷۲4* و اپلیکیشن ۷۲4 نام برد و ادامه داد: این شرکت از سال 13۹6 با فراهم آوردن مسیرهای 
ساده دریافت کمک های مردمی هلال احمر را برای پیشبرد اهداف خود و حذف و یا کاهش اثرات بلایایی طبیعی در 
سراسر کشور همراهی کرده است. به گفته نصیری در آخرین نمونه این همراهی، اپلیکیشن ۷۲4 با پیش بینی گزینه ای 
برای جذب کمک های مردمی در راستای حفظ سلامت مناطق محروم در دوران کرونا از امکان جذب کمک های خرد 
مردمی برای پیش بینی اقلام بهداشتی )دستکش، ماسک و مواد ضدعفونی کننده( در مناطق محروم خبر داد که البته 

همچنان هم جاری و ساری است و امکان جذب کمک های بشردوستانه در آن مسیر وجود دارد.
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 هفته نامه بورس: مجمع عمومی عادی سالانه صاحبان 
سهام شــرکت فولاد هرمزگان در سال مالی منتهی به ۳۰ 

اسفندماه 1۳99 اوایل تیرماه برگزار شد .

رشد قابل ملاحظه ارزش سهام 
عطاالله معروفخانی، مدیرعامل فــولاد هرمزگان در این 
مجمع با اشــاره به آخرین تاریخ افزایش سرمایه قبلی این 
شرکت که مربوط به دی ماه سال 1۳98 بود و در آن سرمایه 
فولاد هرمزگان به مبلغ 25 هزار میلیارد ریال )شامل تعداد 
25 میلیارد ســهم، به ارزش اســمی هر سهم 1۰۰۰ ریال( 
افزایش یافته بود، افزود: ارزش سهام شرکت فولاد هرمزگان 
ظرف سال گذشته رشدی قابل ملاحظه داشته؛ به گونه ای که 
ارزش هر ســهم شرکت در تاریخ ۳۰ اسفند سال 99 به 14 
هزار و 99۰ ریال رســید. این در حالی اســت که ارزش هر 
سهم شرکت در تاریخ مشابه سال قبل )98( برابر با 5 هزار 

و 125 ریال بوده است.

روند صعودی سود عملیاتی و خالص 
معروفخانی تصریح کرد: میزان سودآوری شرکت نیز در 
ســال گذشته افزایش قابل توجه داشــته است؛ به طوری که 
میزان سود عملیاتی فولاد هرمزگان در سال گذشته )1۳99( 
به رقمی بالغ بر 59 هزار میلیارد ریال )5958۳۰۰9 میلیون 

ریال( رســید که این رقم نســبت به میزان سود عملیاتی 
شــرکت در سال قبل از آن، رشــدی 255 درصدی داشت. 
البته سود خالص فولاد هرمزگان در سال 98 برابر 15 هزار 
میلیارد ریال بود که این سود نیز با رشدی 246 درصدی به 
52 هزار میلیارد ریال در سال 99 رسید. به این ترتیب سود 
واقعی هر ســهم فولاد هرمزگان از رقم 6۰۰ ریال در سال 
98 به 2 هزار و 82 ریال در ســال 99 ارتقا یافت. همچنین 
در مجمع مذکور با اعلام 52۰۰ میلیارد تومان سود خالص 
در سال 99 در شرکت فولاد هرمزگان جنوب، سهامداران با 

تقسیم 45۰ ریال به ازای هر سهم موافقت کردند.

 روی خط افزایش تولید و فروش  
وی خاطرنشــان کرد: فولاد هرمزگان موفق شد در سال 

گذشــته یک میلیون و 522 هزار و 572 تن تختال تولید 
کند که این رقم نسبت به میزان تولید این محصول در سال 
98 افزایش 65 هزار و 86۰ تنی داشت. ضمن اینکه میزان 
تولید آهن اسفنجی در این مجموعه نیز ظرف سال گذشته 
افزایشــی بود و در نهایت فولاد هرمزگان موفق شد در این 
ســال بالغ بر یک میلیون و 651 هزار تــن از این محصول 

تولید کند.
 همچنین شرکت فولاد هرمزگان در سال گذشته بالغ بر 
یک میلیــون و 458 هزار تن تختــال را در بازار داخلی و 
صادراتی کشــور به فروش رساند.مدیرعامل فولاد هرمزگان 
افزود: در ســال گذشــته میزان فروش تختال داخلی فولاد 
هرمزگان به 851 هزار تن رسید که این رقم نسبت به میزان 
فروش داخلی در سال 98 افزایش 1۰8 تنی داشت؛ این در 
حالی اســت که میزان درآمد حاصل از فروش شرکت فولاد 
هرمزگان نیز در ســال گذشــته به 1۳4 هزار میلیارد ریال 
رســید که این رقم نســبت به میزان درآمد این شرکت در 

سال قبل رشد 119 درصدی داشت. 
وی یادآور شــد: مطابق گزارش ایمیدرو، شــرکت فولاد 
هرمزگان با تولید یک میلیون و 522 هزار تن فولاد در رتبه 
چهارم تولید فولاد خام کشــور قرار دارد و 7 درصد از سهم 

تولید فولاد خام کشور را به خود اختصاص داده است. 

 ارزش هر سهم فولاد هرمزگان جهش یافت 

 ۵۲ هزار میلیارد سود خالص » هرمز«
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رشد شاخص های فروش و در آمد »غپاذر«
 هفته نامه بورس: شرکت شیر پاستوریزه پگاه آذربایجان شرقی، در خرداد ماه سال جاری مبلغ 966,986 میلیون ریال 
درآمد داشت که اندکی کمتر از اردیبهشت ماه بود .این شرکت در اردیبهشت ماه سال جاری مبلغ 984,157 میلیون ریال 

درآمد حاصل از فروش داشته است. 

درصد تغییرسه ماه نخست 99سه ماه نخست 1400شرح

1۵,۳191۳,۶۶912مقدار فروش داخلی 

2,۵۸۳,99۸1,140,۵9۵12۶مبلغ کل فروش

مقایسه عملکرد 

افزایش فروش با تمرکز بر داخل  
"غپاذر" در سه ماه نخست سال جاری مبلغ 2,58۳,998 میلیون ریال درآمد داشته که همه آن ناشی از فروش داخلی 
بود و نسبت به مدت مشابه سال قبل 126 درصد بیشتر شد. این شرکت در سه ماه نخست سال گذشته مبلغ 1,14۰,595 

میلیون ریال درآمد حاصل از فروش محصولات شناسایی کرده بود که 145,855 میلیون ریال آن صادراتی بود. 
رشد قابل توجه نرخ محصولات 

همچنین در بهار سال جاری مقدار فروش شرکت رشد 12 درصدی نسبت به مدت مشابه داشته که منجر به رشد درآمدی 
بیش از دو برابری در سال جاری شد. البته در این روند،نرخ محصولات در سه ماه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه 
رشد قابل توجهی تا حدود دوبرابر داشت. بر اساس این گزارش ، انواع پنیر در سه ماه نخست سال جاری به طور میانگین 
۳۰4,52۰,4۳8 ریال در هر تن فروخته شد در حالی که بهار سال گذشته 176,95۰,6۰9 ریال بود که بیش از 72 درصد 

رشد داشت. نرخ کره 69 درصد و نرخ محصولات پودری نیزبا 1۰۰ با درصد رشد همراه شد . 

درصد تغییرخرداداردیبهشتفروردینشرح

4,۵2۵۵,200۵,۵947مقدار فروش 

1 -۶۳2,۸۵۵9۸4,1۵79۶۶,9۸۶مبلغ فروش

عملکرد ماهانه در بهار  

روند افزایش نرخ 
شرکت شیر پاستوریزه پگاه آذربایجان شرقی در خرداد ماه سال جاری 5594 تن انواع محصول فروخت که نسبت به 
اردیبهشت ماه 7 درصد افزایش داشت ، این در حالی است که در اردیبهشت ماه درآمد شرکت از فروش محصولات بیشتر 
بوده است. البته نرخ شیر، خامه، پنیر، دوغ و انواع محصولات پودری در خرداد ماه اندکی نسبت به اردیبهشت ماه بیشتر 
شده در حالی که نرخ ماست و کره اندکی کاهش یافت. ضمن اینکه فروش کشک در اردیبهشت ماه سبب شده تا درآمد 
این شرکت در اردیبهشت ماه بیشتر شود.»غپاذر« در آخرین ماه بهار مقدار 5594 تن انواع محصولات لبنی را به مبلغ 
967 میلیارد ریال فروخته، در حالی که در اردیبهشت ماه مقدار 52۰۰ تن انواع محصولات لبنی به مبلغ 984 میلیارد 

ریال فروخت.

رشد درآمد عملیاتی و سود خالص 
 همچنین این شرکت سال مالی 99 را با تحقق 6,۰۳7,799 میلیون ریال درآمد عملیاتی و شناسایی مبلغ 2۰۳,۳92 
میلیون ریال سود خالص به پایان رساند که نسبت به مدت مشابه به ترتیب 46 و 85 درصد رشد داشت. بر این اساس 
»غپاذر« سال مالی 14۰۰ را با فروش خوب آغاز کرده به طوری که طی دو ماه نخست سال جاری مبلغ 1,617,۰12 میلیون 

ریال فروش داشته که نسبت به مدت مشابه سال مالی گذشته دو برابر شده است. 

پیشگامی چادرملو در واقعی سازی قیمت سنگ آهن 
 هفته نامـه بـورس: بخش اعظـم سـود در زنجیـره فولاد 
به سـمت فولادسـازها سـرازیر می شـود و تأمین کننـدگان مواد 

اولیـه از این سـود بی نصیب هسـتند.
حســین اطمینان، مدیر بازرگانی شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو با بیان اینکه قیمت گذاری های دستوری طی سال های 
اخیر به ویژه در صنعت فولاد نتوانسته اثر مثبتی در فرآیند عرضه 

و تقاضا داشته باشد، گفت: چادرملو در عرضه محصولات خود به بورس کالا پیشگام بوده 
و این در حالی اســت که چادرملو از جمله معدود شرکت هایی است که دارای زنجیره 
کامل تولید اســت. وی افزود: هدف از این اقدام که مورد تاکید مدیرعامل شرکت بود ، 
واقعی شدن قیمت سنگ آهن است، زیرا در شرایط کنونی یکی از دلایل عدم  پیشرفت 
بخش خصوصی در حوزه معدن، نبود جذابیت قیمتی در این بخش اســت. وی با اعلام 
حمایت از عرضه کلیه محصولات در بورس کالا افزود: در صورت عرضه همه محصولات 
در بورس کالا زمینه شــفافیت لازم ایجاد و زنجیره به یک ثبات نســبی خواهد رسید 
اما نکته مهم آن اســت که در ســال 99 این اتفاق رخ نداد و یک ســردرگمی در بین 
فعالان معدنی و فولادی به  وجود آمد، بنابراین در حال حاضر نبود یک فرآیند استاندارد 
قیمت گذاری مشکل بسیار اساسی و بزرگ این حوزه است. اطمینان تاکید کرد: با تمام 
این اوصاف، نســبت های قیمت موادمعدنی به شــمش فولادی چندان منطقی به نظر 
نمی رسد.همچنین وقتی قیمت سنگ آهن، کنسانتره وگندله به صورت دستوری تعیین 
می شود، نباید قیمت محصولات فولادی به صورت آزاد محاسبه و به حال خود رها شود.

تحولات نوین در ذوب آهن اصفهان 
 هفته نامـه بـورس: بانـک اقتصـاد نویـن به عنـوان یک 
شـریک تجـاری در سـالی که بایـد به رونق تولیـد کمک کرد، 
همـکاری لازم در تأمیـن ارزی و ریالـی پروژه هـای ذوب آهن 

خواهد داشـت. 
منصور یزدی زاده، مدیرعامل ذوب آهن اصفهان با اشــاره به 
این که فصل جدید ارتباط این شرکت با بانک اقتصاد نوین از سه 

سال قبل آغاز شده، گفت: یکی از زمینه های همکاری، بازسازی و نوسازی باتری شماره 
2 کک سازی ذوب آهن اصفهان است که نقش زیادی در کاهش هزینه های تمام شده و 
اقتصادی تر شدن تولید این شرکت دارد.یزدی زاده افزود : از دیگر ویژگی های این باتری 
که بانک اقتصاد نوین در تأمین سرمایه آن همکاری می کند، این است که با تکیه و توان 
متخصصان ذوب آهنی ساخته می شود و از تجربه ای که در ریومپینگ باتری شماره یک 
داشــتیم، استفاده می کنیم. مدیرعامل ذوب آهن گفت: با توجه به ساخت کامل باتری 
شــماره یک و درب های فکلسیبل باتری شماره ۳ توســط متخصصان ذوب آهنی، در 
ساخت باتری شماره 2 از این تجربیات استفاده می شود و ذوب آهن قادر به ساخت باتری 
کک ســازی در دیگر صنایع کشور و یا حتی کشورهای دیگر است.وی با اشاره به نقش 
مهم باتری 2 در تکمیل زنجیره تأمین مواد اولیه ذوب آهن، اظهار داشت : زیرساخت های 
باتری شماره 2 فراهم است و برآورد سرمایه مورد نیاز آن نیز هزار و 2۰۰ میلیارد تومان 
است. همچنین با ساخت این باتری، تولید کک ذوب آهن 55۰ هزار تن افزایش می یابد و 

مجموع تولید کک این شرکت به یک میلیون و 9۰۰ هزار تن خواهد رسید .

 روند کاهشی درآمد »سرود« 
درآمد ماهانه شرکت سیمان شاهرود در خرداد ماه امسال 46.4 میلیارد تومان بود که نسبت به اردیبهشت ماه کاهش 
۳2.5 درصدی را نشان می دهد. اگرچه مقایسه فروش این شرکت در خرداد ماه 14۰۰ با ماه مشابه در سال 99 نشان 
می دهد میزان درآمد شــرکت 67 درصد افزایش یافته ، اما درآمد خرداد ماه "ســرود" 1۰.5 درصد کمتر از متوسط 
فروش سال 14۰۰ بود. البته شرکت سیمان شاهرود از ابتدای سال مالی تا انتهای خرداد ماه 14۰۰ در مجموع مبلغ 
155.8 میلیارد فروش داشت که نسبت به فروش شرکت در مدت مشابه سال 99 با رشد 121.8 درصد همراه شد . 

رشد فروش تجمعی »آریا«
درآمد ماهانه شــرکت پلیمر آریا ساســول در خرداد ماه امسال 14۳4 میلیارد تومان بود که نسبت به اردیبهشت ماه 
کاهش 12 درصد داشت. شرکت پلیمر آریا ساسول از ابتدای سال مالی تا انتهای خرداد ماه 14۰۰ در مجموع مبلغ 4 
هزار و 729.6 میلیارد فروش داشته که نسبت به فروش شرکت در مدت مشابه سال 99 با رشد 91 درصدی همراه شد 
. اگرچه مقایسه فروش این شرکت در خرداد ماه 14۰۰ با ماه مشابه در سال 99 نشان می دهد میزان درآمد شرکت 

41.5 درصد افزایش یافته، اما درآمد خرداد ماه "آریا" 1۰.5 درصد کمتر از متوسط فروش سال 14۰۰ بود.

 صعود شاخص های سودسازی »فاسمین«
شرکت کالسیمین در دوره 12 ماهه منتهی به ۳۰ اسفند ماه 1۳99، افزایش 156 درصدی در سود هر سهم و سود 
خالص و افزایش 172 درصدی در سود عملیاتی داشت. "فاسمین" در دوره یاد شده، مبلغ 12 هزار و 55 میلیارد و 1۰ 
میلیون ریال ســود خالص کسب کرد و بر این اساس مبلغ 2 هزار و 9 ریال سود به ازای هر سهم خود اختصاص داد 
که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته از افزایش 156 درصدی برخوردار است.همچنین این شرکت سود ناخالص 
دوره یاد شده را با افزایش 194 درصدی نسبت به دوره مشابه گذشته، 1۰ هزار و ۳71 میلیارد و 282 میلیون ریال و 
سود عملیاتی را 12 هزار و 5۰7 میلیارد و 519 میلیون ریال اعلام کرد. همچنین "فاسمین" در گزارش تلفیقی خود 
در دوره یک ساله منتهی به ۳۰ اسفند 1۳99 سود هر سهم را با افزایش 176 درصدی نسبت به سال گذشته مبلغ 2 

هزار و 2۳1 ریال و سود خالص را 1۳ هزار و ۳88 میلیارد و 479 میلیون ریال اعلام داشت .

 سود آوری که تداوم خواهد خواهد یافت 

رشد صنایع دارویی و غذایی با حذف ارز ترجیحی
 هفته نامه بورس: نخســتین اولویت وزیر اقتصاد دولت ســیزدهم باید جلوگیری از قیمت گذاری دســتوری در 

بازارهای مختلف اقتصادی باشد.
پدرام سمیعی تبریزی، مدیر سرمایه گذاری صندوق سپهر کاریزما گفت: قیمت گذاری در تمام بازارهای اقتصادی و 
صنایع مختلف باید بر اساس میزان عرضه و تقاضا تعیین شود تا شاهد شفاف سازی قیمتی باشیم. در واقع گذاشتن 
کف و ســقف برای قیمت گذاری در صنایع متعدد موجب می شــود تا کیفیت عملکرد صنایع کم شود.وی افزود: به 
طور مثال در حوزه برق که قیمت گذاری دســتوری داریم، سرمایه گذاری درستی نکردیم و به دنبال آن محصولات 
تولیدی در صنایع برق هم از کیفیت مناسب برخوردار نیستند. در حقیقت اگر در صنایع متعدد شاهد قیمت گذاری 
دستوری نباشــیم، شفافیت اطلاعات شرکت ها افزایش پیدا خواهد کرد.ســمیعی  تبریزی تصریح کرد: وزیر اقتصاد 
دولت ســیزدهم باید از ابلاغ دستورالعمل های خلق الســاعه و تنظیم مقررات جدید برای بازار سرمایه پرهیز کند تا 

موجب کاهش اطمینان مردم نسبت به بورس نشود.
 زمینه ای برای حذف ارز ترجیحی 

وی با بیان اینکه با احیای برجام، نرخ ارز ترجیحی 42۰۰ تومانی که به صنایع دارویی و غذایی برای واردات انواع کالا 
به کشــور تخصیص پیدا می کرد، حذف خواهد شد، گفت: اگر برجام به نتیجه برسد، ارتباط صنایع خوراکی و دارویی 
با دنیا برقرار خواهد شــد که وقوع این اتفاق موجب حذف ارز ترجیحی 42۰۰ تومانی برای این صنایع خواهد شــد . 
همچنین آقای رئیسی رئیس جمهور منتخب نیز بارها به حذف رانت و ارز ترجیحی در صنایع مختلف اشاره داشتند. 
مدیر سرمایه گذاری صندوق سپهر کاریزما افزود: احیای برجام موجب حذف نرخ ارز ترجیحی صنایع خوراکی و دارویی 
خواهد شــد که وقوع این اتفاق موجب آزادســازی قیمت  محصولات در این صنایع و به دنبال آن رشد سهام در بازار 

سرمایه خواهد شد که این سودآوری می تواند تا پایان فصول بهار و پاییز تداوم یابد.
افزایش ارزش سهام صنایع 

ســمیعی  تبریزی گفت: با احیای برجام، محصولات صنایع اوره و پتروشــیمی در نبود تحریم با تخفیف کمتری وارد 
بازارهای صادراتی خواهند شــد که وقوع این اتفاق می تواند در افزایش ارزش ســهام این صنایع بســیار مهم باشــد. 
از طرف دیگر صنایع اوره، پتروشــیمی و شــرکت های ســرمایه گذاری گزارش های قوی از مجامع خود داشــتند که 
می تواند تاثیر مثبتی بر ارزش ســهام این صنایع داشته باشــد.وی گفت: اگر برجام در مدت کوتاهی به نتیجه برسد 
در رونق بازار ســرمایه موثر خواهد بود زیرا تزریق منابع ارزی بلوکه شــده به اقتصاد کشــور می تواند بورس را تحت  
 تاثیر قرار دهد، اما اگر مذاکرات برجامی فرسایشــی شــود موجب ایجاد تردید در ورود سرمایه گذاران به بازار سرمایه 

خواهد شد.
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 نقش و جایگاه سبدگردانی در فعالیت های بازار 

سرمایه چیست؟
قالب  در  را  سبدگردانی  شرکت های  جایگاه  باید  ابتدا  در 
رویکردهای سرمایه گذاری جایابی کرد. روش های سرمایه گذاری به 
دو شکل مستقیم و غیرمستقیم است؛ در حالت مستقیم شخص 
با اتکا به دانش خود و پذیرش تمامی ریسک ها وارد بازار سرمایه 
می شود و در آن فعالیت می کند، در حالت غیرمستقیم به دنبال 
خدمات و ابزارهای غیرمستقیم است که معروف ترین این ابزارها 
ابزارهایی  از  یکی  همچنین  و  است  سرمایه گذاری  صندوق های 
سبد  است.  اختصاصی  سبد  کرد،  ایجاد  فرد  برای  می شود  که 
اختصاصی با در نظر گرفتن شخصیت سرمایه گذاری فرد، تحمل 
ریسک و راهکارهای مالی فرد اقدام به تشکیل سبد سرمایه گذاری 
بهینه می کند و در مقایسه با صندوق های سرمایه گذاری حالت 
اختصاصی و شخصی برای فرد پیدا می کند و شخص از طریق 
خدمات سبدگردان به شکل غیرمستقیم وارد بازار سرمایه می شود 
استفاده می کند. شرکت های  از مدیریت حرفه ای آن شرکت  و 
سبدگردانی جزو نهادهای مالی خدمات دهنده هستند و در قسمت 
قالب  را در  این کار  مدیریت دارایی فعالیت می کنند که عمده 

صندوق های سرمایه گذاری و سبدهای اختصاصی انجام می دهند.
 عوامل مؤثر در مدیریت پرتفوی در شرایط کنونی 

بازار سهام کدامند؟
قاعدتا هر شخص باید با توجه به میزان ریسک پذیری، بازده 
مورد انتظار و افق سرمایه گذاری خودش اقدام به تشکیل پرتفوی 
کند. موارد قابل بیان این است که در سال جاری بازده معقولی از 
بازار سرمایه انتظار داشته باشیم و با توجه به ریسک های احتمالی 
آتی حتما تنوع بخشی خوبی را در سبد سرمایه گذاری مان ایجاد 
کنیم و سبد خودمان را محدود به سهام نبینیم و دارایی های دیگر 

مانند اوراق بدهی، طلا و... را مدنظر داشته باشیم.
 افزایش تعداد سبدگردان ها چه تأثیری بر رونق 

بازار سرمایه کشور دارد؟
سرمایه گذاری  بتوانیم  که  کرد  تلاش  زمینه  این  در  باید 
غیرمستقیم را در بازار سرمایه ایران به فرهنگ تبدیل کنیم تا افراد 
بدون آموزش وارد بازار نشوند، حتی اگر آموزش هم دیدند چون 
احتمال این وجود دارد که زمان کافی و تخصص لازم را در این حوزه 
نداشته باشند، بهتر است از خدمات سبدگردان ها یا صندوق های 
سرمایه گذاری استفاده کنند. تا به امروز تعداد سبدگردان ها بسیار 
کم بود و قاعدتا وقتی آشنایی و دسترسی آسان به خدمات وجود 
نداشته باشد، سرمایه گذاران به سمت آنها نخواهند رفت. بنابراین 
به هر میزان که خدمات سبدگردانی در دسترس باشند، تعداد 
سرمایه گذاران هم بیشتر خواهد شد. فرهنگ سازی در این حوزه در 
حال پیاده سازی و گسترش است و لازم است تعداد سبدگردان ها 
را به شکل اصولی و خوب توسعه داد. افزایش تعداد شرکت های 

سبدگردان اتفاقی مثبت ارزیابی می شود.
صنعت  به  خرد  سرمایه های  جذب  عوامل   

سبدگردانی چیست؟
یکی از عوامل فرهنگ سازی است که باید افراد را با این ابزارها 
آشنا کرد، مزیت ها و عملکردهای آنها به شکل شفاف به مخاطبان 
منتقل شود و عامل بعدی ضرورت توسعه زیرساخت هاست که 
محدود  سبدگردان  شرکت های  تعداد  اینکه  به  باتوجه  تاکنون 

بوده و مجوز کمی صادر شده است، به لحاظ قوانین، رویه ها و 
زیرساخت ها، توسعه چندانی در این حوزه وجود نداشته است. مثلا 
صندوق های سرمایه گذاری قاعدتا می توانند به عنوان ابزاری در 
دست شرکت های سبدگردان باشند اما صندوق های سرمایه گذاری 
خیلی خوب رشد کردند و شرکت های سبدگردانی بسیار کوچک 
باقی ماندند. بنابراین توسعه زیرساخت ها و ابزارها در این حوزه 

مسئله مهمی است که بتوان سرمایه به بورس جذب کرد.
 آیا در جهان نسبت استانداردی بین ارزش بازار و 

تعداد شرکت های سبدگردان وجود دارد؟
بلکه  ندارد  وجود  سبدگردانی  شرکت  دردنیا  خاص  شکل  به 
 asset management company شرکت های مدیریت دارایی یا
وجود دارد که در ایران به مدیریت سبد تقلیل پیدا کرده است. 
دنیا  در   asset management company شرکت های 
بسیار بزرگ هستند. برای روشن شدن عظمت این شرکت ها باید 
عرض کنم که در حال حاضر GDP اتحادیه اروپا در سال 2020 
رقمی حدود 15تریلیون یورو بوده است و ارزش بازار سهام 57 
تا60 درصد GDP است، یعنی حدود 9 تریلیون یورو؛ این در 
حالی است که دارایی های تحت مدیریت شرکت های مدیریت 
یعنی160  هستند،  یورو  تریلیون   25 معادل  اروپا  در  دارایی 
 asset اتحادیه اروپا. بنابراین عظمت شرکت های GDP درصد
managment company با آمار جهانی بسیار بزرگ می شود 
و این به واسطه این است که شرکت های مدیریت دارایی صرفا در 
بازار سهام فعال نیستند. براساس گزارش انجمن مدیریت دارایی 
و صندوق سرمایه گذاری اروپا، تقریبا 30 درصد سهام منتشره 
یا پذیرش شده در بورس های اتحادیه اروپا و تقریبا حدود 25 

درصد کل اوراق منتشر شده در منطقه اتحادیه اروپا در اختیار 
شرکت های مدیریت دارایی است. بنابراین، این شرکت ها بسیار 
بزرگ هستند و ابعادشان حتی از بازار سرمایه هم بزرگ تر است. 
طبقه دارایی هایی که سرمایه گذاری می کنند، صرفا سهام نیست 
پوششی،  صندوق های  مستغلات،  و  املاک  بدهی،  بازار  در  و 
سرمایه گذاری های جایگزین و ابزارهای دیگرکه جزو دارایی های 

مالی طبقه بندی می شوند، فعال هستند.
از قبل تعیین شده است   پرتفوی سهام عدالت 
ولی میلیون ها سهامدار عدالت کمترین اطلاعی از 
مفاهیم بازار سرمایه ندارند. آیا می توان از ساختار 
عدالت  سهامداران  به  کمک  برای  سبدگردان ها 

استفاده کرد؟
مکانیسمی  می توان  قاعدتا  کاغذ  روی  و  کلامی  به صورت 
پیاده سازی کرد، ویژگی های افراد و دیدگاه سرمایه گذاری آنها که 
می خواهند بلندمدت باشد یا کوتاه مدت را بررسی کرد و با در 
نظر گرفتن این موارد، پرتفوی آنها را تبدیل به پرتفوی بهینه و 
متناسب با ذائقه هر فرد کرد اما در عمل کاری بسیار سخت است و 
با چند میلیون سرمایه گذار با سلیقه های مختلف مواجه هستیم که 
ابتدا باید پایگاه داده کامل از اطلاعات شخصیت سرمایه گذاری آنها 
را تشکیل داد و مورد بعدی هم اینکه سهام عدالت خود پرتفوی 
سرمایه گذاری است. بنابراین با پرتفویی کلی که متعلق به افراد 
مختلف است، مواجه هستیم که باید آن را در یک بازار با عمق کم 
و ارزش معاملات نسبتا پایین متعادل کرد و این پرسش ها پیش 
می آید که آیا در عمل می شود این کار را انجام داد، ابزارهای آن 
وجود دارد یا خیر و ضرورت دارد در این خصوص صحبت شود، 

اما به طور کلی به شکل تئوری و نظر خوب است حتی در قالب 
صندوق سرمایه گذاری که تجمیع شوند و دارندگان سهام عدالت 
دارنده واحدی صندوق شوند و هر زمان که خواستند ورود و خروج 

به صندوق داشته باشند.

چگونه  را  سرمایه  بازار  در  سبدگردانی  آینده   
ارزیابی می کنید؟

داریم.  فاصله  جهانی  استانداردهای  با  خیلی  قاعدتا 
بافرهنگ سازی هایی که در بازار اتفاق می افتد، گسترش خدمات 
سبدگردانی و توسعه زیرساخت ها، این صنعت هم جزو صنایع 
خوب خواهد بود و اینکه سازمان بورس الزاماتی گذاشته است 
مبنی بر اینکه مدیریت دارایی الزاما در شرکت های سبدگردان 
مثبتی  امتیاز  هم  موضوع  این  که  افتد  اتفاق  سرمایه  تأمین  و 
منابع در شرکت های سبدگردان  تدریجی  باعث جذب  و  است 
می شود. یکی از عوامل مهم در آینده صنعت سبدگردانی، توسعه 
دارایی های مالی است یعنی هم زمان با توسعه بازار سرمایه، ابزارها 
و صندوق های جدید ایجاد  شود و همچنین بازار بدهی توسعه 
پیدا  کند و real state )بازار املاک و مستغلات( را به گونه ای 
بررسی کنیم و اوراق معامله برای آن در نظر بگیریم. تمامی این 
موارد در آینده اتفاق می افتد و برای صنعت سبدگردان به عنوان 

استفاده کننده از این ابزارها، آینده خوبی تصور می شود.

 آیا طرح و برنامه ای برای گسترش فعالیت های شرکت 
سبدگردانی اندیشه صبا دارید؟

که  است  سبدگردانی هایی  از  یکی  صبا  اندیشه  سبدگردان 
با بیشترین سرمایه )100 میلیارد تومان( ثبت شده است چون 

معمولا شرکت های سبدگردان با سرمایه های پایین ثبت می شوند 
و هدف از این میزان سرمایه این بوده است که قصد داشتیم در 
این شرکت به شکل ساختارمند و قوی وارد این حوزه شویم و 
در گام اول دارایی های تحت مدیریت و صندوق های خودمان را 
تقویت کنیم و در کنار آن بتوانیم ابزارهای سرمایه گذاری جدید را 
هم برای مجموعه شستا و هم برای کلیت بازار ایجاد کنیم. مسئله 
توسعه ارائه در خدمات نیز در دستور کار است صرفا بحث صندوق 
و سبدگردانی نیست و مشاوره پذیرش، عرضه و سرمایه گذاری را 

به عنوان مکملی در کنار مجموعه خود خواهیم داشت.
 چرا صبا تأمین به فکر تأسیس سبدگردانی افتاد؟

از  این بود که مدیریت دارایی  بر  الزام سازمان بورس مبنی 
و  داشت  را  کارگزاری خود  تأمین،  کارگزاری ها جدا شود. صبا 
یک  ثابت،  درآمد  صندوق  دو  بودند؛  چهارصندوق  نیز  آنجا  در 
سهامی و یک بازارگردانی اما قاعدتا با بزرگ شدن این صندوق ها 
و اینکه لازم است تیمی تخصصی به شکل متمرکز بر مدیریت 
دارایی تمرکز کند و همچنین توسعه خدمات نیاز بود که شرکت 
تخصصی در این حوزه تأسیس شود. تاسیس شرکت سبدگردان 
اندیشه صبا یک گام رو به جلو در راستای تکمیل خدمات شرکت 

سرمایه گذاری صباتأمین در حوزه مالی و بازار سرمایه است.
 ارائه خدمات به شرکت های تابعه شستا، از جمله 
برنامه های شماست. برنامه ای برای سایر فعالیت های 

بازار سرمایه هم دارید؟
کلی  طور  وبه  است  شستا  مجموعه  داخل  پتانسیل هایی 
به  محدود  صرفا  اما  می شود  منتفع  هم  سبدگردان  شرکت 
مجموعه شستا نیستیم و حتما در محیط بیرونی خود به شکل 

فعال حضور پیدا خواهیم کرد.
 شرایط بازار سرمایه را تا پاییز و پایان سال 1400 

چگونه ارزیابی می کنید؟
به نظر می رسد در ادامه مسیر بسیاری از ابهاماتی که در حال 
حاضر گریبان گیر بازار سرمایه شده است، از بین خواهد رفت و 
فضا شفاف تر خواهد شد. امید است اقداماتی انجام شود که اندکی 
اعتماد به بازار سرمایه برگردد و شاهد بازار متعادل تری باشیم، 
یعنی معامله های یک طرفه را نداشته باشیم. سودآوری شرکت ها 
خوب است و اگر ادامه پیدا کند با رفع ابهام ها، قیمت سهم ها نیز 
رشد پیدا می کند یعنی تا آخر سال وضعیت خوبی را تجربه خواهد 
کرد اما نباید انتظار بازدهی خیلی بالایی را از بازار داشت و بازدهی 

بلندمدت حدود 35 تا 40 درصد را می توان متصور بود.
 فکر می کنید مهمترین مشکل فعلی بازار سهام 
ایران چیست؟ و چه برنامه ای می تواند این مشکل 

را برطرف کند.
مشکلات بازار زیاد است و از اصلی ترین آنها می توان به مسئله 
نبود آگاهی و شناخت بازار سرمایه اشاره کرد که در تمامی ارکان 
تصمیم گیرنده هم تا حدی وجود دارد، یعنی به جز خود مجموعه 
بازار سرمایه شاید خیلی از ارکان و افراد بازار سرمایه را به خوبی 
نمی شناسند و همین نبود آگاهی و شناخت کافی باعث می شود 
که تصمیمات خوبی گرفته نشود و آثار آن به صورت بلندمدت در 
بازار باقی خواهند ماند. مورد بعدی نگاه ابزاری به بازار سرمایه است 
که باید این طرز نگرش به نگاه اقتصادی و بلندمدت تغییر یابد تا 

جایگاه اصلی بازار سرمایه در اقتصاد ایران شکل گیرد.

مدیرعامل شرکت سبدگردان اندیشه صبا مطرح کرد:

بیگانگی سبدگردانی با  استانداردهای جهانی
 هفته نامه بورس: الزام ســازمان بورس به جدا شدن مدیریت دارایی از 
کارگزاری ها، بزرگ شدن صندوق های کارگزاری صبا تأمین و احساس نیاز 
به شرکتی که به شکل تخصصی بر مدیریت دارایی تمرکز کند، از عواملی 
است که منجر به تأسیس سبدگردان اندیشه صبا شد. سبدگردان اندیشه 
صبا در تاریخ 1399/12/09 با ســرمایه 1000 میلیارد ریال به ثبت رسید. 
موضوع اصلی فعالیت شــرکت تصمیم به خرید، فروش یا نگهداری اوراق 
بهادار به نام سرمایه گذار معین در قالب قراردادی مشخص، به منظور کسب 
انتفاع برای ســرمایه گذار؛ پذیرش سمت در صندوق های سرمایه گذاری و 
سایر فعالیت های مصوب ســازمان بورس و اوراق بهادار برای شرکت های 
سبدگردان است. هدف از این سرمایه به ثبت رسیده این بود که سبدگردان 
اندیشه صبا به شکل ساختارمند و قوی وارد این حوزه شود و در گام اول 
دارایی های تحــت مدیریت و صندوق های خــود را تقویت و در کنار آن 
ابزارهای سرمایه گذاری جدیدی را برای بورس ایجاد کند. به بهانه تأسیس 
سبدگردانی اندیشه صبا درخصوص علت تأسیس، طرح ها و برنامه ها برای 
گســترش فعالیت های شــرکت و... با هادی قره باغی، مدیرعامل شرکت 

سبدگردان اندیشه صبا به گفت وگو پرداختیم.
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راه های رونق بورس کالا چیست؟

شکستاستراتژیسوپرمارکتدرتالارنقرهای

ورود کالا و محصولات دیگر به بــورس کالا می تواند یکی از راه های رونق 
باشــد که البته کلیشه ای شده اســت و در حال حاضر بهترین بستر برای 
بورس کالا رونق ابزارها در بورس است. به طور مثال در حال حاضر که آتی 
سکه دوباره در حال راه اندازی است، بسیار خوب است و به طور کلی معامله 

ابزارهای مختلف در بورس کالا بسیار می تواند به رونق آن کمک کند. 
در شــرایط فعلی توســعه ابزارها تنها راه رونق بورس کالاست زیرا با 
نــگاه به بورس های کالایی در دنیا متوجه خواهیم شــد که عمده حجم 
معاملات در ابزارهاســت نه در کالاهای فیزیکی، در صورتی که در کشور 
ما این موضوع برعکس است و بیشتر در کالاهای فیزیکی معاملات انجام 
می شــود. عامل دیگری کــه منجر به رونق بورس کالا می شــود، حذف 
قیمت گذاری دستوری در بازارهای فیزیکی است، اینکه هر ارگانی بخواهد 
برای شــمش، میلگرد، محصولات پلیمری و... قیمتــی را تعیین کند و 

فرمولی غیرعلمی را در نظر بگیرد، خوب نیست. 
اقدام خوبی که در شــرایط فعلی صورت گرفته 
است، حرکت به ســمت آزادسازی است که به 
عمق بخشی بازار و اینکه بتواند نقش خود را به 

عنوان بورس ایفا کند، کمک می کند.
عرضــه هر نوع کالایی در بــورس کالا اقدام 

چندان درســتی نیست و ســابقه آنچنانی هم در بورس های دنیا در این 
خصوص وجود ندارد. عرضه خودرو، مسکن و... صرفا جنبه تبلیغاتی دارد 
و به نظر می رســد عملیاتی نخواهد شد زیرا بورس کالا این کالاها را وارد 
نمی کند بلکه ارگان های تصمیم گیرنده این دستور را می دهند به همین 
دلیل بیشتر حالت تبلیغاتی دارد و حتی هنوز بستر، ابزارها و قوانین برای 

عرضه آنها فراهم نشده است.

برای رونق بورس کالا باید بیشــتر روی سیاست های 
تشویقی کار شود، مثلا در حال حاضر معافیت مالیاتی 
برای درآمد مشــمول مالیات حاصل از فروش کالا در 
بورس 10 درصد است و معافیت از تشریفات مناقصه 
و مزایده برای شرکت های دولتی و شبه دولتی وجود 
دارد اما کافی نیست و لازم است مشوق های مالیاتی را 

افزایش دهند و تسهیلات بانکی برای سرمایه در گردش شرکت هایی که فعال 
هستند، ارائه دهند یعنی هر شرکتی که محصول خود را در بورس کالا عرضه 
و شــفاف عمل می کند و حساب و کتاب آن کاملا مشخص است، آسان تر و با 
نرخ های پایین تر بتواند ســرمایه در گردشی که برای تولید نیاز دارد را از بانک 
دریافت کند. همچنین در موارد دیگر می توانند به چنین شرکت هایی تسهیلات 
بیشتری ارائه کنند. مثلا اگر موانع و مشکلاتی بر سر راه واردات و صادرات آنها 
وجود داشته باشد آن را برطرف یا تسهیل کنند که انگیزه برای آنها ایجاد شود 
و ترغیــب به عرضه کالای خود در بورس کالا شــوند. همچنین یکی دیگر از 
راه های ایجاد انگیزه، افزایش معافیت مالیات مربوط به بخشی از درآمدی است 
که حاصل از فروش در بورس اســت. در شرایط فعلی بیشترین امتیازها برای 
دولتی ها و شبه دولتی هاســت و ضرورت دارد که برای شرکت های خصوصی 

فعال و شفاف نیز امتیازات ویژه ای لحاظ شود.
حذف قیمت گذاری دستوری هم می تواند یکی دیگر از عوامل رونق بورس کالا 
باشــد. در زمان رکود کاری، در جهت رفع مشــکلات و حمایت از تولیدکنندگان 
اقدامی صورت نمی گیرد و حتی اگر ضرر هم کنند یا به دلیل عدم کشــش بازار 
یا مشــکلات اقتصادی کشور، قادر به فروش تولیدات خویش و برگشت نقدینگی 
نباشند، اقدام حمایت گونه ملموسی صورت نمی گیرد و تسهیلات ویژه ای برای آنها 
در نظر نمی گیرند اما وقتی قیمت هــا افزایش پیدا می کند و احتمال تورم وجود 
دارد، نهادهای نظارتی احساس تکلیف می کنند و برای جلوگیری از تورم دست به 
اقداماتی مانند قیمت گذاری دستوری و... می زنند که معمولا به نفع مصرف کننده 
تمام نمی شود و رانت ایجاد می کند و عده ای دلال و واسطه سود می برند. بنابراین 

ضرورت دارد که قیمت گذاری دستوری حذف شود.
در بورس کالا باید بیشــتر رقابت وجود داشته باشد و ذات و ماهیت کالای 
بورسی این اســت که باید مبتنی بر عرضه و تقاضا و به صورت شفاف رقابتی 
باشــد. بنابراین کالایی مانند خودرو کــه عرضه کنندگان آن عمدتا دولتی و یا 
شــبه دولتی هستند و در سمت عرضه انحصار وجود دارد، به نظر می رسد که 
نمی تواند کالای بورسی تلقی شــود و به همین خاطر نمی توان درمورد اینکه 
عرضه آن در بورس کالا موجب رونق می شود یا صرفا افزایش درآمدزایی است، 
اظهار نظر کرد، چون این سوال پیش می آید که خودرو می خواهد با کی و چی 
رقابت کند؛ مثلا سایپا و ایران خودرو می خواهند با یکدیگر رقابت کنند! ضمن 
اینکه برخی از محصولات آنها فقط در یک شــرکت تولید می شود و مشابه هم 

نیست تا خریدار با هم مقایسه کند و قدرت انتخاب داشته باشد.
منشای قیمت گذاری پایه و سیاست گذاری عمده عرضه کنندگان مزبور به یک 
مرکز ختم می شود. کالایی که در بورس کالا عرضه می شود نباید در انحصار یک 
یا چند شخص محدود باشد . تصمیمات چند نفر )حقیقی یا حقوقی( نباید روی 
قیمت و شــرایط کالای بورسی تأثیر محسوســی داشته باشد و نباید هیچگونه 
انحصاری در سمت خرید یا فروش وجود داشته باشد. اما در مقابل مسکن بیشتر 
قابلیت بورســی شــدن دارد چون تعداد و تنوع انبوه  سازان که بخش خصوصی 
هســتند، زیاد اســت و بخش دولتی و عمومی هم که در کنار آنها قرار بگیرند، 

مشکلی به وجود نخواهد آمد. بنابراین می تواند برای بورس کالا مفید باشد.

افزایش سیاست های تشویقی

در صورتی که ابزارهای موجود در بورس کالا توسعه پیدا کنند، 
بســیاری از شرکت ها می توانند اســتفاده کنند و بورس کالا با 

رونق مواجه می شود. 
در اکثــر بورس های جهانی فیزیک کالا بســیار کم در حال 
معامله شــدن است و بیشتر اوراق این کالاهای فیزیکی معامله 
می شــود اما در کشــور ما در حال حاضر بیشتر بحث فیزیک 
کالا مطرح اســت و لازم اســت معامله اوراق کالاهای فیزیکی 

جایگزین معامله خود آن کالاها شود.
 حذف قیمت گذاری دســتوری هــم می تواند یکی از عوامل 
رونق بورس کالا باشــد که مربوط می شــود بــه همان کالای 
فیزیکــی و دســتورالعملی نیز دارد. طبــق مصوبه 88 مجلس 
شــورای اســلامی هر نوع کالایی که وارد بورس کالا می شود، 

شامل قیمت گذاری دستوری نیست و باید آن را رعایت کرد. 
درخصوص آمــوزش باید بــه این نکته توجه کــرد که در 
حــال حاضر آموزش از طریق بورس کالا در حال انجام اســت 

و از قبــل هم وجود داشــته اســت و 
هر شــرکتی که نیاز به کلاس داشته 
باشــد، به صورت حضوری و آنلاین از 
طریق کارگزاری ها، کانون کارگزاران و 
شرکت بورس کالا برای آن کلاس هایی 

برگزار می شود.
اگــر عرضه خودرو، مســکن و هر نوع کالایــی در بورس کالا 
به صورت ســهمیه بندی باشــد و فقط به افراد خاص و مشخص 
اختصاص داده شــود، منجر به رونق بورس کالا نمی شود. در حال 
حاضر بیشتر افراد حقوقی با توجه به پروانه و مجوزهای کسب خود 
در بورس کالا فعالیت می کنند و اگر قرار باشد این روند ادامه پیدا 
کند، رونقی به بورس کالا تزریق نخواهد شــد. بنابراین لازم است 
قیمت گذاری دســتوری حذف شود و همچنین خرید برای عموم 
یعنی حقیقی ها و حقوقی ها آزاد شود که در این صورت قیمت های 

عادلانه در بورس کالا پدید خواهد آمد.

یکی از راه های رونق بخشــی و توسعه معاملات در بورس کالا، 
توســعه ابزارهای مالی بر روی محصولات عرضه شــده در این 
بازار اســت مانند گواهی ســپرده کالایی، صندوق های کالایی، 
معاملات آتی و... که این مســئله می تواند زمینه را برای حضور 
حداکثری کلیه ســرمایه گذاران خرد و متوسط که تمایل دارند 
در این حوزه فعالیت کنند، فراهم کند و تعداد بازیگران در این 

حوزه را به شدت افزایش دهد. 
علاوه بر اینکه توســعه ابزارهای مالــی در حوزه بورس کالا 
می توانــد در رفع موانع تولیــد نیز مؤثر باشــد و ابزاری برای 
پوشش ریسک و همچنین تأمین مالی کلیه تولیدکنندگان در 
این حوزه باشــد. بنابراین توسعه ابزارها منجر به افزایش تعداد 
سرمایه گذاران و تأمین مالی تولیدکنندگان می شود و ضرورت 

دارد بــرای رونق بورس کالا این اقدام 
صورت گیرد.

اصولا در بورس کالا هر کالایی قابل 
پذیــرش نیســت و کالاهایی پذیرش 
می شوند که شرایط آن را داشته باشند 
و شــرایط هم این اســت که رقابتی و 

دارای تولید انبوه باشند. بنابراین هر نوع کالایی قابلیت پذیرش 
در بــورس کالا را ندارد و ممکن اســت در بلندمدت به اعتبار 
بــورس کالا لطمه وارد کند. عرضه مســکن و خودرو هیچگونه 
درآمدزایی قابل توجهی برای بورس کالا ایجاد نمی کند وبه نظر 
می رســد عرضه چنین کالاهایی به دلیل مشــکلاتی که بعد از 

عرضه به وجود می آید، توجیهی نداشته باشد.

مرتضی محمدی
مدیر اجرایی کارگزاری 

بانک کارآفرین

محمد باقری
 مدیر کالایی و انرژی 

کارگزاری بانک کشاورزی

توســعه ابزارهای مالی و حذف قیمت گذاری دستوری از جمله راه های رونق بورس کالا ست. بورس کالا 
در سال ۹۹ توانســت به رکوردهای جدیدی دست یابد که مهمترین آنها رشد 10۸ درصدی ارزش کل 
معاملات بورس کالا بود که به ۳50 هزار و ۹۲۷ میلیارد تومان رســید اما این بورس مهم هنوز به جایگاه واقعی و مطلوب 
خود نرســیده است و چشم انتظار مذاکرات برجام است. حال پرسش این اســت که راه های رونق بورس کالا چیست و 
آیا عرضه مســکن و خودرو و اساســا عرضه هر نوع کالایی در بورس کالا باعث رونق آن می شود یا صرفا برای افزایش 

درآمدزایی است؟ دیدگاه کارشناسان را در ادامه می خوانید:

با بررسی سابقه بازار کالایی به این مورد پی می بریم 
آنچه که می تواند رویکرد عمومی مردم جامعه به بورس 
کالا را مثبت کند، ورود کالاهای سرمایه ای است زیرا 
نگاه بیشــتر افراد جامعه به کالاهای سرمایه ای مانند 
ســکه و به خصوص طلا و ســایر دارایی هاست که در 

فرهنگ کشــور ما ماهیت سرمایه ای پیدا کرده اند، تا بتوانند ارزش دارایی خود 
را حفظ کنند.

 درباره فعالیت هــای تولیدی و خدماتی نیز، بنگاه هــای مرتبط باید واحد 
تحقیق و توســعه منظم و لازم جهت آشنایی با فرآیند تأمین و عرضه کالا در 
بورس را داشته باشند و مورد بعدی آموزش است که در کشور ما برای آموزش 
اقدام مؤثر و درخوری صورت نگرفته است و بسیاری از افراد با بورس کالا آشنا 
نیستند. حتی در جریان نیستند که می توانند بسیاری از کالاهای موردنظرشان 
را راحت تر و با قیمت پایین تر از بورس کالا تأمین کنند. بهتر اســت اشخاصی 
که کد بورســی برای معاملات واحد کالایی دریافت می کنند ملزم به یادگیری 
و آموزش شوند و بعد شــروع به فعالیت کنند. این مسئله می تواند باعث شود 
که فرد با بخش های دیگر بورس کالا هم آشــنا شود. تولیدکننده و متقاضی، 
هــر دو باید آموزش لازم را ببینند. مثلا در حال حاضر که خرید اوراق دین در 
بورس کالا مطرح اســت، می تواند باعث رونق تولید شود و خریدار و متقاضی 
که با کمبود نقدینگی مواجه است، می تواند به راحتی به جنس موردنظر خود 
دسترســی داشته باشد اما اینکه آیا متقاضی و خریدار اطلاعی از وجود چنین 
اوراقی دارد یا خیــر، یا تولیدکننده ای که می تواند با انتشــار این اوراق باعث 
تسهیل فروش کالای خود شود و از این طریق سرمایه در گردش خود را تأمین 
کند، آیا تمایل به چنین کاری دارد و مزایای آن را می داند یا خیر، مسئله بسیار 

مهمی است.
توســعه ابزارها و حذف قیمت گذاری دستوری نیز عامل بسیار مهمی برای 
رونق بورس کالاست مثلا صنعت سیمان در هفته های اول در زمینه معاملات 
موفق عمل نکرد و فروش خاصی نداشت اما به مرور در هفته های بعد با آشنایی 
و اطلاع رســانی صورت گرفته در جامعه هدف، حجم معاملات آن افزایش پیدا 
کرد. بنابراین حذف قیمت گذاری دستوری شاید در ابتدا نتواند باعث رونق بازار 

شود اما به تدریج و با آشنایی بیشتر بازار، رونق و عمق آن بیشتر می شود.
خودرو و مسکن بازار سنتی دارند که اهالی آن و کسانی که از بازار مربوطه 
منتفع هســتند به راحتی راضی به مراجعه و معاملات شــفاف در بستر بورس 
کالا نخواهند شــد چرا که رونق و بزرگتر شدن بورس کالا می تواند باعث شود 
بازار سنتی بیشتر مشتریان خود را از دست بدهد که شفافیت و کارمزد پایین 
از علل اصلی این امر اســت. درباره خودرو به دلیل حساسیت موضوع باید همه 
جوانب بررسی شود که آیا واقعا امکان عرضه خودرو در بورس کالا وجود دارد. 
برای اینکه کالایی در بورس کالا عرضه شود باید دارای بازار رقابتی باشد، چون 
هر کالایی برای ورود به بورس کالا باید شرایطی را داشته باشد که یکی از این 
شرایط رقابت پذیری و وجود مازاد تقاضاست. درخصوص مسکن هم همینطور 
است که کارمزد بورس کالا درمورد مسکن بسیار پایین است اما ساز و کار آن 
برای مردم مشــخص نشده اســت و به نظر می رسد لازم است ابتدا شرکت ها و 
ســازمان های دولتی و همچنین بانک ها با رونق بخشی به معاملات مسکن در 
بورس کالا، نســبت به امکان پذیر بودن آن به جامعه آگاهی دهند و در عین 
حال رسانه ها به خصوص رســانه های جمعی و بزرگ برای آشنایی افراد با این 

بازار اقدام کنند که چگونه می شود در این بازار معامله کرد.

بورس کالا در چند سال گذشته رشد خوبی را 
تجربه کرده است، خوشبختانه اخیرا معاملات 
سیمان هم اضافه شــده است و اگر بخش از 
دســت رفته معاملات کشــاورزی احیا شود، 
می توان به لحاظ تنــوع معاملاتی بورس های 
کالایی از رتبه و امتیاز خوبی در دنیا برخوردار 
بود اما به دلیل سیاست  قیمت گذاری دستوری 

در حوزه کالایی کشــاورزی این بخش نسبت به چند سال گذشته از 
رونق افتاده اســت و اقدامات خوبی که در حوزه مشتقه صورت گرفته 

است، توانست حوزه فیزیکی را پوشش دهد.
باید به این نکته هم توجه کرد که در بورس اوراق، فعالان بازار از جمله 
کارگزاران چه امکاناتی دارنــد و در بورس کالا چه امکاناتی وجود دارد. 
در حوزه بورس اوراق مشوق ها و بسته های اعتباری برای فعالان حقیقی 
و حقوقی وجود دارد که از منابع اعتباری کارگزاران استفاده می کنند و 
شــاهد حجم معاملات هستیم اما در بورس کالا به هر دلیلی، قانونی از 
چند ســال قبل تصویب شده است مبنی بر اینکه کارگزاران پنج درصد 
حقوق مالکان را بیشــتر نمی توانند اعتبار دهند و این عملا یعنی صفر، 
بنابراین به لحاظ قوانین و مقررات لازم اســت اصلاحاتی صورت گیرد و 
خریداران و فروشندگان بتوانند از کارگزاران اعتبار تأمین کنند و شاهد 
افزایش حجم معاملات باشند. در حوزه مشتقه، بسط و توسعه ابزارهای 
مشتقه به سایر کالاها امری اجتناب ناپذیر است اگرچه مشکل مالیات بر 
ارزش افزوده این امکان را از بورس کالا گرفته اســت اما این خوش بینی 
وجود دارد که در آینده این اتفاق رخ دهد، ضرورت دارد با حمایت دولت 
و از سوی اداره مالیات و وزارت اقتصاد این مشکل برطرف شود و بورس 
کالا در ریلی قرار گیرد که ابزارهای مالی مشــتقه را توسعه دهد تا این 
ابزارها بتوانند از بازار فیزیکی سبقت بگیرند. مخالف عرضه کالای ساخته 
شده و تمام شده در بورس کالا هستم، در دنیا هم چنین موردی وجود 
ندارد و کاری اشــتباه است اما شــرایط اقتصادی کشور در حال حاضر 
شرایطی است که ایجاب می کند اینگونه کالاها وارد بورس کالا شوند و 
به جای اینکه ســود نصیب دلال ها یا افرادی که در قرعه کشی ها برنده 
می شوند، بشــود به تولیدکننده و شخصی که مستحق آن است، برسد. 
بنابراین اگر شرایط تسهیل شود، از حالت قیمت گذاری دستوری خارج 
شود و بر مبنای عرضه و تقاضا قیمت گذاری صورت گیرد، باعث می شود 
بورس کالا به تعادل برسد و بر بازار سهام نیز تأثیر مثبتی خواهد گذاشت.

رونق بورس کالا در عمق محصولات و ســطح 
شــمول کالاهای مختلف می تواند تبلور پیدا 
کنــد یعنی مثــلا در فولاد می تــوان زنجیره 
فولادی را در بورس عرضه کرد، از مواد اولیه تا 
محصولات نهایی و حتی محصولات مهندسی 

و خیلی خاص می تواند در بورس کالا انجام شــود و همچنین می توان 
شمول کالاهایی که در بورس کالا عرضه می شود مانند مسکن، خودرو، 
زمین و... اضافه کرد که باعث گسترش تنوع سبدهای محصولاتی عرضه 
شده در بورس کالا می شود. همچنین می توان برای آنها ابزارهای مالی را 
تعریف کرد، از اختیار معامله تا سایر ابزارهای مشتقه که در سطح جهان 
معامله می شوند که باعث نقدشوندگی و روان شدن معاملات آن کالا و 
همچنین در دســترس بودن آن می شود یعنی در هر زمان در دسترس 
باشد و این ابزارها خود می تواند باعث مدیریت ریسک و تداوم عرضه ها 

با ایجاد شرایط معاملات ثانویه شود.
بازار مســکن و خودرو بازاری غیرشــفاف و غیررســمی هستند که 
با عرضه شــدن در بورس کالا رســمیت و مرجعیتی پیــدا می کنند. 
مشــکلاتی که در معاملات مســکن وجود دارد از مشکلات حقوقی تا 
کلاهبرداری هایی که ممکن اســت صورت بگیرد، با عرضه مســکن در 
بورس کالا رفع می شــود و همچنین به اطلاع رسانی و شفاف بودن بازار 
مسکن می تواند کمک کند، جلوی قیمت سازی هایی که در بازار مسکن 
و خودرو می شــود با ورود به بازار متشکل بورس کالایی گرفته می شود 
و باعــث افزایش رونق و در عین حال افزایش درآمد برای بورس کالا و 

حتی فعالان بازار مسکن و خودرو می شود.
هــر نوع کالایی در بورس کالا قابلیت معامله ندارد و شــروطی دارد 
که در قوانین به صراحت اعلام شده است، همچنین کالاهایی که قصد 
عرضه شــدن دارند باید آنقدر بازار بزرگی داشــته باشــند که عرضه و 
تقاضا بتواند باعث مکانیســم شفاف کشــف قیمت شود. ورود کالاهای 
غیراستانداردی که تعریف خاصی نمی تواند داشته باشد، به بورس کالا 
ســخت تر اســت. البته ابزار جدید در بازار فرعی معرفی شده است که 
کالاهایی که استاندارد کمتری دارند یا شرایط مناسب اولیه برای ورود 
به بورس کالا را ندارند، می توانند در ابتدا وارد بازار فرعی شوند و بعد از 

بررسی فرآیند کشف نرخ و عرضه و تقاضا وارد بازار اصلی شوند.

آموزش و بستر سازی در الویت

راهبردی برایلزوم اصلاح قوانین
 افزایش درآمد

محسن بشردوست
مدیر بورس کالای 
کارگزاری ملل پویا 

رسول علی محمدی
 مدیر معاملات کالایی 
کارگزاری ایساتیس پویا

روح الله فرهادی
مدیر بورس کالای 

کارگزاری بانک سامان

ملیکا حمزه ئی
خبرنگار

محمودرضا الهی فرد
مدیرعامل کارگزاری 

سی ولکس

حسن حسین نیا
 کارشناس بازار سرمایه

تمرکز بر رونق ابزارها

ضرورت های قابل توجه

هر کالایی قابل پذیرش نیست
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  معرفی صندوق های شــرکت کارگزاری خبرگان سهام

دریافـت  از  پـس  سـهام  خبـرگان  کارگـزاری  شـرکت 
مجوزهـای لازم از اواخـر سـال 1373 فعالیـت خـود را 
آغـاز کـرد. در حـال حاضـر دو صنـدوق سـرمایه گذاری 
در ایـن مجموعـه مشـغول فعالیت هسـتند کـه در ادامه 
ضمـن معرفـی ایـن صندوق ها مـروری بر عملکـرد آن ها 

نیـز خواهیم داشـت.

تحقق رشد 82 درصدی
اردیبهشـت ماه 1394، نخسـتین صندوق این شـرکت 

در گـروه صندوق هـای سـهامی، آغـاز به کار کـرد. خالص 
سـهام،  خبـرگان  اندیشـه  صنـدوقِ  دارایی هـای  ارزش 
بـا رشـدی 82 درصـدی در یک سـال گذشـته، از مـرز 
1430 میلیـارد ریـال  فراتـر رفتـه اسـت. در تاریـخ تهیه 
ایـن گـزارش ، میـزان سـهام در پرتفـوی ایـن صنـدوقِ 
صنایـع  بیـن  در  و  اسـت  درصـد   94 حـدود  سـهامی 
مختلـف، مدیران صندوق بیشـترین سـرمایه گذاری را در 
گروه  هـای »محصـولات شـیمیایی«، »فلـزات اساسـی« و 
»شـرکت های چندرشـته ای صنعتـی« داشـته اند. باوجود 

افـت محسـوس سـطح بازدهـی سـالانۀ ایـن صنـدوق 
همانند سـایر صندوق های سـهامی و مختلط، تحت تأثیر 
ریـزش بازار سـهام، بازدهی مرکب صنـدوق طی حدود 6 
سـال فعالیت، حاکـی از بازدهی ای 1542 درصدی اسـت.

کسب رتبه اول بازدهی
بازارگردانـی  اختصاصـی  سـرمایه گذاری  صنـدوق 
خبـرگان اهـداف، صندوقـی نوپاسـت که از ابتدای سـال 
1399 بـه جمـع صندوق هـای بازارگردانی بازار پیوسـته 
اسـت؛ ایـن صنـدوق از نـوع ان ای وی چندگانـه هسـت 
و نمادهای شپنا،شـخارک ، مارون،ومهان،بگیلان،شسـپا 
می شـود. بازارگردانـی  صنـدوق  ایـن  توسـط  ونفـت  و 

بـه مـرور تعـداد دیگـری از نمادهـای مجموعـه صنعـت 
نفـت جهـت بازارگردانـی بـه صنـدوق اضافـه خواهـد 
شـد.در تاریـخ تهیـه گـزارش ایـن صنـدوق رتبـه اول 

بازدهـی ماهانـه بـا بیـش از 
38 درصـد و بـا اختلاف قابل 
 توجـه بـا صنـدوق بعـدی را 

در اختیار دارد.

پاداش نگاه بلندمدت به سرمایه گذاری

 بازدهی مرکب از 1500 درصد گذشت

شفافیت
 تمرکز برای تحقق بازدهی

 هفته نامه بورس: کارگزاری خبرگان سهام از 
اواخر سال 1373 فعالیت خود را آغاز کرد و در حال 
حاضر دو صندوق ســرمایه گذاری در این مجموعه 

مشغول فعالیت هستند. 
اردیبهشت ماه 1394، نخستین صندوق این شرکت 
در گروه صندوق های ســهامی، آغاز بــه کار کرد. 
خالص ارزش دارایی های صندوقِ اندیشــه خبرگان 
سهام، با رشدی 82 درصدی در یک سال گذشته، از 
مــرز 1430 میلیارد ریال  فراتر رفت . البته باوجود 
افت محســوس سطح بازدهی ســالانۀ این صندوق 
همانند ســایر صندوق های سهامی و مختلط، تحت 
تأثیر ریزش بازار سهام، بازدهی مرکب صندوق طی 
حدود 6 ســال فعالیت، حاکی از بازدهی ای 1542 
درصدی است. صندوق ســرمایه گذاری اختصاصی 
بازارگردانــی خبرگان اهداف، صندوقــی نوپا بوده  
که از ابتدای ســال 1399 به جمــع صندوق های 
بازارگردانــی بازار پیوســت؛ این صندوق از نــوع ان.ای.

وی چندگانــه هســت و نمادهای شپنا،شــخارک، 
این  مارون،ومهان،بگیلان،شســپا و ونفت توســط 
صندوق بازارگردانی می شود. این صندوق رتبه اول 
بازدهی ماهانه با بیش از 38 درصد و با اختلاف قابل 

توجه با صندوق بعدی را در اختیار دارد.

کارت رفاهی عدالت 
ســهام عدالت جزو لاینفک بازار ســهام شــده و 
اطــلاع از آخرین اخبــار این بخش مــورد توجه 
بسیاری از ســهامداران است. مرور اهم رویدادهای 
 هفتگــی ســهام عدالت به صــورت مختصر مدنظر 

قرار می گیرد.
***

 یارانه بگیران معیشتی و عادی یا دارندگان »سهام 
عدالت« که تاکنون ســهام خود را نفروخته باشــند 
و یا افراد عادی از طریق ســایر وثایق به تشــخیص 
 بانک عامل می توانند نسبت به دریافت کارت رفاهی 

اقدام کنند.
 این کارت رفاهی با ســقف حداکثر هفت میلیون 
تومان و با بازپرداخــت حداکثر 18 ماهه در اختیار 
متقاضیــان قرار می گیرد و متقاضیــان می توانند از 
طریق پایانه های فروشــی که بانک های عامل آنها را 
تعیین می کنند، نسبت به خرید کالا و خدمات مورد 

نیاز خود مبادرت کنند.
 علــت دیرکرد در واریز بخش دوم ســود ســهام 
عدالت به سبب آن اســت که از 36 شرکت بورسی 
سرمایه پذیر چند شــرکت سودی را فعلا به حساب 
 ســپرده گذاری مرکزی بــه منظور تجمیــع مبالغ 

واریز نکردند.

اخبار سهام عدالت

معرفی کتاب
کانال برتر

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

17,39021,000شسپا
P/E مناسب با توجه به روند 
افزایشی تولید و نرخ های 

فروش شرکت
20

 طرح توسعه و وضعیت12,15016,000پکویر
20 مناسب بنیادی سهم

ت
مد

د  
بلن

P/NAV  مناسب و وضعیت 22,11025,000پارسان
20مناسب زیر مجموعه ها

P/E مناسب –وضعیت بنیادی 20,16629,000ودی
20مطلوب

20بهبود عملیات بانکی4,7246,000ونوین

2 سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری هدف حافظ

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

29,65032,000فجر
 وضعیت بنیادی مناسب

 و عملکرد مناسب
 ماهانه شرکت

10

P/NAV10 ارزنده9,16010,992ونیکی

P/NAV15 ارزنده13,03317,000آریان

354,290380,000شفن
وضعیت بنیادی مناسب و 
درصد تقسیم سود بالا و 
P/E مناسب بعد از مجمع

10

ت
مد

د  
بلن

12,24014,508فملی
رشد قیمت جهانی وضعیت 
بنیادی مناسب و عملکرد 

مناسب ماهانه شرکت
10

P/NAV15 ارزنده12,58014,000تاپیکو

9,88011,028شتران
وضعیت بنیادی مناسب و 

 عملکرد مناسب 
ماهانه شرکت

15

صندوق با درآمد 
15کسب درآمد بدون ریسک10,138ثابت کمند

1 3سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری ارزش پرداز آریان سبد پیشنهادی شرکت  مشاور سرمایه گذاری اماکو

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

  شرایط بنیادی91,159120,000آریا
10و نموداری مناسب

  وضعیت بنیادی2,2882,600وبصادر
20و تکنیکال مناسب

20 وضعیت مناسب بنیادی12,24015,000فملی

ت
مد

د  
بلن

 افزایش ظرفیت تولید18,00030,000کاوه
25 رشد فروش

 وضعیت مناسب بنیادی 10,63012,000فولاد
25و اصلاح جذاب قیمتی 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

سودآوری بالای 400 تومان 22,54035,000شیران
20در سال جاری

مدیریت جدید و برنامه های 32,00075,000شکلر
15آتی برای سودآوری

چشم انداز سود آوری 350 15,55022,000هرمز
20تا 400 تومانی شرکت

ت
مد

د  
بلن

داشتن طرح توسعه، ریالی 38,85056,000شاملا
15بودن هزینه ها 

افزایش نرخ های دریافتی 26,63643,000دقاضی
15اخیر و طرح های توسعه ای

چشم انداز سودآوری شرکت 79,990170,000شبصیر
15و افزایش سرمایه از تجدید 

4 سبد پیشنهادی شرکت کارگزاری بانک صنعت و معدن

خوانندگان محترم واقف باشــند ســبد پیشــنهادی ارائه شــده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش ســهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس هرگونه مسئولیتی توضیح و یادآورـی
نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

 پتانسیل سودآوری 127020150,000صندوق دارایکم
20و نسبت P/NAV  پایین

 رشد سودآوری 1019012000فارس
15زیر مجموعه پرتفو

15وضعیت بنیادی مناسب1659019500فخوز

15وضعیت بنیادی مناسب1224014,000فملی

 بهبود وضعیت 26023000خگستر
15و چشم انداز مناسب

ت
مد

د  
بلن

صندوق 
سرمایه گذاری 

فراز داریک
10بازدهی مناسب و کم ریسک1074812,000

 صندوق
 سرمایه گذاری
اعتماد داریک

10کاهش ریسک پرتفو1073512,000

6 پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

354,000430,000شفن
 چشم انداز بسیار مثبت

 سودسازی شرکت در سال
1400

15

15وضعیت بنیادی مناسب سهم4,6935,600اتکام

2,7653,4000پتایر
نسبت p/e پایین 

شرکت در قیاس با سایر 
نمادهای هم  گروه

10

نسبت p/nav مناسب 13,03015,400آریان
10شرکت

ت
مد

د  
صندوق سرمایه گذاریبلن

 امین آشنا ایرانیان
صندوق 
با درآمد 

ثابت

اولین صندوق 5 ستاره 
خصوصی- میانگین بازدهی 

 بالای 29 درصد 
 تقسیم سود ماهانه

50

5 سبد پیشنهادی شرکت مشاورسرمایه گذاری  سهم آشنا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

127,020150,000دارایکم
p/nav حدود 0.65 و چشم انداز 

 مثبت شرکت های زیرمجموعه 
در صورت محقق شدن برجام

15

41,44045,000فسپا
p/e آتی زیر 5 و نزدیک بودن 

 مجمع سالانه جهت دریافت
 سود نقدی

15

انتظار گزارش 3ماهه مناسب 71,960100,000پالایش یکم
15شرکت های پالایشی

ت
مد

د  
بلن

26,17035,000کچاد
معامله شدن محصولات در 

بورس کالا و نزدیک شدن به 
قیمت های جهانی ، p/e آتی زیر 5 

15

15پرتفوی کم ریسک و بنیادی8,49612,000مدیر

51,907120,000غصینو

اصلاح قیمتی مناسب و طرح 
افزایش سرمایه از محل 

تجدید ارزیابی سرمایه گذاری 
بلندمدت 

15

11,84015,000وغدیر
p/nav در محدوده 0.5 تا 0.55 با 
  p/e احتساب پرتفوی غیربورسی و

آتی مناسب
10

7 سبد پیشنهادی شرکت مشاورسرمایه گذاری فاینتک

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

بهبود وضعیت عملیاتی و 9,81013,000شتران
20چشم انداز مناسب

وضعیت بنیادی خوب  و چشم 12,23015,000فملی
25انداز مناسب صنعت مس

4,7006,000ونوین
وضعیت بنیادی مناسب
عدم رشد نسبت به 

همگروهی ها و حجم عملیات
20

ت
مد

ند
بل

11,84014,000وغدیر
نسبت پایین قیمت به خالص 

ارزش دارایی ها، وضعیت 
مناسب  زیرمجموعه ها

20

صندوق 
سرمایه گذاری 

مشترک افق
15بازده مناسب و ریسک پایین-

8 سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش

 بازارهای مالی 
با هم جنس خود مقایسه شوند!

به نظر شما برای سرمایه گذاری به دید یک سال، بازار 
سرمایه سودآورتر است یا بازار مسکن؟

اینکه شما این دو بازار را با یکدیگر مقایسه می کنید، 
به دلیل آشــنایی بسیار کمی هســت که نسبت به 
ایــن بازارها دارید. در بازار مســکن، اهرم های تأمین 
مالی بســیار زیادی دارید، جنــس درآمدی که از آن 
حاصل می شود بسیار متنوع و متفاوت با بازار سرمایه 
اســت. می توانید در این بــازار خریدهای به قیمت و 
فروش های به قیمت داشــته باشید و با بازسازی های 
هوشمندانه ای، ارزش افزوده های زیادی ایجاد کنید. 
این ها تمامی مزیت های این بازار هســت و شــباهت 
بســیار کمی این دو بازار دارند. پیشــنهاد می شــود 
حتما در دوره های سرمایه گذاری در املاک، بورس و 
صندوق ها دوره ببینید تا بتوانید تصمیم درستی برای 

سرمایه هایتان بگیرید.
حتــی اگر بازار ملک در رکود به ســر بــرد و بورس 
در رشد، باز هم تفاوت بســیاری در انتخاب هاست و 
نمی شــود این دو بازار را با یکدیگر مقایسه کرد زیرا 
جنس هــای بســیار متفاوتی دارند و بایــد بازارهای 
ســرمایه گذاری مثل سهام با بازارهای هم جنس خود 

مثل طلا، ارزهای دیجیتال و ... مقایسه شود.
@pedarepuldar

اوراق مشتقه؛ مفاهیم مقدماتی 
و ارزش گذاری

مشــتقه؛  »اوراق  کتــاب 
و  مقدماتــی  مفاهیــم 
به  ارزشــگذاری«، نخست 
مشتقه  اوراق  انواع  معرفی 
در  ســپس  می پــردازد، 
مورد نحــوه تعیین قیمت 
و ارزش گــذاری هــر یک 
ارائه  توضیحاتی  آن هــا  از 

می دهد و در آخر، وضعیت اوراق مشتقه در بازار ایران 
را تشــریح می کند. این کتاب  بــه قلم زهرا فرخی و 
فاطمه فرخی و حاوی 12 فصل است، در فصل نخست، 
اوراق مشتقه به چند طریق تقسیم شده اند و هریک 
از آن ها به صورت مختصر معرفی می شوند. فصول دوم 
و ســوم، به پیمان های آتی، ویژگی های آنها و فصل 
چهارم و پنجم، به قراردادهــای آتی اختصاص دارد. 
فصل ششــم، به قرارداد اختیار معامله پرداخته و در 
فصل هفتم، مخاطب با راهبردهایی آشنا می شود که از 
ترکیب انواع اختیارهای معامله به دست می آید. فصل 
هشتم، دو ابزار مشــتقه دیگر به نام »قرارداد اختیار 
ســلف« و »قرارداد اختیار کف« و فصل نهم دو مدل 
قیمت گذاری معرفی می شود. در فصل دهم و یازدهم، 
به انواع ســواپ و فصل آخر به تشریح وضعیت اوراق 

مشتقه  عرضه شده در بازار سرمایه ایران می پردازد.

سواد مالی

 مسئولیت های اجتماعی
 در حمایت اقتصادی کودکان بهزیستی 

اکثریـت افـراد جامعـه از سـواد مالـی بهره منـد نیسـتند. بچه هـای بهزیسـتی هـم 
جزیـی از ایـن جامعـه هسـتند. اعتقـاد بـر ایـن اسـت کـه بچه ها هـر مهارتـی را در 
جامعـه فرابگیرنـد تـا تعامـلات اجتماعـی را بیاموزند. اگـر در آموزش و پـرورش این 
آموزش هـا داده شـود، بچه هـای سـازمان هـم از آن برخـوردار می شـوند. اگـر قـرار 
اسـت بـرای آینـده برنامه ریـزی شـود، بایـد از سـن کمتـر از پنج سـالگی مدیریت یا 

سـواد مالـی را بـه بچه هـا آموخت.
پس اندازهـای بلندمدتـی کـه بـرای بچه هـا در نظـر گرفتـه شـده، بیشـتر بـه سـوی 
سـازمان مسـکن و حسـاب پس انداز جوانان سـازمان مسـکن متمرکز اسـت. سازمان 
مسـکن و شهرسـازی بایـد سـهمی نیـز بـه ایـن بچه هـا تخصیـص دهـد. اگـر صـد 
سـاختمان یـا آپارتمـان می سـازد، دو سـاختمان را بـه بچه های سـازمان بهزیسـتی 
تخصیـص دهـد. بـا وضعیـت اقتصـادی فعلـی، ارزش پولـی کـه بـرای ترخیـص بـه 
بچه هـا تعلـق می گیـرد، روز بـه روز کمتر می شـود و شـاید دوبـاره مجبور شـوند در 

حاشـیه شـهر سـاکن شوند.
سـازمان دیگـری کـه در ایـن زمینـه مسـئولیت اجتماعـی دارد، اداره کار اسـت. 
سـازمان بهزیسـتی زیـر نظـر وزارت کار و رفـاه اجتماعـی اسـت. بـا آن کـه بـرای 
بچه هـای معلـول سـهمیه اسـتخدام قائـل شـده اند، بچه هـای سـازمان سـهمیه ای 
ندارنـد. طبـق قانـون، تـا هجده سـالگی سـازمان بهزیسـتی مکلـف اسـت ایـن کار 
را انجـام دهـد؛ امـا بعـد از آن، سـازمان ها، ارگان هـا و وزارتخانه هـای دیگـر بایـد 

بپذیرنـد. را  اجتماعـی خـود  مسـئولیت های 
در بهزیسـتی،  بچه هـا در دو بخش نگهداری می شـوند: بخش دولتـی و بخش غیردولتی. 

بخش هـای غیردولتی، سـازمان های خیریه هسـتند که طبـق اصول و مقررات سـازمان 
بهزیسـتی، حتـی از بچه ها نگهـداری می کننـد. عموماً هم تـوان اقتصادی خوبـی دارند 
کـه ممکـن اسـت پس اندازهـای ویژه تری نیـز برای بچه هـا در نظر بگیرنـد و حتی برای 
آینده آنها مسـکن تهیه کنند. بنابراین، یک سـر این طیف سـازمان بهزیسـتی اسـت و 

سـر دیگـر آن، افـراد و مؤسسـه هایی که در کنـار بچه ها قـرار می گیرند.
 چکیده ای از گفت وگوی آکادمی هوش مالی با خانم سهیلا کاظمی
کارشناس مسئول دفتر شبه خانواده سازمان بهزیستی، در برنامه رادیویی چهلستون
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